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M a e n i t s u s. 
A r m a s S ö b b e r . 

Isrmolinne J u m m a l on mailma algmissest 
^ omma targema nou pärrast omma taht-
«ist innimestele teäda annud, et waene pattu-
ne innimenne omma põhjatuma hinge hädda 
piddi öppima süddamest tundma, ja se järrele 
nõudma, et temma neist armo andist, mis meie 
Issand Jesus Kristus omma kannatamisse ja 
surma läbbi on saalnud,piddi ossa sama.Et nüüd 
keikile ei anta aega egga keik ei sa keck pühha kirja 
läbikatsuda, ja nenda öppida, mis nende hinge 
önnistusseks tarwis lähhäb; siis on taewane 
Issa ka murretsenud, et se, mis laiemalt puhhas 
kirjas õppetakse, wõiks lühhidelt neile teäda sada, 
kes rummalad on. Sedda üppetaksemeieKatekis-
«usse ramato sees, kuida innimenne omma patto 

!

lüdda peab öppima süddamest tundma ja üigeus-
ö läbbi ommast patto häddast ärrapeäsma. k t 

nüüd wägga tarwis on, rt innimenne omma patto 
hädda Hppib süddamest tundma, sest et sel ep olle öu 
gel usko, kes ommas süddames hirmo ja kartust 
omma patto pärrast ei olle tunnud/sepärrast üppi-
me meie I. essimesse peatükki sees omma patto häd, 
daüietelundma,sestetkässoläbbitullebpattotund: 
minne. Rom.3,20. Agga sest ei sa kül kui kegi need 
sannadpeastüppib/waidsennajurelähhäbtarwis, 
et meie omma süddant kõwwaste läbbikatsume, 
Jummala käest pühhaWaimo tarkust süddamest 

pällu-



Maenitsus. 

pallume ja nenda üppime mõistma, et innimenne 
läbbi ja läbbi patto läbbi on rikkutud, et pattud 
ja pattused himmud hirmsad on Jummala melest, 
ja et meie isse ennast ei wõi aidata ommast wäest, 
melestjatarkussest. Kes seddaöiete essimessest pea, 
tükkist õppib »oistma, se tunneb warsi, et ep olle 
teist nou, kuid et temma ennast kui üks waene hai-
ge Iefusst omma hinge arsti holeks annab, sest 
Kristus on kässo ots, öigusseks iggaühhele, kes 
töeste ussub. Rom. 10,4. Kui käst meid saab õiete 
hirmutanud, siis hakkab Jesus nisuggused, kes 
kommaal ja waewatud on, römustamajaaua-
« a . Agga meie rummal meel ja mõistus ei mõista 
sedda mitte, sepärrast on öiget usko tarwis, ja 
öige ust on Jummala tö. Ewes.2,8. Kol.2,12. 
Agga ust ep olle mitte se tühhine ja paljas motte, 
kui kegi ütleb: minna ussun, waid öige ust mu-
dab meid,ja sünnitab meid uesteIummalast, fur-
retab wannaAdama,teeb meid koggone teiseks in-
nimesseks süddame, mele, ja keige möttede polest, 
ja toob pühha Waimo ennesega. Sesinnatse 
öige usso jure peab meid juhhatama 

u Teine peatük usso öppetussest; seal fees 
õppetakse meid,misIummal mette on head teinud 
ja ikka weel ennam teeb, ja mis meie kohhus on 
tähhele panna ja tehha, kui meie tüeste sure Zum-
mala sisse ussume. Agga sest,et öiae ust on Ium-

> maia tü, et meie ei wõi ommast wäest omma pal-
to hädda, kurjust ja nuhtlust mitte õiete tunda, 
egga Jummala sisse uskuda, sepärrast õppetakse 

ni, Kolmandama peatükki sees, et meie kohhus 
on Jummalat palluda süddamest, ei mitte üks-
päinis kelega egga aiawiteks. Agga siis wast on 
palweIummalameleoärrast,kuilnmmenneomm» 
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Maenitsus. 

patt« hädda tunneb, ja weel ennam pääw päwalt 
püab tunda, kui ta hakkab mõistma kui paljo head 
Jummal temmale Iesusst Kustusse läbbi ontei-
nud,jawöttab sepärrastkadduwad asjad alwaks, 
ja kaddumatta taewalikkud annid sureks pan-
na. Nenda pallub sähhärdune öige ristiin-
nimenne suust ja süddamest, etIummaltemmale 
tahhaks armo anda, Jummala sanna ja tahtmist 
pääw päwalt selgeste ja puhtaste õppida ja ka 
puhhast« sedda möda ellada kui Jummala laste 
kohhus on, et temma wõiks Jummala tahtmist 
armastada, ja se läbbi kurrati,mailma, ja omma 
lihha tahtmisse peäle wõimust sada. S e wasto, 
kui sinna kelega ommad palwed lobbised, ja se ju-
res patto sisse jääd, sedda ei arwa Jummal mitte 
palweks, sest nenda prügid sinna Jummala n i « -
me kurjaste, misJummal kelab teise kässo sees, ja 
ähwardab, et temma ei tahha nuhtlemattajätta 
neid, kes temma nimme kurjaste suhho wõtwad. 
Et nüüd meie palwe nenda Jummala mele pa> 
rast wõiks olla, siis õppetakse meid 

IV. Nellandama peatükki sees, kuida Jummal 
jo ristmisse läbbi meiega ühhe seadusse teinud, 
et temma tahhaks meie armcs Jummal za önnis-
teggia olla,jameiepiddime sesamma seadusse pär-
rast kui waggad lapsed tedda süddamest kartma, 
armastama, temma peäle lootma ja temma sanna 
kuulma. Et nüüd pärrispat ka waggad 
awwatelleb, ja kurrat se läbbi neid, kes pattust 
pöörnud, ueste kiusab patto wörgoga kinniwed, 
dada, sepärrast õppetakse selgeste, mis ristminne 
tähhendab, mõista sedda, et se wanna Adam,meie 
kurri südda ehk pärrispat peab iggapäwase kah-
hetsemisse ja paltustpöörmisse läbbi sama 

ärra-



Maenilsus. 

ürraupputud \a Iesusse wäe läbbi ärrasurreb 
ma keige patto ja kurja himmudega, et se uus 
innimenne, ehk uus «eel ja südda, mis Jummal 
loob, wõiks ettetulla, ja ikka Iesusse abbi 
läbbi patto peäle wõimust sada. 

Kes nenda omma ristmisse seadusse järrele 
püab ellada, se wõttab ka ilma kawwalusseta 
Jummala läest abbi patto wasto palluda, sest 
taewane I s sa annab heäl melel pühha Waimo 
neile, kes tedda palluwad. Luk. 11,13. 

Kes nüüd ussin tahhab olla se järrele nõudma, 
»is nende nelja peatükki sees õppetakse, se tunneb 
kül warsi, kuida kurrat, mailm ja temma kurri 
südda tedda saggedaste hirmutawad,!« püüdwad 
tedda arraks tehha ja ärrawässitada patto wasto 
wõitlewast, et temma ei peaks otsani kurja wasto 
pannema, egga wõimust sama. Agga sepärrast« 
pea üks waimolik sõddamees mitte kartma egga 
tagganema,waid temma kohhus on Jummala ja 
mele IssandaJesusse Kristusse ilmaotsata armo 
läbbi ennast kinnitada,julge olla,ja tähhele panna, 
mis sured heateggemissed Jummal meile on tei-
nud meie Issanda Iesusse Kristusse kannata-
misse, surmaja üllestousmisse läbbi ja kui suurt 
murret meie armas Onnisteggia meie eest on pid-
danud, et temma ühhe armo stmaaiaon seadnud 
omma waggadele, kes tõesteuffwad ning temma 
sanna kuulwad,et nemmad se jures ommaIejust 
se suurt waewa,surma, ja immelikko rohket armo 
omma mele piddid tulletama, ja se läbbi julgust 
wötma kurrati, patto ja kurja innimeste awwa-
tellemissewastopanna,jakannatlikkudollateige 
ihho ja hinge willetsusse sees. Rom. 9,18* 
J a sedda peab meid õppetama 
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Maenitsus. 

V. Wies peatut pühhast öhto sümaaiast. 
Kui sa sedda, mis lübhldelt on ööldud,öiele tühhelt 

anned,siis nüüd sa warfi,et sest ei sa kül,ja et se ei 
lba warst Je susse lauale, kes ükspäinis katekis-
usse sannadpeast öppib,agga ei moista,egga kiu, 
om«a ello awda sedda möda,mis temma on bv-

inud: waid et senna jure wägga tarwis lähhäb/el 
nna Iummala tahtmist öiete mõistad, ussud, ja 
ddamest murretskd omma ello aiada sedda m oda, 

ui essimessed neüi peatükkid sind öppetawad, 
siis woid sinna kui üks öige woöras omma 

ssanda Iesusse laua jure tulla, 
eedsinnatsed katekismusseöppetusseselletussed 

i te sind ka mitte kõlbamaks kui sinna need fannad 
kspäinis peast öppid, sest st ep õlle ühtegi, waid 

need selletussed on nende himmo ja palwe parrast 
llespandud,kes heal melel se läbbi püüdwadmeles 

piddada,«is nemmadIummala sannast laiemalt 
on kuulnud ja õppinud. Kui nisuggused inni-
meesed üiget kasso neist sellelussist tahtwad sada, 
siis peawad nemmad keigeennamlste Iummala 
käest armo ja tarkust palluma, et Iummal omma 
sure armo parrast neid müttaks töe tele juhhatada. 
Ärra mötleel se on uus üppetus,sest kes nenda möt-

b, se tunnistab sega omma suurt rummalust 
ehk tiägedust. Sest et meie waene tallopoia sug gu 
ei tahya heal melel Iummala sanna selgeste öppi-
daja«oista,stpärrastellab temma keigeennamis: 
te nifures hirmsas süggedussts.Kui üks perremeet 
himmustab head wilja, siis on kül lemma kohhut 
Iummala käest siggidust palluda ja odata,agga st 
jures peab temma omma pöldo hästi harrima j< 
head semet peäle külwama; nenda on ka lugg» 
innimesse stddame pölloga; sedda pead sinna häsli 

I u m -



SBlatnitfut. 
Jummala sannagaharrimajaIummala sannast 
õppima,mis hea ehk mis kurri on/kurja pead sinna 
mahhajätma, ja se järrele nõudma, mis hea ja 
Jummala tahtmisse järrel on: siis annabIum-
mal sinnule tõeste omma siggidust, et sinna õiete 
targaks ja wimaks önfaks wõid sada. Agga kuis 
wõib innimenne Jummala tarkust ennesele sada, 
kelle südda onjajääb rummalusseläbbi ühhesööt-
ma sarnatseks, kes laiff ja holeto on, kes kardab 
Jummala sanna õiete õppides; ja arwab sedda 
koormaks, kui tedda öige tele juhhatakse. Neist 
ütleb Jesus: Matt. 13, 12. Agga kenne! lp olle, 
selle käest peab ka ärrawoetama, mis temmal on. 
Sepärrast ärka ülles ommast rummalusast, kes 
sa maggab patto unnes, ja toust ülles sm-
nust ehk pattusest ellust, siis wõttab Kristus 
sind walgustada, se on, temma teeb sind targaks. 
Ewes 6,l4.DÜe tru ja ussin esmalt wähhemas õp-
petusses, siis annab Jummal sulle ikka sure-
mal armo ja tarkust. Matt. 13,12. Sest kennet 
ial on, sellele peab antama, ja temmal peab kül 
ollema. Meie Issanda Jesusse Kristusse J u « -
mal, se au Issa wõtko teile anda iggaühhele, kes 
süddamest omma hinge eest murret kannab, tar-
tusse ja ilmutamisse Waimo, temma tundmis-
ses, ja teie mõistusse walgustud silmad, et 
temma wõiks teäda, mis temma kutsmisse 
lotus, ja mis temma au pärrandusse rikkus 
on pühha innimeste sees; ja mis temma üpris 
wagga suur wäggi on meie sees, kes meie us-
sume temma suurt wäggewat teggemist möda 
meie ftes. Ewes. l , 17.18.19. 

S e tõe Waim juhhataqo meid keige tõe sisse. 
AMEN. 
A 4 Pal-
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P a l w e , 
kui sinna hakkad Jummala sanna 

öppima. 

s > h ! armas taewane Issa, anna min-
&J nule omma pühha Waimo, ja wal-
austa mind, et minna sinno sanna new 
oa wõiksin tähhele panna, et minno süd-
da se läbbi wõiks parandatud ja ueste 
lodud sada; peasta mind omma kaUlsan» 
na läbbi keigest rummalussest, ja anna 
mulle üllewelt sedda taewaliko tarkust, 
sinno Poega Iesust õiete tunda ia tem-
ma läbbi patto, kurrati ia keikide kurja 
innimeste nou peäle wõimust sada. öw 
uista nenda omma pühha sanna minno 
waese hinge önnistusseks, sesamma 

sinno armsa Pöia Iesusse Kristusse, 
minno kalli önnisteggia pärrast. 

Amen! 

Meie 
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Meie ristiusso õppetusse 
wiis Peatükki-

Essimenne Peatük. 

Jummala kümnest Kassust. 
Essimenne Käst. 

@ul ei pea mitte teisi Iummalaid ollc^ 
ma minno kõrwas. 

Mis st on? 

Meie peawe Jummalat ülle keige asjade kart-
ma, armastama ja temma peäle lootma. 

T e i n e Küss. 

Sinna ei pea mitte Jummala omma 
Issanda nimma ilma asjata suhho wöt« 
ma; sest Issand ei jätta tedda nuhtlemat-
ta, kes t^mma nimme kurjaste prugib. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

«a , et meie temma nimme jures mitte« nea, ei 
A 6 wan-



2 Katekismuse 

wannu, ei lausu, «walleta egga petta; waid 
<t meie sedda keige hädda serS appi hüame, 
pallume, kidame ja tänname. 

Kolmas Kass. 
Sinna pead pühhapäwa pühhitstma. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie jutluftja Jummala sanna ei pülga; 
waid et meie sedda pühhaks peame, heäl melel 
kuleme ja öppime. 

Nel jas Käst. 
Sinna pead omma issa ja omma em-

ma auustama, et sinno kassi hästi kaid, 
ja sinna kaua ellad M a peäl. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie omma wannemid ja isfandid ei 
pölga egga wihhasta, waid et meie neid auus-
lame, tenime, nende sanna kuleme, ja neid 
armsaste ja kalliste peame. 

Wles Käst.' 
Sinna ei pea mitte tapma. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie omma liggimesse ihhule ühtegi kah-
jo egga kurja ei te; waid et meie tedda aitame, 
ja temmale head teme keige ihho hädda sees. 

Kues Käst. 
Sinna ei pea mitte abbiello attaxib 

kuma. ^ . 
Mls 



Essimenne Peatük. 3 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

«a , et meie kassinaste ja puhtaste ellame kü 
nette ja teggude sees, ja et iggaüks peab omma 
abbikasa armastama ja auustama. 

S e i t s m e s Käst. 
Sinna ei pea mitte warrastama-

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armast« 

ma/ et meie omma liggimesst rahha ehk warr 
ei wõtta, egga kawwala kauba, egga pettise 
töga enneste pole ei kissu; waid et meie temma 
warra ja peatoidust aitame kaswatada ja hoida. 

Kahheksas Käst. 
S i n n a ei pea mit te üllekohhut tunn is -

tämä omma liggimesse wasto. 
MiS se on? 

Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie omma liggimesse peäle mitte kaw-
walasle ei walleta, tedda mitte ei petta, keelt ei 
peksa, egga kurje kõnnesid temma peäle ei tösta; 
waid et meie temma eest kostame, keik head te»-
«ast könneleme, ja keik asjad heaks käname. 

Ühheksas Käst 
Sinna ei pea mitte himmustama om-

ma liggimesse kodda. 
Mis se on? 

MeiepeameIummalat kartma ja armastama, 
et meie omma liggimesse pürrandust ehk kodda 
kawwaluesega ei püa, egga õigusse nimmel 
enneste pole ei kissu; waid et meie tedda aitame, 
et temma sedda ennesele wõiks piddada. 

Äftrn-



4 Katekismusse 

Kümnes Käff. 

Sinna ei vea mitte himmustama om--
ma liggimese naest, sullast, ümmarda^ 
ja t , weikstd, egga muud, mis temma 
pärralt on. 

Mis st on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

«a, et meie omma liggimesse naest, perm egg 
weiksid ärra ei awwatelle/ egga wäggise ei wbt 
ta; waid et meie neid maenitseme/ et nemmad p ai 
gale jäwad, ja tewad, mis nende kohhus o 

Mis ütleb nüüd Jummal keikist neistsin-
natsist käskudest? 

Temma ütleb nenda: Minna se 3 * 
sand, sinno Jummal, ollen üks wagga 
wibbane Jummal, kes wannematte pat-
tud nuhtleb laste katte, kolmandamast ja 
neljandamast põlwest sadik, kes mind 
wihkawad. Agga neile, kes mind au 
wastawad, ja minno kässud peawad, 
teen minna head tuhhandest põlwest sadik. 

Mis se on? 
Jummal ähwardab nuhhelda keiki, kes need-

sinnatsid kässud ülleastwad; sepärrast peame 
meie temma wihha kartma, ja mitte nendestn-
naste käskude wasto teggema; agga temma 
tõotab armo ja keik head keikile, kes need käs-
fud peawad; ftperrast peame meie tedda ka 
armastama, temma peäle lootma, ja hea me-
lega temma käsko möda teggema. 

Ztu 



Teine Peatük. 

Teine Peatük. 

Pühhaft Ristiussust. 
Essimenne öppetus: 

Lomisstst. 
8N>mna usfun Iummala se Issa, kei-
• ^ gewaggewama taewa ning Ma 
Loja sisse. 

Mis se on? 
Minna ussun, etJummal mindja keiklomad 

on lonud, mnlle ihho ja hinge, silmad, körwad, 
ja keik liikmed, mõistust ja keik meled on annud, 
ning weel hoiab; ning pealegirided, kingad, f5* 
misse ja jomisse, kodda ja maia, naese ja lapse, 
pöllo,weiksid/ja keik wilja,keik ihho-ja ello-tarwi-
dust ja toidust rohkeste ja iggapäüw ka annab, 
ja keige hädda ja kurja eest hoio b ja kaitseb; ja 
sedda keik teeb lemma issalikkust jummalikkust ar-
must ja heldussest, ja ei mitte sepärrast, et 
minna sedda wüärt ehk teninud ollen; se eest 
on minno kohhus tedda kita, tännada, tenida, 
ja temma sanna kuulda; se on tõeste tüssi. 

, Teine öppetus: 
ArralunnastamiSsest. 

Minna ussun Iesusse Kustusse I um-
mala aino Boia meie Issanda sisse, kes 
onsadud vüyhastWaimust, ilmale todud 
neitsist Mariast, kcinnatanud Pontsius. 
se Pilatusse al> risti lodud, surnud ja 
mahhamaetud/ alla läinud pörgoh^u, 

4 



6 Katekismusse 

da, kolmandamal päwal ialle üllestous-
nud surnust, üllesläinud taewa, istub 
Jummala omma kõigewäggewama Issa 
parremal kael, seält temma tulleb koh-
Hut mõistma ellawatte ia surnutte peäle. 

MiS se on? 
Minna ussun, et Jesus Kristus tössine I u m -

mal, kes ommast Issast iggawest sündinud, ning 
ka tõssine innimenne, kes neitsist Mariast ilmale 
todud, minno Issand on, kes mind ürrakaddu-
nud ja hukkamoistetud innimest on peästnud ja 
lunnastanud keigest pattust, surmast, ja kurrati 
wäest,« mitte kulla eggahöbbedag<?,waid omma 
pühha kalli werrega, ja omma ilmasüta kan< 
natamisse ja surmaga; sepärrast« minna temma 
omma piddin ollema, ja temma rikis temma al 
ellama, ning tedda tenima iqgawesses õigus ses 
waggadusles ja önnistusses, nenda kui lem-
ma on üllestõusnud surnust, ellab ja wallit-
seb iggaweste, st on tõeste tõssi. 

Kolmas Õ p p e t u s : 
Püh^itsemisfest. 

Minna Ussun pühha Waimo sssse, üht 
pühha ristikoggodust, pühhade ossast 
mlst, pattude andeksandmist, lihha üllesa 
tõusmist ning iggawest ello, Amen. 

Mis se on? 
Minna ussun, et minna ommast melest ja 

wäest ei wõi mitte Iesusse KriStusse omma I s . 
sanda 



Kolmas Pealük. 7 

fanda sisse uskuda/ egga temma jure sada; waid 
pühha W a i m on mind Ewangeliummi läbbi 
kutsnud, omma annettega walgustanud, ja öige 
usso fees pühhitsenud ja hoidnud, nenda kui 
lemme keige pühha ristikoggodusse M a peäl 
kutsub, koggub, walgustab, pühhitseb, ning 
Iesusse Kristusse jures öige ja aino usso sees 
hoiab; sesamma ristikoggodusses temma 
minnule ja keikile ustlikkudele iggapääw keik pal-
lud rohkeste andeks annab, ning wiimstl päwal 
mind ja keik surnud üllesärratab, ja minnule 
keige ustlikkudega KriStusse stts iggawest ello 
annab; se on töeste tössi. 

Kolmas Peatük. 

Puhhast Issa meie Palwest. 
I s s a m e i e , kes sa olled taewas, pühhit-
«О ШЬ sago sinno nimmi, tulgo meile 
sinno riik, sinno tahtminne sündko tui 
taewas, nenda ka Ma peäl, meie igga-
päwast leiba anna meile tännapaäw, ja 
anna meile andeks meie wõllad, kui meie 
andeks anname omma wõlglastele/ ning 
ärra sata meid mitte kiusatusse sitffr, 
waid peästa meid ärra sest kurjast; sest 
sinno parralt on se riik, ning se wäggi, 
ning se au iggawest, Amen. 



0 Katekismusse 

Issameie, kes sa olled taewas. 
Mis se on? »Jummaltahhab meid se läbbi armolikult kül-

da, et meie peame ustma, tedda meie öigeIssa ja 
eid temma oiged täpsed ollewad, et meie julgeste 
kindla lotussega tedda peame palluma, nenda 
i armad lapsed omma armsa issa palluwad. 

Ess imenne P a l w e . 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

Mis se on? 
Jummala nimmi on kül isseenneses pühha; 

agga meie pallume sesfinnatses palwes, et se 
ka meie jures saaks pühhitsetud. 

• 

Kuida sünnib se? 
Kui Jummala sanna selgeste ja puhtaste 

õppetakse, ja meie ka pahhaste kui Jummala 
lapsed sedda möda ellame; sedda aita meid, ar-
mäs taewane Issa ! Agga kes teist wisi üppe, 
tab, ja ellab, kui Jummala sanna õppetab, 
se ei pühhitse mitte meie seas Jummala nimme; 
se eest hoia meid, armas taewane I s s a ! 

T e i n e P a l w e . 
Tulgo meile sinno riik. 

Mis. st on? 
Jummala riik tulleb kül ilma meie palweta 

isseennesest; agga meie pallume sessinnatse« 
paltyes, et se ka meie jure tulleks. 

Kuida sünnib se? 
Kui taewane Issa omma pühha Waimo mei-

le annab/etmeie temma pühha sanna temma ar-
mo 
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mo läbbi ussume, ja Jummala mele pünast 
ellame siin aialikkult ja seäl iggawest. 

Ko lmas Pa lwe . 
Sinno tahtminne sündko kui taewas, 

nenda ka Ma peäl. 
Mis se on? 

Jummala hea armolinne tahtminne sünnib 
kül ilma meie palweta; agga meie pallume ses-
finnatses palwes, et se ka meie jures sünniks. 

Kuida sünnib se? 
Kui Jummal keik kurja nou ja tahtmist 

rikkub, ja kelab neid, kes meid ei tahha lasta 
Jummala nimme pühhitseda, egga temma riki 
meie jure tulla, kui on kurrat, mailma ja meie 
lihha tahtminne; waid kinnitab ja hoiab meid 
kindlaste ommas sannas ning uskus meie otsani; 
se on temma armolinne ja hea tahtminne. 

N e l j a s P a l w e . 
Meie iggapäwast leiba anna meile 

tännavaaw. 
Mis se on? 

Jummal annab iggapäwast leiwa kül ilma 
meie palweta keikile kurja innimestele; agga 
meie pallume sessinnatses palwes, et temma 
meile annaks sedda mõista, ja tännoga wasto-
wölta meie iggapäwast leiwa. 

Mis on iggapäwane leib? 
Keik,mis meie ihho toidusstks ja üllespiddama-

seks tarwis lähhäb: söminne, jominne, rided, kin-
gad,kodda, maia, pöld, weiksed, rahha, warra, 
wagga abbikasa, waggad lapsed, wagga perre, 
waggad ja tru- id üllemad, hea wallitsus, hea 

B ilm/ 
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ilm, rahho, terwis/ aus ello, head sõbrad, 
tru-id mchred, ja muud nisugg«sed asjsd. 

W ies Palwe. 
I a anna meile andeks meie wõllad, ku 

meie andeks anname omma wõlglastele. 
MiS se on? 

Meie pallume sessinnatses palwes, et se tae-
waneIssa «ille ei tahhaks wadata meie pattu-
de peäle, egga nende parrast meile sedda keelda, 
mis »eie pallume; sest meie ep olle sedda «itt 
wäärt, «is meie pallume, egga ep olle sedda f« 
mitte teninud; waid temma tahhaks meile sedda 
keik armust anda, sest et «ei« iggapääw paljo 
patto leme, ja selget nuhtlust tenl«e. Si is tah-
hame meie ka süddamest andeks anda, ja heäl 
melel head tehha neile, kes meie wasto eksiwad. 

Kues Palwe. 
Ning ärra sada meid mitte kiusatusse 

sisse. 
Mis se on? 

Jummal ei kiusa kül keddagi, agga meie pällu-
me sessinnatses palwes, et Jummal meid tah-
haks hoida ja üllespiddada, et kurrat, mailm 
ja «eie lihha meid ei petta, egga sada ebbausso, 
kaksipiddimötlemisse, ja mõnne mu sure patto ja 
häbbi sisse, ja kui meid sega peaks kiusakama, 
et meie kummatagi wiimselt ürrawoidame, ja 
wõimust same. 

Sei tsmes Pa lwe. 
Waid peasta meid ärra sest kurjast. 

Mis se on? 
Meie pallume sessinnatses palwes kui ühhel 

hobil, et taewane Issa «eid tahhaks peästa kei-
Sesug-
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sesuggusest ihho-ja hinge,, warrandusst,ja 
aukahjust, ja wimaks, kui meie surma tunnike 
tulleb, õnsa õtsa meile anda, ja armoga seftfin-
natsest häcda orrust ennese jure taewa wõtta. 

Wiimsed palwe sannad: 
Sest sinno pärralt on se riik, ning se wäggi, 

MNg se au iggawest, Amen. 
Mis on Amen? 

S e on, et minna pean kindlaste ustma, et 
taewane Issa meie palwed heldeste on wasto, 
wütnud ja kuulnud; sest et temma isse on meid 
kastnud nenda palluda, ja tõotanud, et temma 
meid tahhab kuulda. Amen, Amen, se on : 
jah, jah, se peab tõeste nenda sündima. 

Neljas Peatük. 

Puhhast Ristmlssest. 
Mis on Ristminne? 

?ttistminne ep olle mitte paljas wessi, waid üks 
** nisuggune wessi, mis Jummala kiskus on 
seätud, ja Jummala saunaga ühtepandud. 

Mis Jummala sanna se on? 
Kui meie Issand Jesus Kristus ütleb Mat-

leusse ramato wiimses peatükkis: (28, 19.) 
Minge ja öpvetage keik rahwast, ja ristige 
neid Jummala se Issa / ja se Pöia, ja se 
pühha Waimo nimmel. 

Mis annab ehk sadab nstminne? 
Temma sadab pattude andeksandmist, pess-

tab ärra surmast ja kurratist, ja annab igga-
west õnnistust keiklle, kes sedda ussuwad, 
«is Jummala sanna ja tootussed kulutawad. 

B 2 Mis-
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Missuqquscd on need Jummala saunad ja tootussed? 
Kui meie Issand Jesus Kristus ütleb Mar-

kusse ramato wiimses peatükkis: (16, 16.) 
Kes ussub, ja kedda ristitakse, se peab on-
saks sama, agga kes ei ussu, tedda peab huk-
ka nwistetama. 

Kuida wõib wessi ni sured asjad tehha? 
Wessi ei te sedda tüeste mitte, waid Jumma

la sanna, mis weega ja wee jures on, ja ust,»is 
seddasamma Jummala sanna wee sees ussub; 
sest ilma Jummala sannata on wessi paljas 
wessi, ja ei mitte riftmiune; agga Jummala san-
naga on ta üks ristminne, st on üks ello wessi 
täis armo, ja uesündimisse pesseminne pühha 
Waimo läbbi, kuida pühha Paulus ütleb Titus-
se ramaw kolmandama peatükkis; Jummal 
on meid önsaks teinud uesündimisse pessemisse, 
ja pühha Waimo uendamisse läbbi, Ubba 
temma on wäljawallanud lyeie peäle rohkeste 
Jesusse Kristusse meie Önnieteggia läbbi, 
et meie temma armo läbbi õigeks tehtud, ig-
gawesse ello pärriaks piddime sama lotusse 
järrel; se on üks tõssine sanna. 

M i s tähhendab nisuggune wee-ristminne? 
S e tähhendab, et wanna Adam (se on «eie 

pattune südda) peab iggapäwase kahhetsemisse 
ja pattustpöörmisse läbbi meie sees ärrauppu-
tud sama, ia surrema keige palto ja kurja him-
mudega, ja iggapääw jälle ettetullewa ja ülles
tõusma se uus innimenne, kes öigusses ja puh-
hastusses Jummala ees peab iggaweste el-
lama. 

Kus 
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Kus se õn firjoniö? 
Pübha Paulus ütleb ommas ramatus Roma 

rahwale klrjotud, kuendamas peatükkis: Meie 
olleme Kristus sega mahhamaemd rlstmisse läbbi 
surma sisse, et, otstqo Krietus on üllksärratud 
surnust Issa au läbbi, meie ka nenda peame 
udes ellus käima. 

Wles Petük. 
Puhhast Altari Saakra-

mcntljt. 
Mis on Altari Saakrament? 

/Же on meie Issanda IesusseKrivtusst töesine 
^ " ibho ja werri, leiwa ja wina al meile risti-
rahwale süa ja jua, Kristussest ennesest seatud. 

Kus se on kirjonid? 
Nenda kirjotawad need pübhadEwangelistid: 

Malleus,Markus, Lukas ninq pühha Paulus: 
Meie Issand Jesus Kristus sel ösel, 

mil tadda arraanti, wõttis leida, tan-
nas, murdis ja andis omma Iünqrittele 
ja ütles: wõtke, so.qe, se on minno ihbc, 
mis teie eest antakse, sedda tehke minno 
mällestusseks. 

Selsammal kombel wõttis temma ka 
kanika parrast odto sömaaega, tännas 
ja andis ommaIüngrittele ja ütles: wõtke, 
jõge keik seält feest, sesinnane karrikas on 
se uus ftüdus minno werrcs, mis teie 

» 3 ja 
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ja mitme eest arrawallatakse pattude mv 
deksandmisseks; sedda tehke, ni mitto-
kord,kui teie sest jote, minno mallestusseks. 

M i s tasj^ on meil sestsuaqllftst sömis-
sest ja jonnsscst? 

Sedda t^üilwad meile needsinnatsed Kristusse 
fannad: mis teie e«ft ärraantakfe ja ürrawal-
latakst pattude andeksandmieftks; je on, et 
meile saakramenti sees pattude andeksandmist, 
ello ja õnnistust nende saunade lübbi antakse; 
sest kus pattude ontekeandminne on, ftäl on 
ka ello ja õnnistus. 

Kuida woib itiholik stminne ja jorniune ni-
suggufcd sured asjad tehha? 

Söminne ja jominne ei te ftdda tõeste mitte, 
waid need Kustusse jannad: mis teie eest ärra-
antakse ja ürrawallatakse pattude andeks-
andmisseks; need sannad on ihholikko sbmisse 
ja jomisse jures kui üllem assi faakramentis; 
ning kes Nledsammad sannad ussub, sel on, mis 
nemmad tunnistawad, pattude andeksandminne. 
KeS wöttab ausaste sesinnatse saakramenti waSto? 

Päästma <a ih Ho polest ennast walwistama, on 
üks kaunis wüljaSplddine kombe; ogga se on öiete 
ja hästi walmistud, kell<l uss on n«edsinnas,te 
Krislusse sannade peüle: mis teie eest ürraan-
takse ja ürrawallatakse pattude andeksand-
misseks; agga kes neidsinnalsid sanno ei ussu, 
ehk kaksipiddi mõtleb, se ep õlle mitte wäärt, 
egga hästi walmislud, sest se sanna: teie eest, 
tahhab selged ustlikkud süddamed. 

•&0M* 
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Hommiko Palwe. 
Önnistago mind Jummal Issa, Poeg, ning 

pühha Waim, Amen. 

z w i n n a tännan sind, minno armas 
*N+ taewane Issa , Iesusse Kustusse 
sinno armsa-pöia lneieIssanda läbbi, et 
sinna mind minnewal ösel olled armolik-
kult hoidnud <a kaitsnud keige ihho mng 
hinge kahjo eest. Minna pallun sind, an-
na mulle armo, et minna wõiksin ommad 
pattud süddamest tunda, kahhetseda ja 
mahhajätta; ning anna mulle andeks keik 
minno vattud ja eksitussed, misga min-
na sind ollen wihhastanud; kaitse ja 
hoia mind selsinnalftlpäwal armolikult 
keige patto, kurja ning kahjo eest, et keik 
minno motte, sanna, teggo ja ello 
wõiks sinno mele parrast olla. Sest min-
na annan omma ihho ning hinge, meie 
üllema wallitseja ja keik muud üllemad, 
meie wannemad, suggulased, waenla
sed, keik ristirahwast, ja keik, mis mul 
on, sinno holeks; sinno pühha Waim 
wallitsego mind, sinno pühha Ingel 
olgo minno jures, et kurri waenlane 
ühtegi melewalda minno peäle ei sa, 
Amen. 

B 4 Pal-
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Palwed enne Sömaaega. 
Heikide silmad lootwad, Issand, sinno 
J V peäle, ning sinna annad neile nende 
röga ommal aial. Sinna teed lahti om-
mad helded ja rohked käed, ja täidad 
keik, mis ellab, heamelega. 

Au olgo Jummalale Issale, Pöiale, 
ja pühha Waimule, Amen. 

Issa meie, kes sa olled taewas, n. t. s. 

3ssand Jummal , taewane Issa , õn-
nista meid ja needsinnatsed sinno an-

nid, mis meie sinno rohkest armust wasto-
Wõttame Iesusse Kristusse meie Issan-
da läbbi, Amen. 

Kristus ütleb.: Innimenne ei ella mitte 
üksväinis leiwast, waid iggaühhest srnv 
nast misIummala suust läbbi käib,Amen. 

Palwed parrast Sömaaega. 

Sannage Issandat, sest temma on hel-
de, ning temma heldus kestab igga-

wesi; kes keige lihhale roga annab, neile 
weistele nende sömist annab, neile nori 
kaarnaile, kes tedda appi hüüdwad. Tem-
mal ep olle rõmo hobbose wäest, egga me-
lehead ühhegi luist; Issandal on mele-
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hea neist, kes tedda kartwad ning temma 
armo peäle lootwad. 

Au olgo Jummalale Issale, Pöiale, 
ja pühha Waimule, Amen. 

Issa meie, kes sa olled taewas, n. t. s. 

FlVeie tanname sind, Issand Jummal 
JJ* taewane Issa, Iesusse Kustusse 
meie Issanda läbbi, keige sinno ande 
ning heateggemisse eest, kes sinna ellad 
ning wallitseb iggaweste, Amen. 

J u m m a l olgo kidetud ja tännatud 
О jomisse ja jomisse ning temma 
kalli sanna eest; temma andko meile ed-
despiddi meie iggapawast leiba, ja onnist 
tago meid ka hinge polest Iesusse Kris--
tusse meie Issanda läbbi, Amen. 

Issand, sinno suur nimmi olgo kide> 
tud nüüd ja iggaweste, Amen. 

^)hto Palwe. 
Önnistago mind Jummal Issa, Poeg, ja 

pühha Waim, Amen. 

Ztt>inna tännan sind, minno armas 
JJ+ taewane Issa, Iesusse Kristussc 
sinno armsa Pöia meie Issanda läbbi, et 
sinna mind minnewal päwal olled ar-
molikkult hoidnud ja katsnud keige ihho 

B5 ia 
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ja hinge kahjo eest. Minna pallun tmb, 
anna mulle armo, et minna wõiksin om* 
mad pattud süddamest tunda, kahhetseda 
ja mahhajätta ning anna mulle andeks 
keik minno pattud ja eksitussed, misga 
minna sind ollen wihhastanud; kaitse 
ja hoia mind selsinnatsel ösel armolik-
kult keige patto, kurja ja kahjo eest, et 
keik minno motte, sanna, teggo ja ello 
wõiks sinno mele parrast olla. Sest min-
na annan omma ihho» ia hinge, meie 
üllema wallitseja ja keik muud üllemad, 
meie wannemad, suggulased, waenlased, 
keik ristirahwast, ja keik, mis mul on, 
sinno holeks; sinnopühha Waim wallia 
sego mind, sinno pühha Ingel olgo minno 
jures, ee kurri waenlane ühtegi mele-
walda minno peäle ei sa, Amen. 

Õppetus 
Melewallast pattud andeks 

anda ja kinnitada. 
Mis on pattude andeksandmisse ja kinnitamisse 

Melewad? 
attude andeksandmisse ja kinnitamisse me-
lewald on se melewald, mis meie Issand Je-

sus Kristus M a peäl armoöppetusse kulutamis-
ses on seüdnud, neile vältustele, kes pattust 
pöürwad/ pattud «ndeks anda, ja neile, kes 

pattust 

P 
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pattust eipöra, pällud kinnitada, nenda km£n<' 
tusse saunad tunnistawad. 

Kuida siis Issand Kristus ütleb? 
Temma ütleb nenda IoanneSse ramatusta, 

21,23. Nenda kui Issa mind sn läkkitanud, 
nenda läkkitan minna teid ka. Wölke pühha 
Waimo: kellele teie ial patlud andeks annate, 
neile on netd andeks antud, kellele teie ial pal-
lud kinnitate, neile on need kinnitud. 

Mis kasso sadab se Melewald? 
Sedda tunnistawad meile need sannad: Kel-

lele lel« ial pattud andeks annate, neile on need 
audeks antud; fe on, et pallub andeks «ntak-
se ustlikkudele Iesusse Kustusse nimmel, kes 
sedda omma surma ja werre läbbi on saatnud, et 
ust kinnitakse ja südda julgust ja rahho tunneb. 
Sest kui pattud on andeks antud, siis südda usso 
läbbi rahho tunneb. 

Kuida wõib innimenne pattud andeks anda? 
Innimenne ei wõi pallub andeks anda issien-

nesest ehk ommast wäest, waid ammeti polest ja 
Issanda Iesusse Klistusse kässo peäle, nen-
da kui need sannad tunnistawad: Wötke püh-
ha Waimo: kellele teie ial pattud andeks annate, 
neile on need andeks antud. Sest otftgo 
Innimesse Pöial Ma peäl melewalda on, pattud 
andeks anda, nenda on temma sedda melewalda 
Ewangeliumi ehk armoövpelusse kulutamisse 
ammetile annud, kui temma ütleb: Nenda kui 
Issa mind on läkkitanud, nenda läkkitan 
minna teid ka. Joan. 20 ,21 . ja Luk. 10,16. 
Kes teid kuled, st kuled mind. 

Kellele 
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Kellele peab pattud andeks antama? 
Neile, kes omma patto hädda tõeste tundwad, 

kahhelsewad, allandikko ja usklikko süddame-
ga üllestunnistawad, ja Iesusse Kustusse pär-
rastormo ja römustamistihhaldawad; ftstnen-
da ütleb Issand Jesus selle alwatud wasto: 
Olle rahhul, minno poeg, sinno pattud on 
sulle adeks antud; (Matt. 9,2.) ja patto kah-
hetsewa naese wasto: Sinno pattud on sulle 
andeks antud, sinno uff on sind aitnud, min-
ne rahhoga. Luk. 7,48. ja 8 p. 48. s. 

Kellele peab pällud kinnitama? 
Keikile innimestele, kes pattust ei pöro, egga ussu 

mitte; kes melega patto sissejäwad ellama ja keik 
head maenitsust pölgwad, nenda kui meie I s -
fand3<susKristus õppetab, Matt .^8,^6: Kui 
sinno wend sinno wasto eksib, siis minne, ja 
nomi tedda sinno ja temma keskes-ükspäinis; 
kui temma sind kuled, siis olled sinna omma 
wenna kassuks sanud. Agga kui temma sind 
ei kule, siis wõtta,weel üks ehk kaks ennesega, 
et keik assi kc hhe ellik kolme tunnistaja suus sei-
saks; agga kui temma neid ei kule, siis anna 
koggodus <ele teäda; agga kui temma koggodustki 
ei kule, siis olgo ta sinno melest kui üks paggan 
ja tölner. 

Missuggused pattud peab ülleStunnistama. 
Jummala ees peab innimenne ennast keikipiddi 

pattuseks tunnistama, ka nende pattude polest, 
misga temma teädmatta eksinud, nenda kui meie 
Issa meie palwes teme; agga õppetaja ees tul-
lewao need pattud üllestnnistada, mis meie lea-
me ja ommas süddames tunneme. 

Mis -
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Missuggused pattud need on? 
S i i n pead sinna omma ello ja kombed läb, 

bikatsuma Iummala kümne kässo jarrele, ol-
go sa issa ehk emma, poeg ehk tüttar, issand 
ehk emmand, perremees eh? perrenaene, sullane 
ehk ümmervaja; kas sa õlled olnud sannakuul-
matta, kas sa kellelegi õlled kurja teinud san-
na ehk töga/ kas sa õlled warrastanud, holeto 
ja wchhane olnud, ebbauskopiddanud, roppus 
<llus ellanud ja wallemnud, ja kahjo lemud. 
у—-^оооооео^оооо^^ооаоооооаосчх)^  

Patto Tunnistusse Sannad. 
Armas üppetaja! minna pallun sind, et sa 

minno patto tunnistust kuled, ja Iummala 
polest pattude andeksandmist kulutad: 

Stointrn waene pattune innimenne tunnistan 
*"*. Iummala jasinnoees, ttmati õlle ükspäi
nis patto sees sündinud ja ilmale tulnud; waid 
et ma kaIummala kümne kässo wasto sagqedaste 
olleneksinud,Iummalat ja ommaliggimest wih-
hastanud, ja ollcn sega Iummala wihha ja igga-
west nuhtlust ennese peüle saatnud. Agga miw 
na kahhetsen ommad pattud keigest süddamest, 
ja ussun Iesusse Kristasse läbbi önsaks sada. 
Sepärrast tullen minna armo aial, ja pallun sind 
Issanda Iesusse süllast, et sa mulle pattudean-
deksandmist kulutad, ja minno nödra usso kin-
nitusseks mind Issanda Iesusse Kristusse ihho 
ja werrega södad ja iodad. Minna tahhan 
Iummala armo ja pühha Waimo abbi läbbi 

omma 



22 Koddo õppetus. 

omma pattuse ello parrandada, pattude eest 
hoida, ja nenda ellada, kui wagga ristinni-
messe kohhus on. 

Koddo õppetus, 
Ehk monuingad pühha kirja tunniSlnssed keige-

sugguste jlmimeste maenilsusseks üllespandud, 
kuida nemmad peawad omma ammeti ülles-
piddame, ja mis nende kohhus on tehha. 

Piiskopide chk üllewaatjatte ja õwtfi' 
jätte kohhus. 

oggodusse üllewaatja peab ollema lait-
matte, ühhe naesemees, fasfin, mõistlik, 

puhtaste ehhitud, wõõraste wastowõtja, kes 
kõlbab õppetama, ei mitte jodik, ei mitte taplik, 
ei «itte roppo kasso püüdja, waid kes järrele 
annab, ei «itte riaks, ei mitte rahha peäle ah-
ne, kes omma Majarahwa ü8e hästi watad, kes 
ommad lapsed peab sannakuulwlsses keige tössise 
wisiga: (sest kui kegi omma ennese Majarahwa 
ülle ei märka üllewaatja olla: kuida wolb temma 
Jummala koggodusse eest hooltkanda?) ei mitte 
sesuggune, kee usko hilja wastowõtnud, l Tim. 
3 , 2 - 6 . 

Kes kinnipeab sest ustawast sannast minno õp-
peiusse järrele, et ta wõiks wäggew olla ni hästi 
«aenilsema terwe õppetusse läbbi, kui ka neid/keS 
waslorükiad on, nomima. Tit . i , 7 - 9 . 
Kuuljatte kohhus omma dppetajatte 

wasto. 
Nenda on ka Issand seüdnud neile, kes ««o -

õppe-

K 
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õppetust kulutawad, et nemmad armoöppetus-
sest peawad ellama. 1 Korint. 9,14. 

Kedda õppetakse sannaga, se jaggago keik head 
sellele, kee tedda õppetab. Ärge eksige milte,Ium-
»a l ei anna ennast mitte pükada. Kalat. 6,6.7. 

Meid wannemid, kes omma ammeti hästi 
üllespiddawad, peab kahhewörra auustusse 
wäärt pelama, keigeennamiste neld, kes tööd 
tewad sannas ja öppetusses. Sest kirri ütleb; 
S inna ei pea mitte härja suud kinnisidduma, kes 
pahmast tallab, ja: üks tüteggia vn omma palga 
»äärt . i Tim. 5,17.18. Luk. 10, 7. 

Meie pallume teid, et teie wõttate nisugqusiks, 
kui nemmad on, neid piddada, kes teie seas tööd 
teggewad, ja teie üllewaatjad on Issanda sees/ 
ja teid maenitsewad; ja et teie wõttate neid 
üpris wägga armsaste piddada nende to pärrast. 
Piddage rahho issekeekis; iTessal . 5 ,12 .13 . 

Kuulge ommad juhhatajad ja wõtke nende san-
na, sest nemmad walwawad teie hingede eest, nen<-
da kui need, kes wastust peawad andma, et nem-
mad sedda römoga tewad, ja ei mitte õhkades: 
sest leil polle sest mitte kasso. Ebr. 13,17. 

Ilmalikko üllematte kohhus. 
Igga hing heitko ennast üllematte alla, lellel 

keigeüllem melewald on; sest üllemad ep olle « u i -
do kui Jummalast; aaga kes üllemad on/need on 
Jummalast seatud. Kes nüüd üllematte wasto 
panneb, se panneb Jummala seädmisse wasto: 
agga kes wastopannewad, need saatwad isse en/ 
neSte peäle nuhtlust. Sest ta ei kanna mooka 
mitte ilma asjata; sest temma on Jummala tener, 

kül-
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kättemaksja, nuhhelda sedda, kes kurja teeb. 
Rom. 13 /1 .2 .4 . 

Allamatte kohhus üllematte wasto. 
Andke Keisrile, mis Keisri kohhus, ja I u m -

malale,misIummala kohhus on. Matt. 22,21. 
Sepärrast on tarwis, et teie ennast allahei-

date, ei mille ükpäinis nuhtlusse, wald ka süd-
dame tunnistusse pärrast. Sepärrast makske 
ka makso, sest nemmad on Jummala sullased/ 
kes õtse se eest murret kandwad. S i i s tassuge 
nüüd keikile mis teiekohhus on; makso,keUele mak-
so, tollirahha, kellele tollirahha, kartust.kellele kar-
tust, au, kellele au tulleb anda. Rom. 13,6.6.7. 

Sepärrast maenitsen minna keige essite, et 
peab tehtama palluinissi, palwesid-, pallumissi 
teiste eest, ja tännamiesi keiklde innimeste eest/ 
kunnigatte ja keikide eest, kellel kelgeüllem mele-
wald on, et meie rahholist ja tassast ello woik-
sime ellada keige Iummalakartuese ja ausa ello 
sees; sest se on hea ja armas Jummala meie ün-
nisleggia melest, i £ i m . 2, i . 2. 3. 

Tulleta nende mele, et nemmad würstide, ja 
üllematte wasto allandikkud on, nende sanna wöt-
wad kuuldawa keige hea leule walmis on. T i t . 3 ,1 . 

Heitke ennast keige innimeste seädmisse alla, 
Issanda pärrast, olgo kunninga kui üllema alla, 
eüil pealikkutte, Ш nende aüa, kes temmast on 
läkkitud, kurjateggiauele kül nuhtlusseks, agga 
healeggialtele kilusseks. i Peetr. 2,13.14. 

Abbi-
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Abbiellorahwa kohhus. 
Teiemehhed, ellageomma naestega targaste, 

ja tehke naesterahwale kui nüdrama astjale 
au, nenda kui neile, kes ka armo ello pärnad 
on, et teie palwesid ärra ei keelta, i Beetr. J, 7. 

Mehhed, armastage ommad naestd, ja ärge 
sage wihhaseks nende wasto. Koloss. 3,19." 

Naesed, kuulge omma meeste sanna kui I s -
sanda sanna, nenda kui S a r a Abraami sanna 
wõttis kuulda, ja hüdis tedda issandaks, kelle 
lapsiks teie ollete sanud, kui teie head tele ja ühtegi 
hirmo ei karda. Ewes. 5,22. l Peetr. 3, l . 6. 

Laste wannematte kohhus. 

Issad, ärge ärritage mitte omma lapsi wii-
hale, et nemmad meelt ärra ei beide, waid kas-
walage neid karristamisses ja Issanda «aenit-
semisses. Koloss. 3,21. Ewes. 6,4. 

Laste kohhus. 

Lapsed, kuulge omma wannematte sanna I s -
sanda sees, sest se on üiqe. Auusta omma issa ja 
emma: (se on essimenne kässosanna too-
tussega:) et sinno kässi wõiks hästi käia, ja 
sinna wõiksid kaua ellada M a peäl. Ewes. 
6,1.2.3. 

Perrewannematte kohhus. 
Issandad, tehke sedda sullastele, mis öige 

la kohhus on, ja jitke ähwardamisi mahha, 
C ja 



26 Koddo õppetus. 

ja teädke, et ka teil ennestel Issand taewas on, 
ja temma ei pea ennam luggu ühhest kui teisest. 
Ewes. 6,9. Koloss. 4 , 1 . 
Sullaste, ümmardajatte, palliste ta 

teoliste kohhus. 
Teie sullased, kuulge nende sanna, kes teie is-

fandad on lihha polest, kartusse ja warristussega 
omma süddame waggadusas, nenda kui K i s 
tusse sanna; ei mitte silmakirjaks tenides, kui 
need, kes innimeste mele pärrast püüdwad olla, 
waid kui Kristusse sullased, kes Jummala laht-
«ist süddamest tewad, kes heäl melel Issandat 
teniwad, ja mitte innimessi, ja teädke, mis head 
kegi ial saab teinud, et temma sedda saab I s -
fanda käest, olgo sullane ehk wabbat innimenne. 
Ewes.6,6-8. Koloss. 3,22. 

Nore rahwa kohhus. 
Teie nored, olge wannematte wasto allandik-

kud, agga keik olge teine teise wasto allandikkud, 
ja ehhltage ennast seeslpiddi allandikko melega; 
sest Jummal panneb surellSte wasto, agga allan-
dikkuile annad temma omma armo. S i i s allan-
dage ennast nüüd Jummala wäggewa käe alla, 
et temma teid wõiks üllendada üigel aial. 
^Pee l r . 6 ,5 .6 . 

Lestnaeste kohhus. 
Kes tõeste lestnaene on, ja üksi järrele jänud, 

se lodab Jummala peäle, ja jääb kindlaste pal-
lumiste ja palwette sisse ööd ja päwad: agga 
kes lihha himmus ellab, se on ellawalt surnud. 
1 Tim. 5, 6,6. 

3m 
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Iggaühhe ristiinnimesst kohhus. 
Sinna pead omma ligqimest armastama kui 

isse ennast. Sellesinnatse sonna sisse on keik 
küssud ühtepandud. Rom. 13,9. 

Tehke pallumissi keikide innimeste eest. 
i Tim. 2,1* 

Kui щайЫ ШЪ omma tööd, 
Siis on keik asjad maias hüad. 

Önsa Lutterusse Küssimiste 
ja Kostmiste sannad. 

i . Kas sa ussud, ee sa pattune õlled? 

^ )ah minna ussun; ma ollen pattune. 
2. Kust sa sedda tead? 

Iummala kümnest kässust, neid ei õlle minna 
mitte piddanud. 

z. Kas sinna kahhetsed ommad pattud? 
Jah minna kahbelsen, ja se teeb mulle wägga 

haiget, et minna Iummala waslo ollen eksinud. 
4. MiS õlled sinna omma pattudega teninud? 

Iummala wihha, aialikko surma, ja igga-
westhukkatust. 

C 2 5. Ka< 
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5. Kas sa ussub önsaks sada? 
Jah minna ussun sedda kindlaste. 

6. Kelle peäle pead sinna lootma? 
Omma armsa Issanda Iesusse Kristusse 

peäle. 
7. Kes on Kristus? 

Jummala Poeg, tõssine Jummal ja tõssine 
innimenne. 

8. Ons ennam kui üks Jummal? 

Üks ainus Jummal on, agga kolm temma 
aino ollemisses, I ssa , Poeg ja pühha Waim, 
ja need kolm on üks. 1 Joan. 6,7. 
9. Mis on Kristus sinno eest teinud, et sa temma 

peäle lodad? 

Temma on minno eest surnud, ja on omma 
werre risti sambas minno eest ärrawallanud pal-
tude andeksandmisseks. 

10. Ons Issa ka sinno eest surnud? 
Ei olle mitte, sest Issa on Jummal ja pühha 

Waim ka; agga Poeg on tõssine Jummal ja 
tõssine innimenne, kes minno eest on surnud, ja 
omma werre minno eest ürrawallauud. 

i i . Kust sa sedda tead? 
Pühha armoöppetussest ja neist sakramenti 

sannadest, ja temma ihhust ja werrest, mis mulle 
fakramentis on pandiks antud. 

12. Ütle mulle need sannad. 
Meie Issand Jesus Kristus sel ösel, ja 

»eed teised sannad. 
13. Kas 
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l z . Kas sinna siis ussub, elsakramenti<Kli<tRyft 
tõssine ihho ja werri on? 

Jah minna ussun sedda. 
14. Mikspärrast ussud sa sedda? 

Kristusse sannade pärrast: Wölke/ söge, 
se on minno ihho; jõge kelk seält seest, se on 
minno werri. 
15. Mis peame meie teggema, kui temma ihho 

söme, ja lemma werd jome, ja nenda sedda 
panti wöltame? 

Meie peame temma surma ja werreärra-
wallamist kulutama ja se peäle mötlema, kuida 
temma meid on õppetanud: Sedda tehke, ni 
mittokõrd, kui teie sedda tele, minno mül-
lesmsseks. 
»6. Mispärrast peame meie temma surma mäge 

lama ja sedda kulutama? 
Ct meie öppime ustma, et ükski loom ei olle 

wõinud meie pattud leppitada, kuid ükspäinis 
Jesus Kristus, tösine Jummal ja innimenne, 
ja et meie õiget hirmo tunneme omma pattude 
pärrast, ja neid raskes arwame, ja ükspäinis 
Kristussest rõmustame, ja nenda sesamma usso 
läbbi önsaks same. 
17. Mis sundis Kristust sinno pattude eest surrema 

ja neid leppitama? 
Temma suur armastus omma Issa, minno, 

ja keikide pättuste wasto, nenda kui kirjotud on, 
Joan. 14 ,31 . Rom. 5, 6-8 . Kalal. 2 , 20. 
Ewess. 6,26. 

C3 izMils-
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18. Mikspärrast tahhab sinna Jummala laua 
jure minna? 

Et minna öppin ustma, et Kristus surest ar-
must minno pattude pärrast on surnud, kui ööl, 
dud on, ja et minna temmast ka öppin I umma-
lat ja omma liggimest armastama. 

19. M i s peab ristiinnimcst sundima saggedaste 
altari sakramenli wötma? 

Iummalapolest peabtedda sundimaKristusse 
käsk ja tõotus, pärrast ka temma omma hädda, 
mis tedda waewab, mis pärrast nisuggune küjk-
minne, kulsminne ja tootaminne sünnib. 

20. M i s peab innimenne teggema, kui temma 
nisuggust hädda ei tunne, egga iggatse se 

sakramenti järrele? 
S e l ei olle parremat nou, kui et temmal) 

omma süddant läbbikatsub, wetaks temmal pal-
tust lihha ja werd on, ning ussub, mis pühha kirri 
kulutab: Kalal. 5,16.17. Rom. 7,18. 

2) Et ttmma t&bbtU panneb, wetaks temma 
mailmast on, ning mõistab, et temmal patto 
ja hädda ei pudu, nenda kui kirri ütleb: Joan. 
16 ,13 ,20 . 16, b-20. l Joan. 2 ,16 .16 . 
5, 4. 6. 

3) S i i s leiab lemma ka kurratit ennese üm-
bert, kes walle ja tapmissega ööd ja päwad seest-
ja wüljaspiddi tedda rahhule ei jätta, nenda kui 
kirri tunnistab: Joan. 8, 44. i Peetr. 5, b. 

Jesus-
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Iesusse Nimmel ning auuks. 
i. Küssiminne. 

Mis peab meie keigesurem murre ollema 
ni kaua kui meie ellame? 

Kostminlle. 
/y t meie wõiksime Jummalat õiete tunda ja 
Vr tenida. Luk. l , 74. 76. 
I I . Kuida wõime meie Jummalat õiete 

tunda ja tenida? 
Oige usso läbbi/ pühhas jajummalakartlikkuS 

ellus. 
Ui. Kas neil, kes Jummalat tahtwad 

tunda ja tenida, lubba on nenda 
ellada, kui nende kurri lihha ja 

werri tahhab? 
Ei olle mitte, waid nemmad peawad ellama 

nenda kui Jummal tahhab. i Peetr. 4, i . 2. 
IV. Kust öppime meie Jummalat ja tem« 

ma pühha tahtmist tundma? 
Jummala sannast ehk puhhast kurjast. 

V. Kelle läbbi on Jummal omma 
sanna annud? 

Pühha Prohwetide ja Apostlide läbbi; sest 
C 4 need-
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needsinnatsed pühhad Jummala mehhed on Ф 
kinud/ aetud puhhast Waimust. 2Peetr.i,24. 

V I . Kes peab J u m m a l a sanna kuulma 
ia õppima? 

Keik innimessed, kes püüdwad önsaks sada. 
Y H Kas meie wõime Jummala fannasi 

keik öpvida, mis meie önnistusseks 
tarwis lähhäb? 

Jah wõime; sl st kirri ütleb: Et sinna lapsest 

I
ädik pühhad kirjad tunned: need wolwad 
ind targaks tehha õnnistuseks usso läbbi, 
niS KristusseIesusse sees on. 2 Tim. 3,15.17. 
Joan. 5,39. 
ІШі. Kuida peame meie Jummala sanna 

kuulma ja õppima, et meie sest woik-
sime kasso sada? 

4) Peame mele Jummala käest pühha Wai-
«o abbi palluma, sest et meie ilma lemmata 
ühtegi õiete ei mõista. Luk. 11,13 2Kor. 1,22. 
Ewes. 17,18. 

2) Peame meie Jummala sanna hästi tähhele 
pannema ia meles piddama. Apost. tegg. 16, 
18. Luk. 8,15. 

3) Peab meil se kindel nou ollema, et meie 
keigest wäest tahhame Jummala tahtmist öppida, 
ja sellejärrele ellada. Joan7,17; 14. p. 21. s. 
Jak. 1,22. 

4) Peame meie Jummala sanna nenda kuul-
ma ja lugema, kui olleks se ükspäinis meile an-
lud j« kästud. Rom. 15,4. i Kor. io, 6 - n . 

IX. 
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i x . Kuida hütakse pühha kirri ehk 
Iummala sanna ühhe jannaga? 

Pilvll ramatuks. 

X. Mit to tükki on Piibli ramato sees? 
Kaks tükki, teine on wanna Testament ehk 

wanna seadusse sanna; teine on uus Testament 
ehk ue seadusse sanna. 

X i . Mis öppetab pühha wanna seadusse 
sanna? 

Se öppetab need kässud, mis Zummal Js-
raeli rahwale on annud,<a kulutab enne, et Kris-
lus piddi tuüema,ja mis õnnistust ja head ustlik-
kud siis piddid sama. 
XiiMsöpvetabpühhaueseadussesanna? 

Se öppetab, et Kristus Iummala Poeg meie 
ünnisteggia jo on tulnud feie ilma sisse, ja et 
«eie temma sisse peame ustma ja ellosamatem-
ma nimme sees. Joa«. 20,31. 
Xiii . Kust leiame sedda lühhidelt, mis 

pühhas kirjas laiemalr övvetakse! 
Kalekismusse üppetusse peatükkidest. 

XIV. Mis on üks peatük? 
S e on ükspeaöppetus, mis meile meie hinge 

bnnistusseks wügga tarwis lühhäb mõista ja 
uskuda. 
XV. Mitto pearükki on meie Katekis-

musse ramatus? 
Wi is : 1) Iummala kümme käsko, 2)Püh-

ba usso öppetus, 3) 3ssa meie palwe, 4) Püh
ha riftminne,6)Pühha altari saakrament. 

C 5 E<-
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ehk 

Õppetus Jummala kümnest kassust. 
l . Küssiminne. 

Kes on need kümme käsko annud! 
Kostminne. 

Kolmainus Jummal, kes keik asjad on 
" * lönud, kes keikide Isftnd on, kellel ka 
õige melewald ja üigus on kässud anda. 
I I . Kelle läbbi on temma neid annud? 

Mosesse läbbi. Joan. 1, 47. 
I i l . Kes olli Moses? 

Se olli üks wagga Prohwet ja Israeli rah-
wa üllem pealik. 
IV. Milaial andis Jummal necd kassuda 
Sel aial,kui JummalMaeli rahwastsaiwäg-

gewal kombel Egiptusse maalt peästnud ja ärra-
winud, ja se olli Nellipühhi essimessel päwal. 

V. Kus vaikus andis Jummal neid? 
Kordes Sinai müe peäl. WataLMos. 19. 

VI. Mil wissl andis Jummal neid? 
Kouemürristamisse walgolömisse, ja tullele-

gega: paks suits tõusis Sinai mäe peält otsigo 
ahjust, jflfeif se mäggi wärrises. 
V I I . Mikspärrast andis Jummal need 

kümme käsko ni hirmsaste? 
Sepärrast, et innimessed Jummala sure au 

piddid tundma, ja temma kange wihha patto 
peäle; sest et pal iggaweese tulle wäärt on. 

V I U . 
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T U M i s peäle kirjotas Jummal 
need kümme tasko? 

Kahhe kiwwilaua peäle; <a sega tühhendas 
Jummal, et meie süddant kõwwa on kui t iwwl . 

Sepärrast ei wõi ükski Jummala kässud om-
wast wäest piddada ja armastada; agga I u m -
mal tahhab ja wõib sedda kõwwa kiwwist süddant 
meie seest ärrawõtta, wagga süddant meile jälle 
anda, ja ommad kässud senna sisse kirjotada. 
Esek. 11,19.20; 36. p.26, 27. s. Ier. 31.33. 
i x . Kellele on Jummal need kümme 

lasko annud? 
Keikile innimestele. 
X . Mikspärrast on Jummal need 

kümne käsko annud? 
Sepärrast, et innimessed neist piddid öppima 

omma patto hädda ja lurjust õiete mõistma, ja 
omma hinge arsti Iejusse jurest abbi otsima 
patto wasto. 
X i . Kui nüüd innimenne saab Jummala 
pole pöörnud, kas temmale siis weel need 

kümme käsko tarwis lähhawad? 
Jah läbhäwad tarwis; sest Jummala kässud 

on waggadele kaunis õppetus, et nemmad wõi-
wad neist mõista, mis hea ja mis kurri on, ja 
nenda omma ello se järrele aiada. Rom. 6,11-13. 

x i i . M i s öppetawad Jummala 
kümme käsko? 

Nemmad öppetawad, et se ei olle ükspäinis 
hea ehk kurri, mis innimessed arwawad hea ehk 
kurja ollewad, waid nemmad katswad süddame 

peäle, 
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peäle, ja üppetawad, et ka kurjad sallaja him-
«ud ja mõtted pattud on, ja et waggad ka nen-
de wasto peawad pannema. Rom. 7, 7. 
Xiii . Mis peame meie iggaühhe kässo ju-

res tähhelepannema? 
Kui Jummal ühhe kasso sees kurja kelab, siis 

küssid temma se jures head, ja kui temma head 
küssid, siis kelab temma se jures kurja. Nenda: 
kui Jummal neljandamas küskus küssid wanne-
mad auustada, siis kelab temma, et meie neid 
ei pea pölgma egga wihhastama. 
X i v . Mitme laua peäle kirjotas Zum« 

mal need kümme käsko? 
Kahhe kiwwilaua peäle. 2 Mos. 31 ,18 . 

XV. Mitto käsko on essimesse laua peäl! 
Kolm essimest. 

x v i . Mitto käsko on teise laua peäl? 
Seitse wimist. 

X V I I . M is öppetawad need kolm essi-
mest lasko? 

Et meie peame Iulrmalat armastama. 
X V I H . Mis öppetawad need seitse wi, 

mist lasko? 
Et meie veame omma liggimefi armastama. 

XIX . Mikspärrast on Jummal ommad 
kässud kahhe laua veale kirjotanud? 
Sepärrast, et me.il kshhega on teggemist; Ф 

site: Jummalaga, teiscks: liggimessega. 
XX. M i s on meil Jummalaga teggemist? 

Temma on meie öigeIssand, kedda meiepea^ 
me KLe keige asjade karuna ja armastama. 

X X I 
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x x i . Kuida peame meie Jummala t 
armastama? 

Keigest süddamest/ keigest bingsst, keigest me-
lest ja keigest wäest. Mark. 42,30. 
x x i i . Kuida peame meie omma liggimest 

armastama! 
Kui isse ennast. Matt. 22, 39. 40. 

X X I I I . Kes on meie liggimenne? 
Keik innimessed, olgo tutwad ehk woorad, 

olgo sõbrad ehk waenlased. Luk. 40, 29-37. 
X X I V . Kas innimenne wõib Jummala t 

armastada ja omma liggimest 
wihkaba? 

ffi wõi mitte; sest kes Jummalat süddamest 
armastab, se peab ka ommaliggimest süddamest 
armastama, ja kes omma liggimest wihkab, se 
wihkab ka Jummalat, kelle kässud nisuggune 
pülgab. ± Joan. 4,7.8.20. 

Essimenne Kask. 
S u l ei pea mitte teisi jummalaid 

ollema minno kõrwas. 
1. Küss. Mis felab suur Jummal 

essimessi käskus? 
Et meil ei pea mitte teisi wõõraid jumma-

laid ollema temma kõrwas. 2 Mos. 20,3-6. 
I I . M i s on wooras jummal? 

Keik se on wooras jummal, mis innimenne 
knnam kardab ja armastab, kui suurt Iumma-
lat, ja »is peäle ta ennam lodab, kui el-

lawa 



3b Essimenne Käst. 

lawa Jummala peäle; nenda, kui kegi innu 
meste nähhes hoiab kurja teggemast, agga 
kui temma on ükspäinis, ehk omma kurja seltsiga 
kous, siis temma ei karda polegi kurja tööd teh-
hes, et kül keigewäggewam Jummal temma jures 
on, kes keiklS paikus on, keif asjad teab jä naad. 
i i i . Mitmejuggune on woora jummala 

tenistus? 
Kahhesuggune, teine on awwalik, teine salla-

ja woora jummala tenistus. 
i v . Mis on awwalik woora jummala 

tenistus? 
Kui meie sedda, mis ei olle Jummal, kui Zum-

malat kummardame. Kal. 4 , 8 . 
Nenda kui kegi 1) pälikko ette, ku, taewa täh-

te, metsade ja mu paiga ette kummardab, neile 
ohwrid ja neist abbi otab. 

2) Kui temma kuiud, mis on puust ehk kiw-
wast tehtud ehk malitud, pallub kui Jummalat. 
Rom. 4 ,23 .1 Kor. 42,2. 

g) Kui ta tähtpäwad peab, nelja päwa, Kar, 
ruse-Tulerisli'Jürri- ja muud püwad,mis ei füw 
ni piddada; kui ka keiksugaused ebbausso wisid 
ja kombed, mis Jummal ei olle kastnud. 

4) Kui innimenne isse on noid, ehk nõidade, 
lailsujatte, ja sola puhhujatte jurest abbi otsib. 

5) Kui kegi awwalikko pattudes kurratit 
tenib, ja lodab siiski önsaks sada. N om. 6,46. 

Y. Mis on sallaja woora jummala 
tenistus! 

Kui meis isse-ennast ja muud lodud asjad 
ennam kardame, ja armastame kui Jummalal 

Lo, 
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kojat ja Issandat. Nenda kui kegi 1) innimeste 
meleheaks kurja teeb Jummala kässo wasto. 

2) Kui temma püab omma ennese anuks ja 
kassuks keik telcha agga mitte ükspäinis Jummala 
auuks hea melega ellada. Kot. 3/6. Wi l .3 ,49 . 

3) Kui temma omma rikkusse, au, hea põlwe, 
tarkusse ja suurte issandatte peäle ennam lodab, 
kui ellawa Jummala peäle. Ier. 9,22.23. 
Vi. Kui innimenne heäl melel omma rum-
mälusse ja pattude sisse jääb, kes on siis 

temma wooras jummal? 
Kurrat, kedda puhhas kirjas hütakse mailma 

jummalaks, kes ustmatta rahwa meled 
söggedaks teeb, et nemmad Jummalat ei pea 
õppima õiete tundma. 2 Kor. 4 ,4 . 
y n . Mis kässib Jummal essimeses 

käskus? 
Et meie tedda ükspäinis ülle keige asjade pea-

me kartma, armastama ja temma peäle lootma. 
V i u . Kuida peame meie Jummalat 

kartma? 
Ei mitte nenda kui kurjad lapsed, waid nenda 

kui waggad lapsed ommad wannemad kartwad. 
IX . Kuida siis kurjad lapsed kartwad? 

Need kartwad ükspäinis wannematte hirmo 
ja witsa; nipea, kui nemmad ei nä hirmo, läh-
häwad nemmad wallatumad. 
^.Missuggused innimessed kartwadIum-

Malat nende, kui kurjad lapsed ommad 
wannemad kartwad? 

Keik need, kes siis püawad waggad olla, fut 
Jummal omma witsa ehk suurt hädda ja w i fn^ 

sust 
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sust nende peüle lükkitab, aggakuiIummalom-
ma wilsa nattoke körwale panneb, lahhewad 
nemmad kurjemaks. 

Xi. Kuida kartwad waggad lapsed 
ommad wannemadl 

Need ei jätta wallamst mahha witsa egga hir-
mo parrast, Waid waggast süddamest ja selgest 
armust omma wannematte wasto, kedda пет* 
mad heal melel ei tah ha m llatusstga wihhastada. 
XIL Missuggused inmmessed kartwad 

Iummalat wagga lasee wisi jarrele! 
<j(eikneed, kes pattust pöörwad, ja pannewad 

keige kurja ts wasto/ ci mitte Iummala raske 
nuhtlusse ja hirmo parrast, wald sepärrast, et 
nemmad omma armolist taewast I ssa ei tahha 
wihhastada, sest et lemma ni wägga helde ja 
armolinne on. 

x m . Kuida peame meie Iummalat 
weel kartma? 

Ülle keike asjade,keik ülle innimeste ja kurratide. 
Luk. 42, 4 . 5 . 
XIV. Mis seon: Iummalat armastama? 

S e on heal melel lemma peüle mõtlema, ja 
keimest süddamest temma järrele iqqatsema. 

x v . Kuida pealne meie Iummalat 
armastama* 

Ülle keige asjade, ülle keigekallima ja armsama 
asiade Ma peül ja taewas. Luk. 14,26. 27. 
x v i . Mikspärrast veame meie Iumma-

lat kartma? 
Sepärrast, et lemma on öige ja pühha, 

,a 
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<a keigewäggewam, kes patto ei jätte nuhtles 
matta. 

X y n . Mikspärrast peame meie Iumma-
lat armastama? 

Sepärrast, et temma on üpris wägga helde 
ja armolinne, kes meile ihho ja hinge polest 
wägga paljo head on teinud, ja weel teeb. 
Хупі . Kust tunmlfse, et kegi Jummalat 

süddamest kardab ja armastab? 
Kui innimenne süddamest kiusab, keik kurja 

tööd mahhajätta,ja head tehha ja tännab I u m -
malat ka siis, kui Jummal hädda ja willetsust 
temma peäle läkkitab. l Joan. 2/ 3,6. 
Xix . Kelle peäle peame meie lootma? 

Sure Jummala peäle, l Peetr. l , I3»2i* 
x x . Kuida peame meie Jummala 

peäle lootma? 
Ülle keige asjade, ennam kui ühhegi innimesse 

ehkwarrandusse peäle. Luk. 12,15*21. 
X x i . Mis se on: Jummalatale lootma? 

Seon , jüddamest Jummala jurest abbi otsi-
Ma, ja kindlaste ustma, et Jummal tahhab ja 
wõib aidata. Ebr. l i , l* 6. Rom. 4,20. 21 . 
X x i i Kas innimenne wõib ennest wäest 
Jummalat ülle keige asjade kana, ar-

mastada, ja temma peäle lota? 
Ei wõi mitte, sepärrast peame meie Jumma-

lalt allati pühha Waimo abbi palluma. 

D XXIII. 
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XXIII. Mis sellele tarwis lähhäb, kes 
Jummalat püab karta, armastada 

ja temma peäle lota? 
S e peab õppima Jummalat ja temma püh-

hatahtmistüietetundma. Kot. 4,9*12. 
XXIV. Kust öppime meie I u m m a -

lat tundma? 
Jummala puhhast saunast. 2 Peetr. 1,49. 

XXV- Kuida öppime meie Jummalat 
õiete tundma? 

Kui meie Jummala sanna heäl melel kuleme, 
ja kiusame keigest wäest se järrele ellada. Joan. 7, 
47. Luk. 11,18. Яр. $.46. 14. Malt. 11,27. 
XXVI. Kas siis se, kes rummal«sse ja 

patto sisse jääb, ei wõi Jummalat 
õiete tunda? 

Ei wõi mitte. 1, Joan. 2,4. Joan. 3,20. 

Teine Kask. 
Sinna ei pea mitte Jummala 

omma Issanda nimme ilma as>a-
ta suhho wõtma; sest Issand ei \aU 
ta tedda nuhtlematta, kes temma| 
nimme kurjaste prügid. 

I. Kuss. Vlis kelab Jummal teises 
käskus? 

Et meie ei pea mitte Jummala nimme asja^ 
ea suhho wõtma egga kurjaste prukima. 

I I . 
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и , Mis on Jummala mmm:? 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühhad 

saakramentid, ja keik, kust tedda tunnukse, otjego 
innimenne ommast nimmest tunnukse. 
т . Kuida prugib innimenne Jummala 

nimme kurjaste? 
Kui innimenne Jummala nimme jures neab/ 

wannub, lausub, walletad ja pettab. 

iy . Kuida wõttab innimenne Ium-
mala nimme asjata suhho? 

Kui innimenne keige tühja asja jures õppib 
Jummala nimme kurja wisi pärrast nimmetama, 
ja ütleb: I s s a ! Poioke! pühha ristike! Jesus 
Kristus hoidko ja keelav! Jummal sedda teab! 
minne Jummala kütte', n. l. s. 
Y. Mis se on: Jummala nimme jures 

needma? 
S e on, kui innimessed isseenneste ehk teiste 

peäle kurja palluwad, ütteldes: nuhhelgo mind 
Juu mal; Jummal nühko ja maksko temma kät-
te. I a t . 3, 9 . Ю . 5< p. 9. f. ± Peetr. 3, Ю, 
Vi. Mikspärrast on needminne kurri? 
Sepärrast, et Jummal ei tahha meie egga lig-

gimesse nuhtlust; waid et meie isse ennese, kriki-
de innimeste, ja ka omma waenlaste eest peame 
palluma. Matt. 5, 44. 45. 1 Peetr. 3, 8. 9. 
Vii. Kelle sarnane on se innimenne, kes 

omma ligssimesse peäle kurja pallub? 
Temma on selle sarnane, kes teistele auko kae-

wab, ja isse sisse langeb. Estr.7, «>• 
3)2 ТШ. 
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YIIL Mis se on, Jummala nimme 
jures ilmaasjata wanduma? 

S < on, kui innimenne Jummalat kutsub tun-
nistajaks keige tühja ässa jures, ja ütleb: se on 
IummaleestehkIummalaita,tössi. Iak .5 , 12. 
iX .Mis meieIssandKristus sest õppetab? 

Matt. 5, 37. Teie könne olgo jah, jah; ei 
mitte, ei mitte, agga mis ülle sedda on, se on 
sest tiggedast. 

X. Kas siis ial ei sünni wanduda? 
Jah sünnib, kui innimenne wannub Jummala 

auuks ja liggi messe heaks,ja kui kohtowannemad 
temma peäle pannewad, et ta peab wanduma. 
X I . Mis se on: Jummala nimme jures 

lausuma? 
Kui innimenne Jummala sanna, Issa meie 

ehk mu palwega tahhab hawo ehk haigust par-
rändada, ja ärrakaddunud asjad jälle.lelda. 

' X I I . Mikspärrast nimmetakse sedda 
lausumisseks? 

Sepärrast, et Jummal sedda omma sõnnas 
ep olle kastnud, egga tõotanud sel wlsil aidata. 
x i i i . Mis se on: Jummala nimme jures 

walletama ja petma? 
1) Kui innimenne Jummala sanna kurjasle 

ja teist wisi arraselletah, kui kohhus on, ja sed-
da ussub ja õppetab, mis Jummala sanna ei 
öppeta. 2Kor. 2,17. i Tim. 6, 3-6. 

2) Kui innimenne kuled Jummala sanna, ja 
ei te se järrele. Jak. l , 22-26. Luk. 8, 14. 

9) Kui lemma ka käib Jummala sannal ja 
pallub Jummalal, agga jääb ommeti omma pat

tuse 
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tust ja rummala ello sisse, tõotab ikka omma ello 
parrandada, agga ei kiusa ommeti mille se 
järrele tehha. Matt. 7 ,21. 22. 23. 
x i v . Kedda pettab sahhardune innu 

wenne? 
Temma pettab isse ennast ja keiki, kes temma 

sanna wõtwad kuulda. Jak. l , 22-26. 
XV. On se siis wägga raske pat: Iumma-

la nimme ilma asjata suhho wõtma ? x 
Jah on, sest Jummal ähwardab tedda mtttex 

nuthlematta jätta, kes temma nimme kurjasle 
prugib. 2 Mos. 20,7. Matt. 42,36. 37. 
XVI . Mis kassid Jummal siin teises 

kastus? 
Et meie tedda leige hädda sees peame appi 

hüüdma, poUuma, kiitma ja tännama. 
X V I I . M s on ühhe wagga innimesse 

keigcsurem hädda: 
Patto hädda; sepärrast pallub temma Ium-

malat allati, et Jummal tahhaks tedda pattust 
peästa. Ief. 69,2. Rom. 7,23.24. Ebr.42,1. 

XVI I I . Kas Jummal tahhab meid 
pattust peasta? 

Jah temma tahhab ja wõib meid pattust peäs-
ta. i Joan. 3 , 8. Seks on Jummala Poeg 
ilmunud, et lemma kurrati tööd piddi ärra-
rikkuma. 
Xix. Kuida peästab Jummal neid pat-

tust, kes tedda süddamest palluwad? 
Temma annab neile wõimust patto peäle, et 

nemmad ikka patto wasto pannewad. Ioan.5,4. 
D 3 XX. 
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XX. Kas siis keikide innimeste palwed, 
kitus ja tanno on Iummala mele 

parrast? 
Ei õlle mitte, waid ükspäinis nende palwed 

on Iummala mele pärrast, kes pattust püörwad 
ja Iummala sanna kuulwad. Ies. Ц i5* 
XXI. Kelle palwed ep õlle mitte Zum-

mala mele pärrast? 
Nende palwed ei õlle Iummala mele pärrast/ 

kes omma patlo ja rummalusfe sisse jäwad. 
Ioan. 9, 81. Meie teame, et Iummal pat-
lusid ei kule, waid kui kegi Iummalakartlik 
on/ ja teeb lemma tabtmist, sedda kuleb 
lemma. Jak. 4, 3. Matt. 6, 7. 

Kolmas Käik. 
Sinna pead pühhapäwa vühhit-

ftma. 
I. Kuss. Mis kässib Iummal kolman-

damas taskus? 
Et meie peame pühbapäwa pühhitsema. 

II. Missugguse pawa on Iummal vuty 
hapawaks seadnud? 

Kui Iummal kue püwaga kelk asjad sai lonud, 
hingas lemma seitsmel püwal, ja käskis seitsme 
päwa pühhitseda lomisse tö mällestusleks.TMos. 
20,6-11. Ebr. 4,1-11. 

i i i . Kas siis meie pühhapaaw weel 
on näddala seitsmes pääw? 

Ei õlle mille. Sest kui meie Issand Jesus 
Kris, 
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Kristus omma kalli surmaga meid sai lunnasta-
nud,ja kolmandamal päwal ülleetousnud,städis 
püdha rislikogodus näddala eesimeele päwa 
pühhapäwaks, meie Issanda Iesusse Knotusse 
kallllunnastamisse \a üüestousmisse «.allestus-
seks; ja se on nüüd näddala essimenne pääw/ mis 
meie pühhapäwaks hüame. Mark. 16, 2. 

IV. On siis weel teisi pübbapaiwi? 
Jah on, Nellipühhl- Jõulo - Üllestousmisse-

ja muid teisi pühhasid. Ap. T . 2 , l . Luk. 2,10. i l . 
2 Tim. 2/ 8. 

V. Mikspärrast on need teised pahhad 
searud? 

Sepärrast, et meie neil päiwil koqgodusse sieS 
leine teisega peame enneste mele tulletama sedda, 
mis Jummal meile, ja teistele on head teinud. 
VI . Misse on:pühl)apawa pühhitsema? 

Se on, keik muud argipäwa tööd mahhajäl-
ma jutlust ja Jummala sanna, pühhaks pid-
dama, heäl melel kuulma ja öppima, ja Ium-
mala armo läbbi omma ello se järrele parran-
dama. Luk. 6 ,46-49 . Röm. 1 2 , 1 . 2 . 
V i i . Kas siis se, kes omma ello süddamest 

ei parranda, pühhapäwa pühhitseb ? 
Ei pühhitsemine, waid temma koggub Jum

mala nuhtlust ennese peäle,« temma kuled I u m -
Mala sanna, agga ei holi sest mitte. Jak. i , 26. 
V i i i . Kas siis meie ei vea muil päiwil 
Jummala sanna mitte talidele pannema? 

Jah kõwwaste peame iggapääw Jummala 
D 4 fan. 
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sanna tähhele pannema/ meles piddama, ja om-
ma ello allati parrandama. Kol. 3,46. 
IX . Mikspärrast kästakse siis, et meie 

peame pühhapawa pübkitfema? 
Sepärrast, et mei! argipüwal ka muud on leg-

gemist; siis on Jummal heldest armust meie wast 
to pühhapäwa seadnud meie hinge heaks, 
«t meie sel päwal wõime õppida, mis keige! näd-
dalal meie varrandamisseks tarwis on. 
X. Eks siis sest sa kül, kui innimenne 

Jummala sanna kõrwadega kuled? 
Ei mitte; waid iggaüks, kes püab hinge õn-

ne, peab Jummala sanna nenda kuulma, et tem-
ma omma ello wõiks parrandada. Matt.7,26.27. 
X I . Kuida wõib innimenne omma ello 

Jummala sanna järrele parrandada? 
Kui temma Jummala sannast õiete õppib om-

ma patto hädda, ja mis ial kurri on, tundma 
ja ommast Issandast Iesussest abbi otsima. 
X i i . Mikspärrast peab innimenneIesus-

se jurest abbi otsima? 
Sepärrast, et temma tahhab ja wõib patt«, 

peäle wõimust sata keikile, kes süddamest tedda 
palluwad 
X i i i . Mis kelab Jummal kolmandamas 

käskus? 
Et meie ei pea mitte jutlust ja Jummala 

sanna pölgma. Luk. ю , 16. 
XIV. Kes põlgab Jummala sanna? 
1) Kes Jummala sannast ei holi, ja ei tahha 
da kuulda, ei õppida egga se järrele ellada. 
2) Kes tullewad jutlust ja Jummala sanna 

kuul-
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kuulma; agga nemmad wilawad omma aega 
tühja juttudega, lobbisewad, maggawad ehk te, 
wad muud wallatumat tööd, kui Jummala 
sanna kulutakse. 

3) Kes kül hästi sedda loewad ja kuulwad, ag-
ga warsi unnustawad, lähhäwad körtsoehkmu 
paika, lakkuma, riidlema ehk muud kurja tööd 
teggema. Luk. 8,44. 
X V . Kas siis need ka pölgwad Jummala 

sanna, kes sedda õppiwad ja moist* 
wad sest paljo lodbiseda? 

Jah need pölgwad ka Jummala sanna, kes 
paljo sest wõisiwad lodbiseda, agga omma ello 
ei nötta se järrele aiada. Rom. 2, 17- 24. 
Xvi. Mis keeltakse weel pühhapawal? 

1)Keik tööd, mis argipäwaltehhakse, jakeik 
wu«»d tööd, mis kelab, et innimenne Jummala 
saniast ei wõi öiget kasso sada. Luk. 10,4042. 

2) Keik patto tööd, kombed ja kõnned, kui on: 
liaste joma, ehk teistele andma liaste jua, taple-
ma, riidlema, ja muud sellesuggused kurjad wisid. 
Ewes. F,48; 19. Koi. 3,8. 

x v i i . Kas siis patto tööd ei keelta 
argipäwal? 

Jah kõwwaste keeltakse patto tööd iggal aial, 
sest et se, kes patto teeb/ on kurratist. l Joan. 3,8. 
X V I I I . On siispattud pul) kapäwal sure

ma nuhtlusse wäärt? 
Ich on, sepärrast et se pääw on meie hinge 

vppetusseks ja parrandamieseks stätud, ning üks 
walloto innimenne prugib sedda päwa omma hin? 
ge hvkkatusseks. Joan. 42,49. Luk.42/47. 

D 5 X I X . 
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Xix. Kas siis keik tööd keeltale? 
Ei keelta mitte. 

XX. Mis tööd ei keelta mitte pühha 
päwal? 

Keik sedda tööd ei keelta, mis tehhakse I u m 
mala sanna ja kässo järrele. Luk. 6,9. 

x x i . Mis tööd tehhakse Jummala 
kässo järrele? 

' Keik töüd, mis tehhakse meie tarwidussekS, 
ja ligqimesstadblks, kui on: röga teggema, e 
mitte liaks, waid ni paljo, kui ihho toidussekS 
tarwis lähhäb, haigid katsma, tulle kahjo, wee-
hädda, ja keige mu hädda sees ligqimest aitma 
n<t.s- Matt. 1 2 , 1 - 3 . i o . l l . Luk. <3,10 < 16, 

Neljas Kask. 
Sinna pead omma issa ja omma 

emma auustama, et sinno kassi bäs-
t i käib, ja sinna kaua ellad M a peäl. 

I . Mis kassid Jummal neljandanas 
kastus^ 

Et meie peame omma issa ja omma emma 
auustama. 

i i . Kes on meie issa ja emma' 
Meie lihhased wannemad ja keiksugused wan-

nemad, kes issa ja emma assemel on: sestZum-
mal ei arwa ükspäinis neid meie wannemaks, 
kes meid sünnitawad ja kaswatawad; waid 
issa ja emma assemel on keiksuggused wan-

ne-

http://io.ll
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nemad: kunningad, kohtowannemad, mõisa-
ja leiwawannemad, õppetajad, ja kes meid ko-
lis öppetawad. Ebr. 12, 9. Kalal. 4,19. 
IIL Mis on se: wannemad auustama? 

S e on: wannematte sanna kuulma, neid 
armsaste ja kalliste piddame, ja nende mele 
pärrast teggema. Ewes. 6, 1.2.3. 

IV. Mikspärrast peame wannemad 
auustanm? 

Sepärrast, et wannemadIummalast on stätud, 
ja Jummala assemel on, ja et se Jummala auuks 
sünnib, kui meie neid auustame. Nom. 13,1. 

V. Kuida peame meie wannemad 
auustama? 

Ommas süddames peame meie neid armsaste 
ja kalliste piddama, ja omma sanna ja teogg 
nende mele pärrast teggema. Sir . 3,9*45. 
Vi. Kas peame ka need wannemad auus-

tämä, kes waljud on? 
Jah peame. i Peetr. 2,48. 

Vii. Kui wannemad vmksid kastma, mis 
kurri on, kas meie siis veame nende 1 

sanna kuulma? 
Ei pea mitte. Siis peame meie Jummala 

sanna ennam kuulma, kui innimesse sanna. Ap. 
^tegg. 6,29. Matt. 10,37. 1 tytttt. l , 18. 
Viu. Mikspärrast peame meie wanne-

matte sanna kuulma? 
Sepärrast et Jummal sedda tahhab ja käs-

stb; kes nüüd hea melega ja Jummala sanna 
pärrast wõttab wannematte sanna kuulda, tedda 

arwab 
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arwab Iummal ommaks sullastks, ümmarda-
jaks ja lapseks. Ebr. 13,17. Ewef. 6,6. 

IX. Mis tõotab Iummal neile, kes 
sannatulelikkud on? 

Iummal tõotab, et nende küssi peab hästi 
käima, ja et nemmad kaua peawad ellama 
Ma peäl. Ewef. 6, 2 .3 . 

X. Kas siis keikide sannakuuljatte 
kassi käib hästi? 

IahkäibhästiIummala tahtmisse, et kül mit' 
te kikide innimeste mötte järrel. Rom. 8,28. 
X i . Kelle kassi käib siin hästi innimeste 

arwates? 
Nende kässi käib hästi innimeste arwates, kes 

rikkad ja ftlre au sees on, ja kellel hea pölli on siin 
ilmas. £rni(. 144,11.15. 1 Ioan.2 ,16-17. 
Xii . Kelle lassi käib hästi Iummala 

tahtmisse järrel? 
Nende kässi käib hästi Iummala tahtmisse 

järrel, kes rikkust, au, ja kurjad himmud pölg-
wad, kes omma risti iggapääw enneste peäle 
wötwad, jaIesusse melepärrastellawad..Mark. 
10,29.30. Rom. 6 ,13. Matt. 11,29. 
X I I I . Kuida woib nende kässs hästi käia, 
kes ommad kurjad himmud peawad tärn' 

matama, ja iggavääw omma risti 
enneste peäle wötma? 

Nenda käib nende kässi hästi, et keik tulleb hin-
«e heaks ja õnneks, kui nemmad jürqeste omma 
kurja himmude wasto pannewad. Rom. 8,28. 
Jaul i /1 ,2 .3 . 2Kor .4 , i7 . l s . 

XIV . 
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Xlv?Kas siis keik sannakulelikkud kaua 
ellawad M a peäl? 

. Ei ella mitte. Tark. 4, 7-14. 
XV. Mikspärrast korristab siis Jummal 

Menningad sannakulelikkud warre-
minne siit ilmast ärra? 

Sepärrast, et nemmad ei pea ueete kurja pal-
tusse seltsi sekka sattuma ia hukka sama. 
Xvi . Ons siis Jummala tõotus ilma-

asjata? 
Ei olle mitte, sest tõssine Jummal teeb ikka 

tõeks, mis temma tõotab. 2 zlkor. l , 20. 
Xvii.Kui keige sannakulelikkudekassi siin 
ilmas ei käi dasti, ia keik kaua ei ella, 

kuida Jummala tõotus saab toeks? 
Jummala tõotus saab toeks, ei mitte innimes-

te, waid Jummala tahtmisse järrele. 
x v i i i . Kuida siis se tõotus saab tõeks 

Jummala tahtmisse järrele? 
Kui temma tunneb omma lastele sedda parre-

Ma ollewad, siis annab temma neile aialikko öea 
Põlwe assemel iggawest rõmo, ja hea põlwe hin-
se polest, ja aialikko pitka ea assemelannabIum-
wal iggawest ello, ning nenda saab temma lootus 
vlnmeti toeks. Rom. 2,6.7. 
X i x . Mis kelab Jummal neljandamas 

käskus? 
Et meie ei pea omma wannemid ja issan-

bld pölgma egga wihhastama. 
XX. Kes põlgab ommad wannemad? 

S e põlgab ommad wannemad, kes neist ei 
holi, 
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holi, se, kes kurja könne nende peäle töstab, joi' 
mab \a ttotab neid. 

x x i . Kes wihhastab wannemad? 
Need wihhastawad wannemad, kes kangea 

kaelsed on, ja ei te mitte, mis' kästakse.' 
x x i i . MisahwardabIummalneile, kes 
wannemad pölgwad.ja wihhastawad? 
Salomoni kunninga Õppetusse «annade ra< 

mato30peat.l7 salm. ööldakse: Sedda silma, 
mis issa irwitab, ja ei tahha emma sannaskuul-
da, peawad kaarnad jõe äres wäljanokkima, ja 
kotkapojad sedda ürrasöma. ZMos.21,18-21. 
x x i i i . Kas siis sesinnane nuthlus tulleb 

keikide peäle, kes wannemad völgwad? 
Ei tulle kül se nuhtlus keikide pölgjatte peäle. 
XXIV. Ons siis Jummala ähwarda-

minne ilma asjata? 
Ei olle mitte; sest tõssine Jummal lakkicab 

«ondakord ka muud nuhtlust sannakuul> 
malta laste peäle siin ilmas, ehk wimaks iaaa' 
west pina, ning se on weel raskem nuhtlus. 

Wies m> 
Sinna ei pea mitte tapma. 
i . Mis kelab Jummal wiendamas 

kastus? 
Et meie ei pea mitte tapma, 
i i . Kedda meie ei p ea mitte tapma ? 

E i omma ligglmest egga iszeennast. 
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n i . Kes on meie liggimenne? 
Keik innimessed, olgo tutwad ehk woorad, olgo 
sõbrad ehk waenlased. Luk. 40,29-37. 

IV. Mitmesuggune on tapminne^, 
Nelzasuggune. 

1) Süddamega: kui innimenne tahhab heäl 
«elel teisele kurja tehha, ja tedda wihkab. 

2) Palle ehk näoga: kui temma liggimese peä
le wihha pünast woöriti watad, et ka wihha tem-
ma pallest tunnukse; ehk kui ta heldeste teise peäle 
watad, agga kurja ommas süddames temma 
peäle mõtleb. 

3) Kelega: kui temma tedda sõimab, teotab, 
laidab, ja kurja temma peäle pallub. 

4) Käega: kui ta tedda süta ehk sü pärrast 
waeseks peksab, ja kirwe, moüga, püssi ehk mu 
tistaga tedda koggone surnuks lööb. Matt. 5, 
21. 22. 4Mos. 35,16,24. Ies. 69, 8. 

V. Kuida tapvetakse muil wisil? 
Kui kegi omma Ugglmest sunnib liaste joma, 

ehk panneb wägga raske tü lemma peäle, ehk ei 
aita liggimest hädda ftes, n. t. s. 

VI. On siis keik wihha keeltud? 
Keik mu wihha on keeltud; agga se wihha on 

ükspäinis hea, kui kegi on wihhane patto to pea-
le, misgaIummalat wlhhastakse. Ewes.4,26.27. 

Vii. Kas siis koktowannemad tewad 
wiendama kasso wasto, kui пет* 
mad kässwad kuriateggiaid nuh-

Helda ehk hukkata?^ ;• 
Ei te kohtowannemad mitte wiendama kässo 

wasto, kui nemmad küjkwad kurjateggiaa) nuh-
Helda 



56 Wies Kass. 

Helda ehk hukkala, sest et Jummal isse sedda on 
kastnud. Rom. 43,4. 3Mos. 24,17-19. 

Viu. Mis keeltale weel wiendamas 
kastus? 

Et meie ei pea omma ennese egga omma liggi-
messe hinae tapma. 

IX. Mikspärrast keeltasse ka hinge 
tapminne? 

Sepärrast et hing paljo kallim on kui ihho. 
X.Kuida tappetakse liggimesse hinge? 
Km innimenne Jummala tahtmist ei mõisto, 

jaawwatelleb omma rummala ja paltuseello lab-
bi ka teisi nenda ellama; sest se peäle tulleb igga-
wenne surm. Matt . 18,6. 7. 6 Mos. 13 ,1 .13 . 

XI. Mis kassid Jummal wiendamas 
kaskus? 

Et meie peame omma liggimest aitma, ja 
temmale head teggema keige ihho hädda sees. 
Ies.58,7.8.9. Jak. 2, i5. 16. l I o a n . 3/16. 

X i i . M i s on ihho hädda? 
Keiksuggune haigus» wigga ja hädda, mis ial 

liggimessele wolb sündida, kui temma on allasti, 
wangis, tulle ehk wee häddas, kui temmal 
janno, nälg, ehk muud middagi waia on. 

X i i i . Kuida peame meie liggimest 
aitma? 

Hea melega, ja leigest süddamest. 
X I V . Kas siis se ep olle mitte Jummala 

mele parrast, kui kegi pahha melega 
aitab? 

Kui kegi pahha melega aitab, se ep olle mitte 
Zum-
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Jummala mele pärrast; waid Jummal arwab 
sedda nenda, kui ep olleks temma ligaimest«it-
te aitnud. i$o* .8 , i2 ; 9. peat 7. salm. 

XV. Mis on hinge hädda? 
Hinge hädda on, kui innimenne jääb ellama 

omma patto sisse, egga pea mitte oigel murret 
omma hinge eest. Ewes. 4,18.49. 
Xyi . Eks Jummal ükspäinis ei aita 

hinge eht patto häddas? 
Jummal ükspäinis aitab meid pattust ehk pal-

to häddast nenda, et temma wõimust ja wäg-
ge annab patto peäle, et meie wõime patto wasto 
panna. Ewes. 3,16.17-11oan.F,4. Nom.8,13. 

XVII. Kuida wõib innimenne teist 
hinge häddast aidata? 

Nenda: kül temma esmalt isse süddamest pal-
tust pörab, wõib temma omma wagga ello ja 
sanna läbbi omma liggimest maenitseda, et lem-
wa ka wõiks pattust pöörda. Luk. 22 ,32 . 

Kms Kass. 
Simm ei pea mitte abbiello är-

rarikkullla. 
i . M is kelab Jummal kuendamas 

käskus 
Et meie ei vea mitte abbiello ärrarikkuma. 
I I . Kas Jummal siin kelab abbiello^ 

rikmist ükspäinis? 
Ei kela mitte ükspäinis abbiellorikmist; sest 

Iummalwatabinnimessesüddamesisse;sepürrast 
E keiab 
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kelab temma siin keik sedda, kust rop ello ja 
abbiellorikminne tulleb, i^wes. 6, 3« 7. 

III. Mis ssin üllcüldes kceltakse? 
4) Keik roppud himmud/ 2) Uil roppuo kõn

ned ja laulud/ 3)horo-ja pordo-ello/ 4) ab-
biellorikminne, H) laiskus, 6) liig,ominne ja 
prassiminne, 7) mailma lust ja rüöm. 

IV. Missuggused on need roppud 
h i m m u d ? 

Kui meesterahwas ihhaldab lihhahimmudega 
naesterahwast, ehk naesterahwas ihhaldab mees-
terahwast ja jookseb nende järrele. Ie r . 6,7# 9. 
V. Missuggused on nced roppud kõnned 

ja laulud? 
Kui innimessed nalja heilwad roppust ja Ho-

ratööst, ja hea melega sest kõnnelewad ja 
laulwad. Ewes. 4,29. Ies. 3. 9 

Yi. Mis on hora- ia pordoello? 
Kui wallalinne rahwas roppo ello sees ella-

wad ja tewad omma roppo hlmmude järrele. 
VU. Mis on abbiellorikminne? 

Kui naene ihhaldab teisi mehhi, ja mees teisi 
naest ehk tüdrukkuid ehk kui abbiellorahwas teine 
teisega kurjaste ellawad. Matt. 5/28. Ebr. 13,14. 
VIIL On se ka abbiellorikminne, kui ab* 

tallorahwas kurjaste ellawad? 
Jah se on ta Jummala ees abblellorlkminne, 

kui abbiellorahwas taplewad, rndlewadja teine 
teise wasto wihha piddawad. Ewes. 6 ,28.29. 
IX. Mikspärrast keeltasse siin laiskust? 

Sepärrast et roppud himmud laiskusse läbbi 
wõimust sawad: sest laiskus on kurrati peapaddi. 
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x Mikspärrast keeltakse siin liajomist 
japrassimist? 

Sepärrast, et kurrat liajomisss lübbi wötlab 
kuyad himmud kaswatada. Ewef. 6, ±8. 
XI. Misjuggune mailma rööm on se, 

mis siin keeltakse? 
Keik se mailma rööm keeltakse, mis läbbi i<-

nimessed Zummala küssust ja tahtmissest äua-
taggallewad, ning omma kurja himmo pürrast 
kokkotullewad hüppama ja kargama. 
Xii. Mikspärrast keeltakse siin mailma 

гото? 
Sepärrast, et kurrat se jures kurjad himmud 

lülwab ja kaswatab. Luk. 6/ 25. 
X I I I . Kas mailma römo selgeste keel-

' takse Iummala savn.as? 
. I ah keeltakse, sest kirri ütleb: Arge armasta-
ge mitte mailma, egga <edda, mis mailmas 
on; kui kegi mailma armastab, selle sees ei 
olle mette Issa armastust. Sest keik, mis 
Mailmas on, lihha himmo, silma himmo 
la ello kõrkus ei õlle mitte Isfast, waid se on 
Mailmast. I a mailm lähhäb hukka, <a te«-
toa himmo; aqga, kes Jummala tahtmist teeb/ 
le jääb iggaweste. l Ioan.2,16.16.17. 
^IV. Mis kässib Iummal kuendamas 

kaskus? 
Et meie kässinaste ja puhtaste peame el-

lama könnete ja teggude sees, ja el iggaüks 
peab omma abbikas« armastama ja auusta-
lna. Rom. 8,13.14. iPeelr .3,2. 

E 2 Х У . 
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x v . Mjs õn puhhas ja kassin ello? 
Kui innimenne Jummala armo läbbi ommad 

toppud hlmmud tallitab, head himmud armas-
tab, head kõnned rägib/ ja hoiab ennast se eest, mis 
kurjad bimmud wõib sata ja kaswatada. 
T l . Mis on nüüd keikide innimeste koh« 

hus kuendama kasso järrele? 
Et nemmad peawad kasstnaste «llama, ja 

hoidma mailma rümo, liajomisse, ja lais, 
isse eest, sest el nende läbbi roppud himmud wõi-
lust sawad. Matt. 5,8. l Peetr. 4 , 3 . 4 . F. 
x m Mis kästakse siin wallalisse 

rahwale? 
Et nemmad peawad puhtaste ihho ja hinge po-

tst ellama, ja lihhahimmude wasto pannema. 
Kor.7,34. l $ e e t r . 2 , l l . * 2 . 2Peetr.2,22. 
XVill . Mis kästakse siin abbiello-

rahwale? 
Et nemmad peawad teine teist armastama, ja 

auustama/ ja omma abbiello sees kasfinaste j< 
puhtaste ellama. Ebr. 13,4. 

S inna ei pea mitte warrastama. 
1. Mis kelab Jummal seitsmes laskus? 

Et meie ei pea mitte warrastama. 
11. Mis on warrastammne? 

S e on liggimesse omma, pahha eh? war-
ra wötma, sedda kawwala kauba ja pellist 
löga ennese pole kiffma. 

III. 



Seitsmes Käst. 61 

n i . Mitmesuggune on wargus? 
Kahhesuggune: teine awwalik, teine sallaja 

wargus. 
IV- Mis on awwalik wargus? 

Seon, mis kelk innimessea ka teadwad war-
gusse ollewad, kui kegi ü ehk päwa aial omma lig-
gimesse warrandust ehk muud riisto arrawüttab 
ehk tedda risub. Ewes. 4,28. Ebr. 10, 34. 

V. Mis on sallaja, wargus? 
S e on keik üllekehlune lü, kellest surem mm* 

meste hulöei holi, et teisele kahzo sünnib, kui Uttu 
wa isse agga nou pärrast omma kasso wõib sada. 
VI. Missuggused innimessed Warras-

tawad sallaja? 
Keiksuggused innimessed, l ) ma-ja kohto-

wannemad, 2) perre» ehk leiwawa«nemad, 3) 
allamad ehk perre, 4) keik mu innimeste suggu. 

Vii. Kuida maia kohtowannemad 
warrastawad? 

i ) Mawannemad ja herrad warrastawad, 
kui nemmad ommad allamad wägga sure mak-
soga waewawad, ehk hakkawad üllekohtusel 
kombel soddima, ja nenda tewad ommad alla-
wad waeseks. Ies. 1, 23. 33. 

2) Warrastawad kohtowannemad, kui 
nemmad annette pünast kohhut wõisiwad, 
e Mos. 16, 19. 

Ш. StniU warrastawad perwehk 
leiwawannemad? 

l ) Kui wannemad ommaperreleeimaksased-
va, mis kohhus on neilemaksta. b Mos.24,14» 
5S.Iak.6,4.«ol.4,4. 

E 3 3) Kui 
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2) Kui need, kellele Jummal middagi on an-
nud, ei anna waestele andi, ehk annawad wäg-
ga Pissut, i Tim 6,17.18. Matt. 19, a i . 

IX. guiia warrastawad allamad? 
1) Kui nemmad hea melega ei tahha maksta 

omma wannemille, mis nende kohhus on, ja mis 
nemmad ka jõudwad maksta Rom. 13, 6 .7 . 

2) Kui perre on laiff, ei wiitsi tööd tehha «f> 
ga teni truiste; kui nemmad ka sest ei holi/ et 
wsnnemile kahjo sünnib. 2 Tess. 3,10. 

3) Kui palgalissed, püilissed, ja mu törah> 
was wõtwad täiehinna, agga el te mitte, mis koh-
hus on tehha, waid on laisad. 2 £*$f. 3,11.12. 
X. Äuiba keik mu innimesse suggu war-

rastab teineteise taest? 
1) Kui nemmad ei te sedda, mis oige on, om-

ma tü ja kauba jures, i Kor. 6, ю . 
2) Kui nemmad kahhesuggust moüta peawad, 

suremaga sissewbtwad ja wähhemaga wälja-
annawad. 6 Mos. 25,13*16. 

3) Kui nemmad se peäle, mis nemmad teistele 
laenawad, wüaga sure kasso wülwad. Esek. 18, 
13. Laul. i 5 ,5 . Luk.ft.34. 

4) Kui nemmad waeste käest kasso wülwad, 
kellele peaks ilma lamatama. Luk. 6,34. 

5) Kui nemmad hea kauba ku/jaga seggawad 
ehk omma kauba eest wägga sure hinna wõtwad, 
ehk omma wilja märjaks kastwad. l Tess. 4,6. 

1
6) Kui nemmad sedda, mis nende holeks on 

ntud,salgawad, egga taggasi ei anna. J Mos. 
, 2 - 4 . 
7) Kui nemmad omma wõlga ei maksa, et 

eil kül on jõudo. taul. 37,21. 
e) Kui 

http://Luk.ft.34
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3) Kui nemmad liga imesse omma leidwad ag-
ga ei anna sedda mitte lemma kälte. 

9) Kui nemmad teädwad, kuhho liggimesse 
warrandus on widud, agga ei juhbata tedda 
mitte senna jure. W a t a , need ja keik nisug-
gused kombed on Iummala ees wargus. 
XI. Ons se ka wargus, kui innimessed 

ommawarra pillutawad? 
J a h seon ka wargus/ kui innimessed omma 

wana prassimisse, liajomisse ja mu wisiga viU 
lutawad; sest nemmad warrastawad seddaIum-
mala ja nende käest, kedda nemmad olleksid woi-
nud sega aidata, mis nemmad wallatumal kom-
bel raiskawad. Kippet, sann. 23,20.24. 
X i i . Ons se ka wal-gus, kui innimessed 

laiskusse parrast kerjawad? 
Jah seon ka wargus kui innimessed laiskusse 

pürrasikeriamissepeäle heitwad,egga wiltsilüöd 
lehha. 2Tess. 3,11.12. Ewes. 4,28. 

X i i i . Mikspanast on se ka wargus? 
Sepärrast, et Iummal kässib töüd tehha, et 

Meie sega, mis meie omma löga same, woikfime 
omma liggnnest aidata. Kes nüüd laiskusse pär-
tast ei woi liggimest aidata hüdda sees, st wan 
rastab sedda te«ma käest, misga lemma tedda 
õlleks wolnud aidata. Ewes. 4,28. 
* I V . M i s öppetab Iummala sanna 

wargussest? 
Iummala sanna öppetab, et Iummal ei anna 

lvargusse patto mitte andeks, kui wanas ei »aksa 
sedda egaa anna taggasi, mis lemma on warras-
tanud. Estk. 18, і<из; зз, ts. te. i«or. 6,9 to. 

E4 XT. 
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Х У . Eks olle sest kül, kui Warras kahhetseb 
omma wargusse tööd? 

s i olle mitte kül, sest kui temma kahhetseminne 
on öige ja tõssine, sus peab teylma ka wargust 
taggasi maksma ja tassuma. 3 Mos. 6 ,4 . 

XYi. Kas meie leiame/ et se on < 
sündinud? 

Jah meie leiame, et üks tölneri üllem, kelle 
nimmi olli Sakkeus, sedda on teinud, ja pealegi 
nelja wõrra kät« tassunud, mis temma enne teis-
te käest olli ürrapetnud. tük. 19,8.2 Mos. 22,*. 
XVII. Agga mis nou sn ssis, kui need ci ei' 

la, kelle kaest temma on warrastanud ? 
Sekeigeparram nou on, et temma waestele, 

kellel tarwis on, sedda annab. Luk. 16,9. 
x v i i i . Agga kui temmal ep olle maksta? 

S i i s peab temma surema holega sedda kah-
hetsema,jaIummalatpalluma,et Jummal tah-
haks temmale sedda andeks anda, ja lemma 
assemel fälle tassuda. 

XIX. Mis kasssb Jummal seitsmes 
kaskus? 

Et meie peame ailma omma liggimesse 
warra ja peatoidust kaswatada ja hoida. 
iKor. 10,14. 

x x . Kedda peame meie aitma? 
Meie peame keik innimessed aitma, kellele meie 

abbi tarwis lähhäb, keige ennamiste need waesed, 
kes Jummalat süddamest kartwad. Laul. 112/ 
5-9.Laul.41/2.3.4. i ^ t f f .5 ,14 . 

X X I 
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X x i . Kuida wõimemeieomma liggimese 

se warra ja peatoidust kaswatada 
ja hoida? 

4) Kui meie iggaühhele temma omma jättame. 
2) Kui meie omma liggimessele hädda sees 

laenameehk hea nou temmaleanname. 
3) Kui meie tedda ta omma jure juhhalame, 

ja kui kegi sedda jälle kätte annab/ mis temma 
pettisel kombel olli ennese pole kiffnud-

4) Kui meie tööd teme, et meil ep olle tarwis 
lciskusse pärrast kerjada, ja et meie ka teisi wäe-
sid wõiksime aidata.Ewes.<t,2ß.Ap.T.20,34<36. 

Kahheksas Kaik. 
S i n n a eipcannttc üllekohhut tun-

nistama omma iiggimesse wasto . 
l i . Mis kelab Jummal kahheksamas 

kaskus? 
Et meie ei pea mille üllekohhut tunnistama 

omma liaqimesse wasto. 
I I . Misonüllekohto^tunnistus? 

Keik walle, mis liggimesse peäle rägitakse, 4) 
luikegikurjaste sedda mõtleb, mis ei olle tõssi, 

2) kui kegi tedda pettab, g) keelt peksab, ja 
kurje kõnnesid temma peäle tüstab. 
I i i . Kuida walletakse liggimesse peäle? 

l ) Kohto ees. 2) Mu seltsi sees. 
IV. Kuida rägitakse wallet ehk üllekohto<-

tunnistust kohto ees? 
І ) Kui tunnistus-mees ei rägi sedda, «nis 

E * tõssi 
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tössi on, ehk on fest wait , » is temma peaks ül-
lesräkima. Ewes.4/26. 
L) Kui teine ilma-asjata teise peäle kaebab. 
3) Kui se, kellel süüd on, sedda salgab. 
4) Kui teine ъШЬ teise kurja tööd wabbandada. 
5) Kui kohtowannemad wõisiwad üllekohhut. 

Oppet. sann. 17,15. Joan. 7,24. 
V. Kuida rägitakse wallet liggimesse 

peäle mu seltsi sees? 
1) Kui sedda liggimessest rägitakse, mis ei olle 

tõssi, ehk mis ei olle õiete teäda« Joan. s, 44. 
I lmut.22,16. Kol.3, 9. 

L)Kui liagimest teiste ees leotakse. 3ak.4, i l . 
3)Kui neid tidetakse, kes kurjad on, teise kah-

juks, kes sedda ussub. Ies. 5,20. 
YL Kas sünnib sedda kurja üllesräkida, 

mis meie teame tösss ollewad? 
Kui kegi pahhast melest seyda kurja ommast lig-

gimessest rägib ja laiale laulab, mis tössi on, 
siis on temmal ommeti suur sü Jummala ees. 

V i i . Kellele sünnib teiste pattud 
teäda anda? 

Kuiliggimennemeie maenitsussest ei holi, siis 
sünnib meil temma hinge heaks temma pattud 
teadaanda neile, kelle kohhus on tedda maenitses 
da, olgo kohtowannemad, õppetajad ehk muud 
wannemad. 3Mos. 19,17. Mat t . 18,16-17. 

V i u . Mis se on: Liggimest petma? 
S e o n , kui kegi pahhast melest sedda ommast 

liggimessest üllesrägib,mis temma peaks sallaja 
piddama. Teine assi on se petminne, mis I u m -
wal seitsmes käskus kelab. Opp. sann. 24,28. 

IX. 
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i x . Mis se on: Keelt peksta? 

S e on kui kegi omma ligglmesft peäl, kurja 
könnet toetab ja hea melega teiste ees tedda ar-
Jtateotab. Opp. sann. 19 ,6 . 

X. Mis keeltakfe weel kahheksamas 
kaskus? 

Keik kurjad ja tühjad juttud. Matt. 12,36. 
XI. Mikspärrast on ka tühjad juttud 

keeltad? 
Sepärrast, et tühjad juttud Jummalates ep 

olle muud kui walle, ja et nende läbbi ka paljo 
kurja liqgimessest rägitakse. l£o*.15, 83. 
XII. Mis kaSsib Jummal kahheksamas 

laskus? 
Vt meie peame omma liggimesse eest kost-

» a , keik head temmast kõnnelema/ ja keik 
asjad heaks käänma. 
x i i i . Kuida peame meie temma eest 

kostma? 
Kui meie middagi kurja lemmast kuleme, mis 

ei olle tõssi, siis peame lemma eest kostma, ja 
ülcstunnistama, et temma on ilmasüta., 

Х 1 . Kas peame head temmast 
kõnnelema * 

Jah peame hea melega sedda temmast räkima, 
» i s temma head on teinud. 

x v . Kas peame siis kurja tööd heaks 
kiitma? 

Ei pea mitte; waid kui meie isse Jummalat 
kardame, siis on meie kohhus tedda maenitseda, 
«gga »me temma tööd keiklle kulutada. Ies.6,20. 

X V I . 
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x v i . Mikspärrast kassid Jummal sedda? 
Sepärrast, et Jummal melle keelt on an-

nud sedda räkida/mis öiqe ja tõssi on. Ewes. 
4,25. ltytttt. 3/10. Jak. 3/ 8-12. 

Ühheksas Kask. 
Sinna ei pea mitte himmusta-

ma omma liggimesse kodda. 

Kümnes Kask. 
Sinna ei pea mitte hlmmusta-

ma omma liggimesse naest, sullast, 
ümmardajat, weitsid, egga muud, 
mis temma parralt on. 
LMiksparrast nimmetakse liggimesse kod« 

da, naest, sullast, ümmerdajat n. t. f 
Sedda keik «immetas Jummal Iuda ja 

Israeli rahwa ja nende Ma wisi ja kombe 
pärrast. 

I i . M i s isse wiis ia kombe olli neil? 
Jummal käskis, (4 Mos. 96,5*11) et iggaüks 

omma ennese sou Ma seest ennesele piddi seltsi 
wõtma, agga mitte teisest soust kossima; sepärrast 
kelas Jummal: sinna ei pea «itte himmustama 
omma liggimesse koddo, egga temma pürrandust 
ennese pole kiffma, ja sepärrast« pea sinna mil-
te teisest soust naest wõtma. 



Melsas ning kümnes Käst. 6v 

Ui. Mikspärmst leeltakfe issearranis: 
sinna ei pea mitte omma liggimesse 

naest himmustama? 
Jummal olli Iuda rahwale nende süddame 

langusse pärrast lubba annud, ommast naesist 
ennastärralahhutada, ja neile ühhelahhutamisse 
ramato anda, kui nemmad ei sündind rahho sees 
teine teisega ellama. Matt. 19 ,8 . 

Et nüüd monnillgad omma kurja himmude 
pärrast ommast naesest ilma asjata ennast lah-
hulasid, ja teist naesi ihhaldasid, sepärrast kelab 
Jummal: sinna ei pea mitte himmustama 
omma liggimesse naest. 
iv . . Mispärrast kecltaksc: sinna ei pea 

mitte himmustalna liggilncsfe sullast 
ja ümmardajat? 

Iu«malolll käsko annud, et Israeli rahwas 
igga seitsme aasta takka omma perre, mis nem-
mad ommast foust ollid ostnud, piddid lahti 
laskma. Et nüüd monningad sullased hea mele-
ga weel kauemaks tahtsid omma issandatte ju-
re jada; siis kelas Jummal, et teised ei piddand 
neid ürraawwatellema: sinna ei pea mitte him-
mustama omma liggimesse süllasid ehk ümmar, 
dajaid, kes omma wannematte jure tahtwad 
jäda. 2 Mos. 20, i . 

V. Ons meil ka nende käskudega 
teggemist? 

J a h on, sest needsinnatsed kässud on meile ka 
antud; et meil kül Israeli rahwa kombed ntäef 
ommeti kelab Jummal keikileinnimestele, et nem-
wad ei pea omma liggimesse pürrandust, naest, 

sullast, 
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sullast, ümmardajat himmustama, sedda möda 
kui luti ia UütMt* käst meid õppetab. 
YI. Kes awwatelleb omma liggimesse 

perre? 
S e awwatelleb omma liggimesse perre, kes nei-

le ennam palka ja panama põlwe tõotab, kui neil 
enne on olnud, et nemmad agga ommast Wannast 
issandast ehk perremehhest peawad ärratullema. 

YH, Kas awwatellemmne on ni 
wägga kurri? 

I a h s t on wägga kurri; sest Jummala käff 
õppetab ka sedda kurja ollewad, kül kegi himmus-
tab omma liggimesse perret ürraawwatelleda/ 
et temma kül neid ei olle weel augulellenud. 

Ш, Mis kelab Jummal ühhetsamas 
laskus? 

Keik kurjad himmud ja mötted, mis mnimenne 
armastab, kui ta omma liggimesse pärrandust 
ehk kodda kawwalussega püao, eht õigusse nim-
mel ennese pole kissub. 
ix.Missuggused on need kurjad himn^d? 

1) Kaddedus, kui kegi heäl melel naüb, et 
liggimessele kurja tehhakse, ehk, Ы temmal sest 
on melehaigus, et liggimesse kässi hästi käib. 

2) Rahha ahnus, kui innimenne kiusab rik-
kust ja warrandust kogguda; egga olle sega rah-
hui, misHummal temmale annab, i Tim. 6/9.10. 

3) Au ahnus, kui innimenne suretya aü püab, 
kui liggimessel on. Joan. 5, 44. Luk. 14, l i . 

4) Hea pülwe himmo siin i l«as , kui inni-
wenne himmuslab omma kurja tahtmisse j a e 
rele ellada, i Joan. 2,16.16.17. 
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X. Ons siis rikkus pat? 
RikkuS ei olle mitte pal, kui Jummal sedda an-

nab/ ja kui innimenne ftdda õiete prugib Ium-
mala auuks,ja ligqimesse heaks. Matt. 19/23-26. 

XI. Mikspärrast ei vea meie mitte 
rikkust himmustama? 

Sepärrast, et rikkusse himmud, nenda kui keik 
muud kurjad himmud, meid keelwad Jummala 
sanna kuulmast; kuidas kirri ütleb: Kes tahtwad 
rikkaks sada, need langewad kiusatusse ja köie 
sisse, ja mitme rummüla, ja kahjo teggewa 
himmo sisse, need wa-utawc^d innimessed alla 
hukkamibse ja ärrarikmise sisse, i Tim. 6,9. 
Xii. Mis kassib Jummal ühheksamal 

kaskus? 
Et meie peame keik kurjad himmud ja mülled 

lämmatama ja aitma, et liggimenne sedda, 
Mis temma omma on, ennesele wõiks piddada. 
1 Tim. 6, i l . 

Xiii. Mis kassid Jummal weel? 
l ) Et meie peame omma llggimest armasta-

nia ja heäl melel temmale jätma/ mis Jummal 
temmale annab. 
2) Et meie peame sega rahhul ollema, mis meil 

on egga mitte ennam iggatsema, kui Jummala 
Mele pärrast on meile anda. Opp. sann. 30,8.3. 

3) Et mele peame aNandust takka nõudma, ja 
'k järrele iggatsema, mis hea ja Jummala mele 
pärrast on. Wilip. 2, 6-9. Joan. 13,6. 

X I V . Kuida wõime kurjad him-
mud lämmatada? 

. K u i meie palwega Issanda Jesusse KrieluSse 
*Щ nende wasto abbi osime. Kal. 5,24. 

Х Т . 
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XV. Mis kelab Iummalkümnemas 
taskus? 

Sedda pärrishimmo ehk pärrispatto, miö 

I
innimesft südda»es ka meeltwasto touseb.Rom. 
7,49.20.23. Laul. 61,7. Jak. 1,14.15. 
XVI Mis kassid Iummal kümllemas 

kastus? 
Et meie stdda leigest kurjast himmust pukhas 

peab ollema. Ewes. 4,24; 5. p. 26.26.27. s. 
XVII. Kuida nimmetakse ühhe sannaga 

sedda/ mis Iummal nois kümnes 
kastus kclab? 

Kelk, mis- Iummal kümnes küskus kelab, 
nimmetakse pälluks. Rom. 7,23. 

XVIII. Mis on pat? 
Pat on keikse, misIummala kassowastoon. 

L Ioan . 3,4.8. 
x i x . Mitmesuggune on pat? 

Kahhesuggune: 4)pärrispat, mis kümllemas 
küskus keeltakse, 2) leggopal, mis neis uiy 
heksa käskudes keeltakse. 

XX. Mis on parrisvat? 
Ge on suur hinge hüdda, mis meie omma 

wa»nemistpälrime,etmeieommastwäesteikolba 
head teggema; ag.qa ussinad ja walmis olleme 
kurja teZgema. i Mos.8,21. Rom. 6,12. 

XXI . Mis on teggopat? 
Keik, mismele.ja motte-, sauna-ja könne-, 

tö- ja teggudega Iummala käskude wasto teh^ 
hakse. Kal,ö/19.20.21. Rom. 1,29-31. 

X X I I . 

; 
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x x i i . Kas siis oige ristiinnimenne 
wõib panispattust lahti sada 

siin ilmas? 
Ei wõi mitte, seji et temma kül patto ei armasta, 

egga wõtta patto himmud kuulda, ommeti jääb 
patto juur alles temma sisse, mis wasto temma 
peab soddima ni kaua,kui lemma ellab.Kal.5,24. 
x x i i i . Mikspärrast kassid siis Jummal 

ilma pattota olla? 
Sepärrast, ct Jummal sega meile tahhab teä-

da anda, et need himmud, mls ühhe ülge ristiin-
nimesse süddames ka meelt wasto touswad,Ium» 
mala ees hirmsad patsud on, ja Jummala tullise 
wihha ja pürgo pina wäärt. Mat t . 6,48. 
X x i v . Mikspärrast tahhab Jummal, et 

meie peacke tundma lurzad him-
mud ni sured vattud ollewad? 

Sepärrast, et mele peame sest hirmo tuadm«, 
omma Issanda Iesusse pole pöörma, ja tem-
Mast ölge palwega abbi kurja himmude wasto 
otsima, et meie wõiksime neid wihkaba, nende 
wasto panna, ja Iesusse wäe läbbi neid läm-
watada. 2Peelr. 1, 3 , 8 . 
XXV' Mis kasso on sellel, ke« pättuste 
himmude kurjust tunneb ja Iesussest 
süddamest nende wasto abbi otsib? 
kes Jesukest süddamest abbi otsib, temmal 

on se suur kasso, et suur Jummal lemmale need 
kurjad himmud, mis temma mele wasto temma 
süddames tõuswad, meie Issanda Iesusse Kris-
West kalli lunnaslamisse pärrast, mitte ennä« 
"arwasüüks. L I o a n . 2,4.2. 

3 Se-
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Sepärrast ei «öisteta nüüd mitte neid huk-
ka, kes Iefusse Kristusse sees on, kes ei kä 
lihha järrel, waid waimo järrel. Rom. 8,1.9 

M i s ütleb nüüd Jummal keigist neist 
sinnatstst käskudest? 

Temma ütleb nenda: Minna Jehowa so 
Jummal ollen üks pühha wihhaga Jummal 
kes wannematte üllekohhut nuhtleb laste kätt 
kolmandamast ja neljandamast põlwest sadik 
kes mind wihkawad; \a kes heldust üllesnäita 
mitme tuhhandele neile, kes mind armastawa 
ja mo küssud piddawad. 2 Mos. 20, 5. 6 
34. p. 7. s. 

I. Mis öppime meie neist sannust? 
Et Jummal tahhab kangeste, ja kõwwaste 

nuhhelda keiki, kes tedda wihkawad, ja et ta 
tõotab head tehha»e,le, kes tedda armastawad 
Rdm. 2,6-10. Matt. 25,34.41. 
I i . Mikspärrast ütleh Jummal: minna 

Jehowa sinno Jummal? 
kt meie peame õppima, et meie kohhus on 

Jummalat karta, sest et temma meie öige Issand 
on. Matt. 4 ,6. Joan. 20,28. Ap. T . 9,5.6. 
III. Mikspärrast ütleb temma: minna 

ollen pühha wihhaga Jummal? 
Sepärrast, et meie peame temma wihha latt' 

ma, egga mitte nisugguste käskude wasto teggê  
ma; sest Jummal on öige ja pühha, kes ei jätta 
nuhllematta neid, kes temma sanna pülgwav. 

VT-
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IV. Eks patto kurje ommeti ella 
nuhtlematta? 

Jah ellawad; agga et kül Jummal mondakor-
da kannatab, siis nuhtleb temma ommeti wimaks 
hirmsaele neid, kes omma patto sisse jäwad, ja 
Nenda Jummalat wihhastawad.2Mos.32,34< 

Y. Kes wihkab Jummalat? 
I S e wihkab Jummalat, kes temma sannast ei 
Mhf ja armastab omma wanna pattust ello. 
'Vi. Kas Jummal wannematte pattud 
: nuhtleb laste katte? 
| J ah nuhtleb siin ilmas, fui lapsed wõtwad 
lvannematte kurja wisi järrele ellada ja tedda 
lvihkada. i Kunn. 46,26-28. 
N i . Agga kui lapsed Jummala sanna 
Inulwad, kas Jummal siis wannemat« 

te patto parrast neid nuhtleb? 
! Mõnne korra lükkitabJummal ommeti ka ncn-
i de peäle hädda ja willetsust, et nemmad surema 
i Mega pattude eest peawad hoidma. 

Mo.-.ne korra, kui Jummal tunneb sedda par-
tema ollewad, hoiab temma waggad lapsed mitme 
l>üdda eest, mis wannemalte pattude pärrast ol-
leks piddand nende peäle tullema. 

V i u . Kes armastab Jummalat? 
S e , kes hea melega temma kässud peab. 

1 Joan 6 ,2 .3 . Joan. 44,23; 46. p.40. s. 
IX. Mikspärrast peame Jummalat 

armastama? 
Sepärrast, et helde ja armolinne Jummal 

lneile wägga paljo head teeb, et temma ka 
F 2 keiges 
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leiges häddas omma sure wäe läbbi meid tah-
Hab ja wõib aidata, l Joan. 4,10.19. 

X. Mis head tõotab Jummal neile, 
kes temma kassud peawad? 

Jummal tõotab neile arno, ja keik headluh^ 
bandest pölwest sadik. 2 Mos. 34,-6.7. 
XI . Miksparrast.on Jummal need kurn* 

me käsko annud? 
Sepärrast, et nemmad peawad ühhe peegli 

sarnatsed ollema,et meie neist õiete wõiksime tunda 
4)omma ustmatia süddant,ja selle kurjad kombed. 

2) Jummala pühha tahtmist, kuida meie tem
ma käsko möda pühhaste ja waggastepeame el
lama. Rom.7 ,7 ; 3. P. 20. s. Kül . 3,24. 
x i i . Agga kas wõime ommast wäest 

Jummala kassud piddada? 
Ei wõi mitte. Rom. 3, 20 ; 4. р. ±6\ 

8. p. 3. s. 
x m . On siis Jummala kassud sega rab^ 
hul, et meie ei wõi mid täieste piddada! 

Ei olle mitte, wald «emmad juhhatawad melv 
Iesusje Kristusse jure. Kal.3 10.23,24. 
x i v . Mikspärrast juhhatawad need kas' 

sud meid Kristusse jure? 
Sepärrast, et öige usso läbbiJesusse sisse suu' 

nib se, mis käst tahhab, mis meie ilma Kristus 
set« ei woind tehha. Rom. 3 , 3 . Kal. 2,17. 

Kirri ütleb: Kässo ots on Kristus, õigirt' 
seks iggaühhele, kes ussub. Rom. 10,4. 

Rom. 8 , 3 . 4 . Sest et käst ei woind pattusi 
lahti tehha, sepärrast et se rammoto olli lihha 

läbbi/ 
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läbbi, siis läkkitas Jummal omma Poega 
pattuse lihha sarnadusses/ ja patto varrast, 
ja mõistis sedda patto hukka, mis lihha sees; 

Et kässo õigus piddi täieste sündima meie 
sees, kes « m ei käi lihha järrel, waid wai-
Mo järrel. 

. XV. Kas mcie käsko tühjaks teme 
usso läbbi? 

Ei mitte, waid meie kinnitame käsko. Ro«. 3,31. 
XYI. Ons Kristus siis Jummala käsko 

taieste piddanud? 
Jah, temma on ilma pattota olnud, ja on 

Jummala pühha tahtmist keiki käsko möda täies-
te teinud. Rom. 6,19. Edr. 7,26; 10 p.7.10.14. 

x v i i . Mis Ш(о tulleb meile sest? 
S e kasso, et 1) temmaomma pühha sanna-

' luulnmse läbbi meid kässo needmiesest on ür-
rapeästnud, 2) et öiqe usso läbbi temma sisse meie 
sees sünnib, mis käst tahhab, ^alat.3,13.14. 
Rom.6,2. 4. Ebr. 8 ,10 ; 1 Joan 3, 9. 
X v i i i . Mis läbbi saad sa nüüd önsaks? 

Ei mitte kässo, waid öl^e usso läbbi Iesusse 
Kustusse sisse. Kal 2,16; 3.p.2 i ,22.s. 

X I X . Kust öppime meie sedda? 
Teisest pealükkist: puhhast risti ussust. 

Teine Peatük. 
Puhhast R is t i Ussilst. 

I. Mis tähhendab se sanna Ust? 
Kaks asja, 1) uosoöppetust, 2) sedda usko, 

mis süddames on. 
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i i . M ls on ussoöppetus? 
Keik mis meile Iummala saimast meie hinge 

önnistusseks tarwis lühhäb öppida ja uskuda. 
I i i . Mis on uss, mis süddames on? 

S e on sesamma, mtsIummal omma sanna ja 
pühha Waimo lübbi nende süddames sulab, l 
kes tennna sanna kuulwad, ja pattust pöörwad.« 

IV. M is teeb meid siis önsaks? 
Ei mitte ussoöppetus üksi, waid st ust, mie 

süddames on. 
V. Mitmesuggune on Ust? 

Kahhesuggune l) walle ust, <a 2) tüssine, 
õige ehk ellaw ust. 

VI. Mis on tössine ja öige Ust? 
S e on tlndel lotus Iummala armo peale, 

ehk se Iummala wüggi, mis lübbi innimenne,. 
kes omma patto hüdda üiete tunneb, Iesussest, 
kui omma aino önnisteggiast abbi otsib, omms 
patto waewas lemma armo peale todab, ja teM' 
mast ka ükspäinis abbi otab ja saab. Ebr. ll/*< 
2 Kor.4/6. Matt. 16,22.26.27.28. 

S e l l e t u 6. 
Sest kui sa pühhast kümnest käisuft õlled dppinud tund< 

ma, et sa üks suur pattune ja sepärrast Iummala needmisst 
ja iggan esse wihha wäart õlled, ja sinno füddant patte 
pärrast »aewatakse: si t sa öige usso läbbi, mii puhh" 
Vaim armoöppetusse läbbi finno südDames sttab, &Р'. 

,pid Iesust öiete tundma, ja ommast pattust sel wisil arw^ 
ma, etKristuskui llma-stta Iummala talsiuno pattud оШ' 
maks teinud ja nende sü pälrast sinno assemel kannatanud/ 
surnudningssnnoöiglkssamieslpälrastjurmaNüllestouin^ 
ja nendaIummalaga rahho teinud.Wata siis sinno kurb |o&' 
pa tunlllb Iummala iggawest arm» Iefusse sees sinno »**' 

t 



Puhhast risti ussust. 

lo, wihkab hea melega pattud, iggatseb Iesusse öigusse 
järrele, lodab temma armo peäle ja lnab temma seest rah» 
Ho, rdmojaölgethlnganuzlomma hindele. Schnnaneusi 
leeb sind Jummala cc* ölgcks, pühhaks ja waggaks. 

VII. Mis on walle uff? 
Walle ujk on l ) walle õppetus, 2) se tüh

hi mölle, kui innimessed ommast pattust ei pöra, 
agga ommeti arwawad ennast Jummala peäle 
lootwad ja önsaks sawad. Jak 2,20. 
Vll i . Mis sadab oige uss u!Nikknde sees? 

Oige ust sadab l ) Jummala armo, igga-
west õigust ja pattude andeksandmist. Rom." 3, 
34.26; 4. p.5.7.K.s.Ap.T.40,43. 

2) Pühha waimo «boi; ning se puhhastad süd-
damed pattust. Ap. Tegg. 15,9. Kol. 4,22.23. 
3) Õiget armastust Jummala ja liggimesse 

wasto. l Ioan. 4 , 7 ' i i ; 6. p. 1.2.3. f. 
4) Sannakulelikko süddant. Ebr. l i , 8 . 
5) Wõimust keige pattude peäle. 1 Joan. 5, 4. 

IX. Kuida wõime meie öiget usko sada? 
Kui meie Jummala sanna ja üssoöppetust 

hea melega kuleme, wasto wölta«e,ja allatiIum-
malat pühha Waimo pallume. Ebr. 4,2. 

X. Kelle sssse peame meie ustma? 
Kolm aino Jummala sisse, l Joan. 5,7. Ю. 

x i . Ons ennam tui üks Jummal? 
Üks ainus Jummal on, agga kolm temma olle-

Misses, I s sa , Poeg, ja pühha Waim, ja 
need kolm on üks, sepärrast on se ka üks suur fal-
laja assi. 6 Mos. 6,4; l Joan. 6,7. 

X i i . M i s on J u m m a l ? 
Jummal on surem, kui et meie nõdder mõis-

ws peaks öiete mõistma, mis ja kui suur Ium-
F 4 mal 
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mal on. Ommeti on Jummal meile ni paljo en-
nesest teäda annud, kui meile meie hinge önnis-
lusseks tarwis lähhäb. Nenda on: 

Jummal üks Waim, selge armastus, pühha 
ja üige, iggawenne, keigewäggcwam, tõssine, 
helde ja armolinne, kes keikis paikus on, kes keik 
asjad nüüb, ja keik taxgasle seab. Joan. 4,24. 
l Iloan. 4,16. 

X I I I . Mis övpetab teine peatük? 
S e õppetab lühhidelt sedda, mis meil tarwis 

on, teäda ja uskuda Jummala ollemissest ja 

Pagudest. 
^iV.Mittoõppetust õppetab teinepeatük? 
Kolm, l ) Lomisseft. 2) Arralunnastamis-

stst. 3) Pühhitstmissest. 

I
Essimenne Õppetus. 

Lo misse st. 
Minna ussun Jummala se I s -

sa, keigewaggewama taewa ja M a 
Loja sisse. 

I. Kuss. 
Mis on lominne? 

S e on Jummala tü, kui Jummal keik toi 
ja tegai, mis enne ei olle olnud. 

i i . Kes on keik asjad lönud? 
Suur Jummal, Issa , Poeg, ja pühha 

Waim. Laul. 33,6. і Kor. 8; 6. 
Ш. Mis asjast on Jummal keik lönud? 

Ei ühhestki asjast. Ebr. i l / 3. 2 Kor. 4, 6. 
IY. 
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IV. Mitme vatva$a on Jummal 

keik lönud? 
Kue päwaga: Essimessel päwal loi I u m -

mal walgus»e; teisel taewa; kolmandamal 
labhutas Jummal Ma merrest ärra/ ja loi 
Ma peäle kelksuggust rohto ja puud; neljanda-
mal päwal ku, ja tähhed; wiendamal keik-
suggused kallad ja linnud; kuendamal keiksug-
gused lojuksed, ussid/ ja ma-ud, ja wimaks 
innimesse, l Mos. 1* 
V. Mikspärrast on Jummal keik lönud ? 

Et temma sega tahtis teadaanda omma suurt 
jummaliko au / wägge/ tarkust ja heldust. 
YL Ons Jummal suurt waewa lomis-

se to jures näinud 2 
Ei mitte/ waid temma on keik asjad lönud om-

ma tahtmisse ja sannaläbbi, kui enne sedda üh-
tegi ei olnud. Laul. 33/ 6. Joan. l , 3. 

TU. Mitmesuggused on lomad? 
Kahhesuggujed/ l ) näggematta, 2) näh

tawad lomad. Kol. 4/ 16. 
V i i i . Kes on üllemad neist nägge-

matta lomadest? 
Inglid. 

Inglidest. 
I. Mis tähhendab se sanna: Ingel? 

S e on ni paljo meie kele/ kui üks Käst, kedda 
läkkitakse sannumid wima, ehk muid asjo aiama. 

I I . Mis on Inglid? 
Nemmad on waimud Jummalast lodud. 

F 5 I I I . 
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i i l . Mitmesuggused on Inglid? 
Kahhesuggused/ teised head, leiled kurjad 

Inglid. 
IV. Missuggused on need head Inglid? 

Head Inglid on waimud/ targad, wäg« 
gewad, pühhad ja önsad. Neid on üks arwa-
matta hulk, ja nende seas on üks kaunis wallu) us, 
mõnni on surema, mõnni wähhema au sees. Kot. 
1,16.17. Matt. 26,31.18. p. lo. s. 

V. Mis tewad head Inglid? 
1) Kiitwad nemmad Jummalat, ja tewad 

temma tahtmist. 2) Kaitswad ja hoidwad 
nemmad iummessi, keigeennamlste waggastd. 
J) On nemmad roömsad, kui kegi pattust pö-
rab. 4) Wiwad nemmad waggade hinged ig-
gawesse römo paika. Ies. 6 ,2 .3 . Laul. 103, 
20. Laul. 34, 8. Ebr. l , 14. 

Vi. Mis on sepärrast meie kohhus? 
Meie kohhus on Jummalat Inglide taitsmis« 

se eest süddamest tännada, ja sedda nõuda, et 
meie süddameliko pattust pöörmissega neid woik« 
sime römustada, ja nende Jummala tahtmist 
tehha Ma peäl, kui sedda tehhakseInglidesttae-
was. I lm. 19,10. Luk. 16,10. Matt. 4 , n . 
VII. Ons Jummal ka kurjad Inglid 

lönud? 
Jah on lönud, agga mitte kurjaks, waid heaks 

ja ilmapattota. I u d a 6 . salm. Joan. 8,44. 
Vii i . Kust neemmad ssis kurjaks sanud? 

Nemmad on Jummalast ärratagganenud, pal-
to teinud ja nenda omma enneste sü läbbi kur-
jaks ja pattuseks sanud, sepärrast hülakse neid 

kur-
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kurjaks maimuks ja kurratiks. 2 Peetr. 2.4. 
Iud. Nam. 6. salm. 
IX. Missuggused on need kurjad Inglid 

ehk kurratid? 
Kurjad Inglid on ka waimud, wäggewad, 

kawwalad, pärised, rojased, wallelikkud; 
agga se jures Jummala önnest lahti, ja pimme-
duss<ahhelatlega kinniseutud iggawessekshukka-
tusseks. Neid on ka üpris paljo, neil on isse wal-
litsus, et teine on surem teist. Luk. l i , 1 5 . 

x . Mis ttmb kurjad Inglid? 
Nemmad pannewad allati Jummala wasto 

ja püawad innimessi hulkasata, kurje inni-
messi nende rummalusses tinmpiddada, wag-
gasid ueste Jummalast ärraauqutelleda. 

XI. Mis on sepärrast meie kohhus? 
Meie kohhus on 1) Jummalat süddamest tän

nada, et temma omma Pöia on läkkitanud meie 
lunnastajaksja önnisteggiaks, et temma ka kur,-
räti tööd meie süddames piddi ärrarikkuma. 
2) On meie kohhus, et mele keigest wäest kur, 
räti melewallast sure Jummala pole pörame 
1 Joan. 3, S. 1 Peetr. 5 , 8 . 3 . £ b t 2 ,14. l f 

11. 
Nähtawasse lomadest. 

I . Missuggused on need nähtawad lomad? 
Keik mis meie stlmaaa wõime nähha. 

II. Kes on'üllemad neist nähtawast 
lomadest? 

Innimessed, l Mos. 1,27.2S. Ap. T. 17,2». 
lil 
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I I L Kas sa ussud, et Iummal ka sind 
onlonnd? 

Jah minna ussun/ et Iummal mind ja 
keik lomad on lon»d. Laul. Ш , 14-16. 

IV. Kust on Iummal essimcssc mm« 
mes!c ihho lonud? 

Uhhest mulla tükkist. 1 Mos. 2, 7. 
V. Kust temma hinge sai? 

Iummal puhhuö lemma ninna* fe ühhe ella-
wa hinge. i Kor. 16,46. 
V i . Kuida on Iummal innimest lonud 

ihho polest? 
Iummal on lemmale annud silmad, körwad 

ja keik liikmed, ning enne kui innimenne 
patto sisse langes olli ka ihho keige lilkmette-
gailma polota ja waewata. 

V i i . M is on ta hinge sisse lonud? 
Mõistust <a kelk meled. Laul. 9l, 9>14. 

Ш. Mis on mõistus? 
Mõistus on se, et innimenne woib middagi 

õppida, tähhele panna ja meles piddada. 
IX. Mitto meelt on Iummal lonud? 
Wi i s : 1) on kuulminne/ 2) nüggeminne, 

I)haistminne, 4) maitsminne, 6) tnndminne. 
X. Misessimesseinnimesst nimmi olli? 

Adam. 
X I . Mis temma naese nimmi olli? 

% EwÄ. i Mos. J, 20. 
XII. Kust Iummal Ewat loi? 

Adama küljeluust. 1 Mos. 2,21. 
XIII. 
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X I I I . Kelle sarnatseks on Jummal mm* 
mest lönud hinge polest? 

Jummal on innimest ennese sarnatseks lönud, 
nenda, et temma olli pühha, oige ja onnis. 
Xiv. Ons innimenne Jummala sarnat-

seks jänud? 
Ei olle mitte jänud, 1 Mos. 3 ,4 -7 . 

XY. Mikspärrast mitte? 
Sest temma kurrati pettusse ja kawwalusse 

läbbi Jummala kässust ärratagganes/ ja sü 
ärrakeeldud puust. Rom. 5, 12. 

. x v i . Kelle sarnatseks on temma sii 
sanud? 

Kurrati sarnatleks.Kal. 5,19 - 21. kwes. 2, 2. 
Xvi i . Ons Adama vatto läbbi keik in-
' nimessed kurrati sarnatseks sanud? 
Jah on sanud, Jummal parrago! ja on s< 

läbbi keige surema hädda ja waewa sisse satt 
nud. R o « . 5 , 12. Tark. 2 ,23 .24 . 

Х Ш. Kuida on innimenne kurrati 
sarnane? 

Nenda on innimenne kurrati sarnane, et tem 
ma ommast wäest ei kolba ühtegi head teggema, 
agga wägga ussin ja walmis on kurja teggema« 
Rom. 3,id-16. 1 Mos. 8,21. Ier.4,22. 
XIX.Missuqguse hädda sisse on innimel 

ne patto läbbi sanud? 
Se sure hädda sisse, et temma on üks wihha 

ja surma laps, seon, Iummalawihhajaigga 
wesse põrgo pina wäärt. Ewes. 2,3. 

X X . 



86 Essimenne Õppetus. 

XX. Kas Jummal meid tahhab 
jätta kurrati sarnatseks? 

Ei tahha mitte; sest Jummalal ep olle hea meel 
pattuse surmast, waid et temma peaks pattust 
peästetud ja önsaks sama. 1. Tim. 2, 4. 

X X I . Agga kes hoiab ja toidab 
innimessed? 

S e Jummal, kes neid on lönud. 
X X I I . Kuida ta toidab neid! 

Temma annab- peälegi nded, kingad, st' 
misse ja jomisse, fodda ja maia, naese ja 
lapse, pöllo, weiksed ja keik wilja, keik ihho 
ja ello tarwidusi ja toidust, rohkeste ja igga-
pääw. Ap. T . 14 ,17 . Ose. 2 , 3 . 
XXIII. Kas Jummal weel ennam head 

meile teeb? 
J a h teeb, temma hoiab ja kaitseb meid Uu 

ge hädda ja kurja eest. Laul. 91,9. Ю. 
XXIV. Kas Jummal murretseb kurja 

innimeste eest) 
J a h murretseb, teeb neile paljo head, ja hoi-

ob neid. Matt. 5,45. N^m. 2, 4. 
XXV. Kas Iunnnal ennam waggade 

eest murretseb? 
J a h Jummal murretseb ennam waggade. 

eest, ja kaitseb neid. l . Tim. 4,10. ' 
XXVI. Kas waggad sedda wäärt on, 

et Jummal neid peab kaitsma? 
Ei olle mitte waggadke sedda wäärt, sadik 

siis kurjad. 1 Mos. 32,11. 
XXVII. 
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X X V I I . Mikspärrast kaitjib ja hoiab 
Jummal neid? 

Sedda keik teeb temma issalikkust, jum-
«allkkust armust ja heldussest. 
x x v i i i . M is on sepärrast meie kohhus? 

S e eest on meie kohhus Jummalat kita, 
tännada» tetüda ja temma sanna kuulda. 
x x i x . Kas sinna ussub, sedda keik 

tõssi ollewad? 
Jah se on tõste töeesi. 

XXX. Kas siis Jummal teised lomad ka 
hoiab ja nende eest mürretseb? 

J a h temma hoiab keik, mis temma on lönud, ka 
keu;ealwemad lojuksed. Kuida Jesus ütleb: et 
ilma Jummala tahtmatta ei lange warblane Ma 
peäle. Matt. 10, 29. 30. Laulo ramatus öp, 
petakse, et Jummal weistele toidust annab, ka 
neile nori kaarnailr, kui nemmad tedda appi 
hslüdwad ehk nälja pärrast kissendawad. Laul. 
447, 9. 104,21. 

XXXI. Mis öppime meie sest? 
Et keik innimeste murred ilma asjata on, ja et 

meie sepärrast Jummala pole süddamest peame 
pöörma, ja keik liad peatoidusse murred peame 
«ahhajätma, sest et Jummal isse tahhab rnur-
retseda. Laul. 55,23. 

X X X I I . Ons Jummal meile weel 
suremat head teinud? 

Jah on teinud,sest temma on omma aino sündi-
nud Pöia läkkitanud Lunnaseajaks ja ünnisteg-
giaks meile, kes meie patto läbbi kurrati lapsiks 
ollime sanud. Rom. S, 33. XXXUl. 
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XXXIII. Kust öpvime meie sedda? 
PübhastEwangeliummistehkarmoöppetussest; 

F
ühhidelt teise peatükki teisest öppetussest: 
Hlunnastamissest. 

Teine Õppetus: 
Lunnastamisscst. 

Minna ussun Iesusse Kristusje 
Jummala amo Pola meie I s -
"anda sisse, kes on sadud puhhast 

"aimust, ilmale todud neitsist 
kariast, kannatanud Pontsiusse 
ilatusse al, risti peäle podud, 

wnud ning mahhamaetud, <Ш& 
ainud pargohauda, kolmanda« 
tal päwal jälle üllestõusnud fur< 
ust, ülleslamud taewa, istub 
ummala omma keigewaggewama 

Issa parremal kael, sealt temma 
ulleb kohhut mõistma ellawalt' 
ing surnutte peäle. 
i. Kes on meid innimessi lunnastanud ? 
Jesus Kristus, Jummala Poeg, tössim 

Jummal ninjl tõssine innimenne. 
I I . Mis 
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и . Mis on Jummala Pöia nimmi! 
Jesus Kristus. Wll. 2,9.11. 

n i . Mis on Jesus meie kele? 
llkS irrapeästja ja ännisteggia. Matt. 1/21. 

IV. Mis on Kristus meie kele! 
Üks salwitud ehk woitud. Laul. 45 ,8 . 

V. Misga on Kristus woitud? 
Kuida ennemuiste üllemad preestrid/kunningad 

ja prohwelid wolli ölliga, nenda on Kristus ka 
woitud pühha Waimoga, ja on seatud meie ülle-
maks Preestriks/ Kunningaks ja prohwetikS. 
VI. Kuida on temma tõssine Jummal? 

Et temma Jummalast ommast Issast on 
sündinud iggaweste. Joan. 16,28. Mik. 5, l . 
Vii. Kuida on temma tösssneinnimenne? 

Et temma sel aial, mis Jummal olli seädnud, 
neitsist Mariast on ilmale todud. Kal.4,4. 
Viii. Ons Iesussel Kristussel ka issa 

lihha polest? 
Ei olle mitte: sest temma on puhhast Waimust 

sadud, ehk walmistud pühha neitsi Maria ihho 
fees. Luk. 1, 36. Ebr. 7, 3. 
IX. Mikspärrast piddi Jesus Kristus 
tõssine Jummal ja tõssine innimenne 

ollema? 
Et temma piddi meie Issand ollema/ kes 

Meid ärrakaddunud ja hukkamoistetud inni-
messi piddi peästma ja lunnaslama. 
X . Kelle kaest piddi temma meid peästa 

maja lunnastama? 
Keikist pattust/ surmast ja kurrati wiest. 

G *b 
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Xt. Misga on temma meid lunnastanud • 
Ei mitte kulla ehk höbbedaga, wald omma 

pühha kalli werrega, ja omma ilma süta kanna-
tamisse ia surmaga. 1 Peetr. i, 18. 19. 
Xii Ons Jesus Kristus kannatanud{ 

Jah on kannatanud ihho ja binqe pl)le,i. 
XIII Kelle al on temma kannatanud? 

Ponlsiusse Pilatusse a l , kes sel aial Inda-
rahwa wallitseja olli. Matt. 27,2.26. 
XIV. Mis kannatas Jesus lnnge polest? 

Jummala kange wihha patto peäle waewas ted̂  
da hirmsaste, ja keik patto wallo ja nuhtlusftd 
tundis temma, sepärrast higgietas temma werd 
aedas, ja kissendas: minno Rummol, minno 
Jummal, miks sa mind olled mahhajätnud. 
5uk. 22, 44. Matt. 27, 46, Joan. 12, 27. 
XV. M i s kannatas Jesus ihho polest? 

Inda- ja paggana - rahwas tullid temma kül 
ühh< rööwli peäle moökade ja nuiadega, siddusid 
tedda ja wisid tedda kohto kolta, süllitolld temma 
silmi, löid teddarussikaqajakämlegakörwaärc, 
ia kui nemmad tedda kül said teotanud, löid 
nemmad tedda risti, ja naersid siiski weel tedda« 
Matt. 26,65. 67. Luk. 23, 32 33.36. 

XVI. Ons Jesus Kristus ka surnud? 
Jah on surnud. Mark. 16, 37. 39. 
x v i i . Mis surma temma surri? 

Tedda lödi risu. 
xvni.Miks ta ristisurma plddl surrema. 

Dilemma meld piddi lunnaslama kässo «"d' 
missest j« Jummala wihhast. Kalal. 3, *> 

XI*' 
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x i x . Kas iaitatittil 
Ei jänud mitte, waid eedda maeti mahha. 
x x . Ons temma haua sisse jänud? 
Ei õlle, wald lemma on üllestousnud surnust 

kolmandamal päwal. Luk. 24, Z. 6. 
XXI. Ons ta ka pörgo läinud? 

Jah/ta on pörgo läinud kulutama ueile,kes pör-
gusvllid, et lemma st öige ünnisleggia on, kedda 
nemmad ei tahtnud onuna ello aial wastowötta, 
ja et ta patto, kurrati ja surma peüle olli woimust 
sanud. 1 Peelr.3,<9. Ewes. 4, 9. Ю. 

x x i i . Kuhho laks temma parrast 
üllestousmist? 

Kui lemma nelllkümmend päwa sai nähtawal 
kombel Ma peül olnud, läks ta taewa, feül iSlub 
temma Iummala omma keigewüggewama I s -
sa parremal käel, pallub meie eest, ja annab 
pühhaWaimo neile, kes süddamestIummalat 
pulluwad. Ebr.7,26. Ioan. 14,16.48. 
XXln.Läks temma siis kaugele meist ärra? 

Ei mitte, waid et lemma isse suur Iummal on, 
siis on temma meie jures mailma otsani, agga 
mitte nähtawal kombel. Matt. 48,20; 28p.20.s. 
XXIV. Ons Iummalal siis luliikmid, et 

Iesust ööldakse Issa parremal lael 
istuwad? 

Iummalal ei õlle mille luliikmid, egga istet 
tarwis. 
Xxv.Mis on ssis)ummala parramkässi? 

S e on Iummala üpris wägga suur au, wäg-
gi ja melewald laewas ja Ma peal. 

© 2 XXVI. 
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XXVI. Misse on, et Jesus istub omma 
Issa parremal kael? 

S e on, et meie Issand Jesus sesammajum-
malikko au ja wäega wallitseb, kui tacwaneIe-
sa, ja teikis paikus on. Ewes. l , 19-23. 
XXVII Kui temma keikis paikus on, 

mikspärrast meie tedda ei nä? 
Sepärrast, et lemmal ärraselletud ihho on; 

agga wiimsel päwal peawad meie silmad tedda 
näggema. Ao- T . i , 11. I lm l , 7. 
XXVIII. Mikspärrast tulleb temma jälle 

wiimsel päwal nähtawal kombel? 
Et ta tahhab kohhut mõista ellawatte ja 

surnutte peäle. 2Kor.5,io. Ap. T . 17,30.31 
XXIX. Missuggused on need ellawad 

ja surnud? 
Need ellawad on kes siis Ma peäl ellawad, ku 

Jesus tulleb. Need surnud on, kes enne on ärra-
surnud, ja siis peawad üllestõusma. 
x x x . Mil aial tulleb wiimne pääw? 
Sedda ei tea meie mitte, egga Inglidke lae-

was, waid Jummal üksi. Mõll. 24,36.42. 
XXXI. Mikspärrast on wiimne pääw 

meil teädmatta? 
Sepärrast, et meie iggapääw peame sedda oot-

ma, ja se wasto walmistama Luk. 21,36. 
XXXII. Kuida mõistab Jesus Kristus 

kohhut? 
Temma mõistab sedda möda kohhut, kui igga-

üks siin ilmas on ellanud. 
Sest 
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Sest meie peame keik awwalikkuks sama 
Krislusse kohto järre ees, et iggaüks peab 
sedda möda sama, kui lemma ihhus on teinud, 
olgo hea ehk kurri. 2 Kor. 5, ю . 
XXXIII. Sowiba mõikab Jesus koh

hut waggade peäle? 
Et nemmad siin pattude andeksandmist ja wõi-

must keige patto peäle on sanud Iesusse Kristusst 
omma Issanda läbbi, ja temma sanna kuulnud, 
sepärrast mõistab temma neid lahti kcigest 
waewast, hukkalussest ja nuhllussest, ja sadab 
neid iggawesse bingamisse ja ilma lüpmatla rõmo 
paika.Mat.26,34 40. Joan 5,24Ilm.7Д4*17. 
XXXIV. Mis kohhut mõistab ̂ csus kur-

jade ja sannakuulmatta peäle? 
Etnemmad siinei tahtnud Iesusse sanna kuul-

da egga temma rikis ellada; sepärrast mõistab 
temma neid hukka ja annab neid woewajalte ja 
Pinajattekülte. Rom. 2, 8.9. Matt.26,41-46. 

XXXV. Eks Jesus meieIssand keiki mu 
messt ep olle igqawessest hukkatusscst 

peästnud 2 
Jesus on keiki peästnud ja omma kalli werre-

ga lunnastanud, agga mitte sepärrast, et nem-
Mad omma pattuse ello sisse piddid jäma ellama 
ja siiski önsaks sama. 2 Kor. 5, ±5. R o « . 44, 
7. 8. 9. 
XXXVI. Mikspärrast on siis Jesus 

meid lunnastanud? 
Et meie temma ommad piddime ollema, 

G 3 ja 



94 Teine Õppetus. 

Іа temma rikis temma al ellama, ja tedda 
tenima. Kot. 1, 13.14. Luk. 1,74.76. 
x x x y n . Eks kurjad innimessed ep 

olle Iesusse ommad? 
Ei olle mitte, waid nemmad on kurrati ommad, 

kunni nemmad kurrati sanna kuulwad ja patto 
loüd armastawad. Joan. 8,44.1 Joan. 3, 8. 
XXXVIII. Eks kurjad la ei ella Iesusse 

rikis? 
Ei ella mitte, waid nemmad ellawad kurrati 

rikis, sest et kurrat kui kunningas nende süd-
dames wallitseb, pattused himmud neile kassid, 
ning nemmad ka kui truid allamad temma sanna 
knulwad, ja temma tahtmisse järrele tewad. 
Ewes. 2 ,2 . Tit. 3, 3. Ilmut. 22,15. 
XXXIX. Kes on siis Iesusse ommad? 

Need on Iesusse ommad, kes siin ilmas tem-
ma rikis temma al ellawad ja tedda teniwad« 
T i t . 2,14. Joan. i2t 26. 1 Kor. 7,23. 

X L . Kes ellawad temma rikis temmaal? 
Need ellawad temma rikis lemma a l , kes kui 

truid allamad Iesusse sanna bea melega wõtwad 
kuulda, kelle süddames meie Issand Jesus Kris-
lus kui kunningas wallitseb. Kal. 2 ,19 .20. 

XLI. Kuida peame meie tedda tenima ? 
Jggawesftsülgusses, wagü"dussesja õnnis-

lusses, nenda kui temma on üllestõusnud 
surnust, ellab fa wallitseb iggaweste. 
XLII. Kelle kaest tulleb iggawenne iigus, 

waggadus ja önnistus? 
Ei mitte meie käest ehk wäest, waid ükspäinis 

meie Issanda Iesusse käest. Temma üksi on 
wõinud meid lunnastada ja meile iggawest Ы' 

gust 



Luunastamissest. 95 

gust sata. Temma üksi leeb meid õiete waagats, 
kui meie omma patto hädda tunneme, ja südda-
mest õige usso läbbi temmast abbi olsime.Rom.F, 
47.21. M l . 3,8-12. 
X L I I I , SauaU peawad need, kes pattust 

pöörwad, Iksust tenima? 
Ei mitte üks ehk kaks päwa, «hk nüddalat,waid 

allati omma ello aia peawad nemmad kurrati ja 
patto wasto pannema, senni kui meie IssandIe-
sus neid keigest pattust, häddast ja waewast saab 
peästnud; o-'enenda kultemmaon üllestõusnud 
surnust, egga surre mitte ennnam, waid ellab ja 
wallitseb lqgaweste. Ebr, 10, 35-39. 
XLIV. Kas sinua ussud sedda keik tissi 

ollewad? 
Jah, seon töeste tössi. Ap. T.24,14Н6. 

XLV. Agqa kas meie wõime ommast 
wäest Icsust nenda tenida? 

Ei wõi mitte, waid pühha Waimo wäe ja abbi 
läbbi Wil. 4,13. 2 Kor. 3,6. 

XLVI. Kust övpime mcie sedda? 
Teise peatükki kolmandamost öppetussest: 

Pühhilsemissest. 

Kolmas Õppetus: 
Pühhitsemisfest. 

Minna ussun pühha Waimo 
sisse, üht pühha rlstikoggodust, 
pühhade ossasamist, pattude au« 

G 4 deks. 
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deksandmlst, lihha üllestõusmist 
ja iggawest ello, Amen. 

i . Mis se on: pühhitsema?. 
Seon: vühhaks,puhtaks,jawaggaksteggema. 

i i . Kes teeb innimessed pühhaks? 
SuurZummal; keige ennamiste õppetakse püh, 

has kirjas sedda pühha Waimo to ollewad, et 
lemma pühhitseb. Esek. 36,26.27. Rom. 15,16. 

I
i l i . Mis läbbi pühhitseb temma? 
Jummala sanna ja Sakramentide läbbi. 

IV. Mis on pühha Waim? 
Pühha Waim on kolmas selle aino Jummala 

ollemisses, üksainus tõssine Jummal, I ssa 
ja Pöiaga. Apost. T . 5,3.4. 

Y. Mikspärrast nimmetakse tedda 
pühhaks? 

Sepärrast, et temma isse pühha on, ja neid, 
kes Jummala sanna wõtwad kuulda, pühhaks 
ja wagaks teeb. iKor.6,4<. Joan. 46,13. 
VI. Kas innimenne ei wõi mitte ommast 

wäest Iesusse sisse uskuda egga 
waggaks sada? 

Ei wõi mitte; (t\\ ükski innimenne ei wõi om
mast melest ja wäest Iesusse Kristusse omma 
Issanda sisse uskuda, egga temma jure sada. 
i f or. 2,14. Joan. 3, 6. 
V i t Ons siis innimenne nenda koggone 

ärrarikkutud? 
Innimenne on nenda ärrarikkutud, et ühtegi 

head temma sees ei olle, et temma ei wõi, egga, 
tahha 
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lahha isse ennesestmöttelda, räkida jatehha/mis 
öige ja hea on. i Kor. 2/14. Ewes. 4,18. 

Т Ш . Kuida sawad innimessed 
Iesusse jure? 

Kui pühha Waim neid Ewangeliummi ehk 
armo öppetusse lübbi kutsub/ omma annettega 
walgustab, ja oiges uskus pühhitseb ja hoiab. 
Ap. T . 26,18. 

IX. Mis on Ewangelium ehk armo-
öppetus? 

S e on need röömlad sannumed, et Iummal 
omma Pöia keikile innimestele, kes kurrati mele-
walla al, on läkkitanud lunnastajaks ja õnnis-
teggiaks. 
X. Kas keik innimessed wötwad Ewaw 

geliummisannawasto? 
Ei wötta mitte. Surem hulk pölgab fedda, 

egga tahha leigest pattust pöörde. Rom.10,46. 

XI. Ons neil, kes sanna ei kirte, Ewan
geliummi sannastkasso? 

Neil ep õlle ühtegi kasso, sepürrast et nemmad 
omma pattuse ja rummala ello sisse tahtwad jä-
da: agqa neil on surem kahjo, sest et nemmad 
ommaJssanda tahtmist teüdwad, agga ei te sedda 
mitte. Luk. 12,47. 2Kor. 2,16. Ebr. 4 ,2 . 
Xii. Kas Iummal tunneb neid, kesEwaw 

geliummi sanna wastowötwad? 
Iummal tunneb neid ig.qawessest aiast, ja on 

neid enne mailma algmist ürrawallilsenud. 
Rom. 8, 29. 2 Tim. 2,19. Ewes. 1,4. 

G 5 XI I I . 
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Xii i . Mis kasso on neil, kes Ewange-
liummi sanna wõtwad kuulda? 

KesEwangellummi s. nna wõtwad kuulda,neil 
on suur kasso, et pühha Waim neld omma an-
nettega walgustab ja öiges uskus pühhitseb ja 
hoiab. Rom. 16,46; i p. 46. s. Ъіи 2,11 12. 

ХІУ. Missuggused on needsinnatsed 
vüdba Waimo annid? 

Oige ust, öige armastus Jummala ja inni-
meste wasto, kannatlik ja tassane meel, ja keik 
muud head kombed, mis Jummal omma käsku-
des küssid. Kal. 5,22. Ewes 5,9. 
XY. Kuida walgustab pühha Waimsan-

nakulelikkuo omma annettega? 
Kui temma nende süddame rummalus ja pim-

medull ürrawöttab, ja pühha tarkust neile jälle 
annab, et nemmad õiete moistwad sedda kurja 
ollewad, mis nemmad enne ei uffnud kurja olle-
wad; ja et nemmad sedda ka öiete uffwad,omma 
hingk önneks tarwis minnewad,mis nemmad enne 
nenda ei mõisinud egga ustnud.Ewes.4, 17 18.19* 

X V I . Mikspärrast ööldakse: temma 
walgustab? 

S e innimenne, kes rummalust armastab,egga 
tahha heäl melel Jummala sanna öiete kuulda 
ja õppida, se ellab sures pimmedusses. ^uinüüd 
pühha Waim ewangeliummi sanna läbbi tedda 
kutsub, ning temma kulebja ussubIummala san-
na, siis peüseb temma sest surest waimoukkust 
pimmedusast, ja saab targemaks, ehk tulleb 
walgusse ette; sepärrast ööldakse: pühha Waim 

wal-
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walgustab, se on, wiib pimmedussest walguSse 
ette. Laul. Н9,104. 105. l Peetr. 2,9. 

x v i i . Kuida peästab pühha Waim 
rummalussest? 

Kui temma neid, kes Iesusse sanna wötwad 
kuulda, ueste sünnitab, et nemmad wõiwad om-
ma patto hädda tunda, kahhetseda, ja öige usso 
läbbi omma pattust ello parrandadaalt, 3,6.6.7. 

XVI I I . Mis on uus sündminne? 
S e on, kui Jummal omma sanna läbbi öige 

usso walgust innimesse sees sütab, temma kõwwa 
süddant lummaks teeb, et temma wõib ülleslous-
ta waimolikko surmast, ja udes ellus ellada, sest 
et temmal uus meel, motte ja wisid on. 

x i x . Mis on patto kahhetseminne? 
Kui innimenne omma patto pärrast süddamest 

kurb on ja wihkab panud. 2 Kor. 7, 10. 
x x . Kuida pühhitseb ehk parrandab 

pühha Waim ustlikkuid? 
Kes omma patto kahetsewad, ja ueste on 

sündinud, neid pühhitseb pühha Waim nenda, et 
temma nende süddamed öige usso läbbi pääw pä-
ttmlt waggamaks ja puhtamaks teeb walleussust, 
ebbaussust, wihhast, kawwalussest, wallest ning 
keigest kurjast himmust, et waggad neid ei armas-
ta, waid kõwwaste nende wasto pannewad. Ap. 
Tegg.16,9. Ebr. 12,7-11. Rom.6,12. 
XXI. Missugqule usso läbbi pühhitseb 

pühha W a i m ? 
Oige usso läbbi; lest walle uss teeb innimessed 

wallalumaks ja kurjemaks. Wata 2. Peäl. 6. 
Küssim. 78. lehhe küljes. 2 Peetr. i, 5-8. 

X X I I . 
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XXII. Kes hoiab waggad oiges uskus? 
Pühha Waim, kes neile öigetusko on annud, 

se hoiab ka oiges uskus otsani keik, kes wallatu-
mal kombel ei pölqa Jummala: armo sanna. 
XXIII. Kuida nimmetakse neid hopis, 

kedda pühha Waim kutsub, koggub, 
walgustab? 

Neid nimmetakse pühhaks rislikoggodusseks 
ehk pühhaks. 

Puhhast ristitoggodllsstst, ja puh-
hade ossasamisstst. 

I. Mis on pühha ristikoggodus? 
Keik pühhad lisliinnimessed Jim Ma peäl, kedda 

pühha Waim Ewangeliumi ehk armo-õppe
tusse läbbi kutsub, koggub, walgustab, puh-
hitseb ja Iesusse Kristuise jures üige ja aino 
usso sees hoiab. Beetr. 2, 9. 

II . Ons Üks ainus koggodus? 
J a h , on üks ainus, kellel on üks Jummal, 

üks Kristus, üks Waim, üks õppetus, ühhesug-
gused Sakramentld ja üks iggawenne ello. Ewes. 
4,3-6. і£оМ2,4' із. 
I i l . Eks olle mitto risti koggodust siin 

M a peäl? 
Et kül mitmes paikas Jummala lapsed on, 

siiski on nemmad keik ühhes kous Jummala ees 
üks ainus koggodus, kelle pea Jesus Kristussest 
olsego üks ainus ihho on, ning selle küljes on mitto 
liikmed. Rom. 12,4 .5 .6 . Ewes.4,15.16. 

IV. 
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IV . Mikspärrast ööldakse: pühha 

koggodus? 
Sepärrast/ et pühha Waim sedda pühhitseb ja 

puhhastad pattust. Ewef. 5,26; 2 p .49 '22. f. 
Y. Mikspärrast ööldakse: ristikoggodus? 

Krlsluese pärrast/ kelle õppetust pühha koggo-
dus wõttab kuulda/ja Krislusse risti kanda kan, 
natlikko süddamega. Matt. 46/ 24. 
Yi. Kus tunnukse pühha ristikoggo-

dusse ollewad? 
Seä l , kus l) Jummala janna selgeste ja puh« 

taste õppetakse/2) pühhad sakramennd Kristus? 
se seädmisse järrele wälja jüggalakse, ja kus/et kül 
mitte keik/ ommeti ̂ onningad kui Jummala lap-
ftd jedda möda ellawad. Joan. 8/ 34.32. 
Yll Onsssis keikpühha ristikoggodusses, 
kes Jummala sanna kuulwad kõrwadega? 

El olle mitte kelk pühha ristikoggodusses; surem 
hulk on jummalakartmatta, kes omma hinge par-
rast mitte ei kanna murret nenda/ kui Jummala 
sanna üpvetob. Matt. 7, 43 .24; 46. p. 8. s. 

YIII. Mis on pühhade ossasaminne? 
Kui waggad innimessed pühha Waimolabbi 

teine teisega Jummalast/ ja teine teise käest isse-
keskis ossa ja kasso sawad. 4 Peetr. 4 ,40. 44. 

IX. Kes on need pühhad? 
Keik waggad pühha rislikoggodusse lapsed, 

kedda pühha W a i m walgustab ja pühhitseb. 
X. Kuida sawad nemmad teine teisega 

ühhesuqguse ossa? 
Nenda/ et mis ühhe pühha innimesse pärralt 

on, 
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on, se on ka teise pärralt; kui üks pallub, siis 
teisele tulleb sest kasso: kui üks kannatab, siis tei-
fed kannatawad ka; kui Jummal ühhe wl-gga rö-
mustab, sils teised on ka röömsad. S e läbbi, 
et üks Jummala Waim kelkide süddames wallit-
seb, sepärrast tulleb keikide heaks, mis head ial tei-
fele Jummalast antakse. S e on nüüd pühhade 
ossasaminne. iKor-42,10,27. Ewes.chI-7. 

III. 
Pattude Andeksandmissest. 

I. Kas sa ussub pattude andeksandmist? 
J a h , minna ussun, et panud andeks an« 

lakse. Ewes. 1,7. Luk. 24,46. 47. 
II. Kes annab pattud andeks? 

Kolmmnus Jummal, kes omma sullastele ka 
on melewalda annud, panud andeks anda neile, 
kes ommast pattust süddamest püörwad. Eset. 
18 ,21 . 22. Mark. 2, 7. Joan. 20,23. 
n i . Mis vattud annab Jummal andeks? 

Keik pattud, agga mitte sedda, mis pühha 
Waimo wasto tehhakse. Matt. 12,31. 32. 
I V. Mis on se pal pühha Waimo wasto? 

Sedda nimmetakse pattuks pühha Waimo 
wasto, kui innimenne, kes Jummala sanna 
wägge ommas südames on tunnud, sedda 
pärrast wallatumal kombelpülgab, teotab, ja üf 
leb sedda kurrati to ollewad, mis Jummala to 
on, ja jääbsesinnatse ommakurjusse sisse otsani. 
Mark. 3, 22-30. 

. 
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v . Eks siis Jummal ci wõi ka sedda pat-
to andeks anda? 

Kül Jummal tahhaks ja wõiks sedda andeks 
anda, kui nisuggune ligge innimenne wõttaks om-
mastkangekaelussest pöörda; agga et nisuggune 
ei pöra mitte, sepärrast cl wõi Jummal lehmale 
sedda andeks and«. Luk. 12,19. Ebr. 6,4.6. 
1 Joan. s, І6. 

V I . Kellele antakse vattud andeks? 
Neile, kes om ilad pattud õiete tundwad, süd-

damest kahhetsewad, ja ölge ussoaaJesuSse käest 
abbi otsiwad. Esek. 48,21.22. Rom 4 ,5 . 

V i i . Kellele ei anta pattud andeks? 
Neile, kes tahtwad omma rummalusa ja patto 

sisse jäda Joan. 6,24 Ap .T 8,20-23. 
V i u . Kas need, kellele patrud andeks 

antud, patto kiusatussest ka koggone 
lahti on? 

Ei olle mitte. Ebr. 12, 1. 
I X . Mi l la l sawad nemmad sest lahti? 

Kui nemmad surrewad. Rom. 8,22-24. 

Libha üllestousmisstst. 
i . Kas keik innimessed peawad surrema? 

Ial) peawad Rom. 5, 12; 6. p 23 s. 
II . Kes on surma innimesse peälesaatnud? 

Ei mitte Jummal, waid kurrat, kelle kaddedus se 
ja pettusse läbbi keik innimessed patto ja surma 
sisse sattunud l Mos.3.3 4.6.13.19.R0M.612. 
U i . Kuida tulleb surm innemette peäle? 

Mõnne wisiga: Teised surrewad wannusesse, 
tei-
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teised haigusse läbbi, teisi tappetakse wäggise; 
teised lühhendawad omma ello aega, ja surrewad 
enne aega liajomisse, prassimine, liajulgusseja 
sure kurwastusse läbbi. 2. Kor. 7,10. 

I V. Mis on sepärrast meie kohhus õppida? 
1) On meie kohhus öppida ja mõista, mis 

hirmus assi pal on, mispärrast innimessed pea-
wad surrema. Rom. 6,23.7. p. 24. s. 

2) Peame allati enneste mele tulletama, et 
meie smrelikkud olleme. Laul. 90, li. 12. 

3) Peame meie öige pattustpöörmlsse ja üige 
usso läbbi iggapääw walmistama omma 
surma wasto. Matt. 24,42.44.2Pet .3 , i i . i2 . 

V* Mis kasso on neil, kes sedda südda-
mest õppiwad? 

1) Et neil ep olle tarwis surma karta, sepär-
rast et Kristus omma surma läbbi surma ülle wõi-
must sanud. 2) Et surm neile ep olle mitte 
Jummala nuhtlus, waid keige hädda lüppetus. 

V I . Eks innimessed ei ja surma sisse? 
Ei jä mitte. Ilmut. 20,13. 

V I I . Kas nemmad siis surmast peawad 
üllestõusma! 

Jah, peawad üllestõusma. Joan. 6,28.29. 
V i i l . M i l aial? 

Wiimsel päwal. Tan. 42,2.3. Joan. 6,39. 

IX . Mis peab üllestõusma? 
Eimiltehins, sest hing ei surre; waidlihhaehk 

meie ihho, mis mullaks läinud, peab üllestõusma. 
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x . Rat sesamma ihho ja libha, mis meil 

nüüd on, peab üllestousma! 
Jah, sesamma ihho ja lihha peab üllestous^ 

ma, agga mitte ennam pattune, többine egga fiuv 
relik, waid waimolikko kombedega. 1 Kor. 15/ 
85*44. 50. 53. 

x i . Kes arralab surnud ülles? 
Kolmainus Iummal. 2 Kor. 4,14. Ioan.5, 

25.26. Rom. 8, 11. Luk. 7,14. 
x i i . Missuggused innimessed ärratab 

Iummal ülles? 
Keik innimessed pühhad ning kurjad. 

Xii i . Mis kasso on pühhadel ülles-
tousmissest? 

Et nemmad iggawesle ello ja rümo sisse sa-
wad. Matt. 25,34.46. 1 Peetr. 1,7.8.9. 

XIV. Mis kasso on kurjadel? 
Ühtegi kasso; waid suur kahjo ja hüdda saab 

neile, sest nemmad pearoad üllestousma iggawes/ 
seks hukkalusseks ja leotusseks. Iesa. 66,24. 
Ilmut. 21,8. Matt. 25, 41. 46. 
XV. Kas siis pühliadel ja kurjadel saab 

ühhesuggune ibho ollema! 
Ei mitte: pühhade ihhud peawad paistma kui 

Päilik omma taewase Issa au rikis; agga kur-
jade ihhudel saab hirmus näggo ollema. Matt. 
13, 43. Iesa. 66, 24. Ilmut. 21, 8. 
X v i . Mikspärrast peawad needsammad 

ihhud, mis siin ilmas on olnud, 
üllestousma? 

Et iggaüks peab sama palka sedda möda, kui 
lemma ihhue on teinud, olgo hea ehk kurri. S e 

H ihho, 
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ihho, mis siin on hädda ja risti kannatanud, ja 
Iesusse sanna kuulnud, peab sama rõmustud, 
ja se ihho, mis siin on wallatust leinud, peab 
sama waewatud. 2. Tessal. l , 6-10. 
ХУП. Agga kuida wõiwad ihhud, mis 
ammogi on põrmuks läinud, ehk muido 

laiale sanud, üUesroussa? 
Ei «eie kül ei wõi sedda moism; ommeti 
hhab ja woib Jummal tehha ülle sedda, mis 
eie mõistame, nenda kui temma on sedda isse 
otanud ja kulutanud. Joan. 5,28. 29. 
XVIII. Mis tulleb siis, kui surnud 

on üllestõusnud! 
S u u r kohhus ja mailma ots. Ilm. 20,12« 

XIX. Kes mõistab siis kohhut? 
Kolmainus Jummal; keige ennamiste meil 

Issand Jesus «rlstus, kes on seätud kohtomoist-
jaks, ning tulleb nähtawal kombel keiklde pühha 
Inglidega, ja mitme tuhhande pühhadega kohhut 
«oistma. Ap. Teg. 17, 31; ю . p. 42. s. 
2 T i » . 4,1. Rom. 2,16. Matt. 25, 31. 32. 
X X . Kellepeale mõistab temma kohhut? 

i ) Kurrati la k,iklde turja Inglid« peäle. 
2Pee'tr.2,4. 2) Keikide innimeste peäle. 
x x i . Kas keik peawad kohto ette tullema* 

Jah peawad. 2 Kor. 5,10. 
x x i i . Kuida mõistetakse kohhut? 

Jummala sanna järrele mõistab Jesus Kristus 
kohhut, «mitte ükspäinisawwalikkudepattude, 
waid ka süddame möttede ia nõude peäle, et \§' 
gaükel peab sama sedda möda, kui temma on e(' 
anud. Joan. 12 ,48 . i Kor.4,6.2Kor.5,10. 

Х Х Ш , 
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X X I I I . Kas siis tulleb mailma ots? 
Jah tulleb, nenda kui Apostel Peetrus on 

kulutanud. 2Peelr.3,10. ja maenitfeb sepär-
last l i . ja 14. salmis. Matt. 24, 35. 

x x i v . Kuhho siis sawad pühhad? 
Iggawesse ellusse. 

XXV. Kuhho sawad kurjad? 
Iggawesse hukkatusse sisse. Matt . 25,46. 

Iggawessest ellust. 
i. Mis on iggawenne ello? 

Iggawenne ello on se kallis Jummala au ja 
römo riik, ja se önnis pülli, mis keik waggad 
ja pühhad sawad, kes puhhast Waimust on kül-
surno, walgustud, ja pühhttsetud, et nemmad 
Jummalat pallest pallesse näwad, ja iggaweste 
ellawad ilmaläpmatta rümo sees, mis meie 
siin ilmas ei wõi mõista, l Kor. 13,12. l Peetr. 
1,3.4.5. I lm. 21, 3. 4. 

i i . Kes saab iggawesse ellusse? 
Keik need, kes tõeste Ilsuofe Kustusse sisse 

uffwad, temma sanna kuulwad, ja pühha 
Waimo läbbi enn«st lassewad pühhitseda. 
Ui. Kas keikide room saab ühhesuggune 

ollema? 
Sedda suremat murret kegi siin ilmas on pid« 

danud omma hinge eest, sedda ennam waewa 
keqi on näinud, sedda surem saab temma au j« 
röim ollema. < Kor. 15,41.42.43.49. 

b 2 iv. 
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IV . M i s peab siis meie keigesurem murre 
ollema, kui iggawesse ellusse 

tahhame sada? 
Meie peame aegsaste kitsast ello teed armasta^ 

ma, ja lam patto teed wihkama, mlS hukka-
tusse sisse satab nenda kui meie Issand Jesus 
Kristus õppetab. Matt.7,43.14. 

; vi 
Iqgawcsstst hukkatusftst. 

I . M i s on iggawenne hukkatus? 
S e on se wägga ylrmus ja kurri pölli, mis 

Jummala sannas nimmetakse tulle-ja weew^ 
ligapüllewaksjärweks.Ilmut. 49,20; 20.p.i0.s. 

i i . Kes saab iggawesse hukkatusse? 
1) Keik, kes rummalasse,a awwalikkude 

pattude sisse jäwad ellama. I lm. 21 ,8 . 
2) Kes omma ihho ja ilmalikkude asjade eest 

ennam murret kandwad, kui omma hinge pa*> 
randamisse eest, kes mailma rikkust, au ja 
himmud takkanoudwad ja armastawad. 
i i l . Kas keikide wallo ja piin saab ühhe^ 

suggune ollema? 
Ei mitte; wald sedda ennam kegi wallatust ja 

patto teinud, sedda ennam kegi Jummala sanna 
pülgnud; sedda surem saab temma wallo ja 
piin ollema. Matt. l i , 20.24; 23. p. 14. s. 
IV*. Mis peab sepärrast meie keigesurem 

murre ollema? 
Et meie omma Iesusse armoöppetust heäl 

melel kuleme ja wastowüttame,Ioan.s,24. keigea 
e»' 
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ennamiste, et meie ka hästi tähhele panneme, 
mis Jesus maemtstb Luk. ram. 21,36: Wal -
wage ja palluge iggal aial! 
Y. Kust öppime meie sedda öppetust 

palwest! 
- Meie katekismusse ramato kolmandamast 

peatükkist. 

Kolmas Peatüü 
Issa meie Palwest. 

I . Mis läbbi same meie Iummala käest 
öiget usko ja keiksuggused muud 

annid? 
Süddamelikko palwe läbbi. Jak. 1, 5.6. 

N. Ons Iummal ka kastnud valluda? 
3ah on küssnud. Matt. 7,7. в 

Ш . Kelle kohhus on palwet tehha? 
Keiklde innimeste kohhus, ogga keik ei kölba 

palwele. Opp. sonn 23,9. Ioan. 9,31. 
IV. Kes ei kölba palwele? 

See i kölba palwele, kes melega omma rum. 
Malusse ja patto sissejüäb ellama. I*f . l ,15. i6. 

. Kes woib Iummala mele parrast 
palluda? 

Se pallub Iummala melepärrast, kes omma 
patto hädda tunneb, ommast rummalussest ja 
pattust pörab ja Iesusse Kristusse käest abbi 
vtßb. Ioan. 9, 31. Laul. 145,15.13. 

H 3 Vi. 
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Vi. Kuida peab temma palluma? 
Waimus ja töes. Joan. 4,24. ' 

Vii. Kust saab innimenne wägge ja tar-
Mst Jummalat palluda? 

Jummala Waimo ja sanna läbbi tulleb öige 
tarkus Hnmmalat palluda.' 

Vili. Mis peame meie palluma? 
Keik, mis meie ja meie liggimesse ihho ja 

hinge heaks tarwis lähhäb. Rom. 8, 26. 
i x . Kelle nimmel peame meie palluma f 
Iesusse mmmel. Joan. 14, 23. 
x . Kelle eest peame meie palluma? 

Isse enneste, telkide innimeste, ka meie waen-
laste eest; keige-ennamistekeikidewaggadeIum-
malalasteeest.4Tim.2,1-4.Matt.<5,44.Ew.6,!lS.' 

X I Mi l aial veame meie palluma? 
Iggal aial, nenda kui meie Issand Jesus 

Krielus omma fannas käsnb. Luk. 18, l ; 
21 36. 1 Tess. 5, 17. Ewes. 6, 18. 

ХИ. Kus paikus peame meie palwet 
teggema? 

Keikis paikus, l Tim. 2, 8. Joan. 4, 21. 
x i i i . Mis on keigeparras palwe? 

Issa meie palwe, mis meie Issand Jesus 
meld on õppetanud. Matt. 6, 9-13. 
XIV. Kas meie ei pea teiste sannadega pal-

luma, kui Issa meie palwes on? 
Jah peama sedda möda, kui meie hinge ja uV 

Ho hädda meid õppetab. Agga keik, mis meie lai*' 
matt peame palluma omma häddas, sedda on 
meie Issand Jesus meid lühhidelt Issa meie 
palwes õppetanud. Joan. 17. Ewes. 6, i s . 

OpP" 
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Õppetus IssameiePalwest. 
Ütle I s s a meie P a l w e essimeS-

fed sannad. 

Issa meie, ehk meie I ssa , kes sa 
olled taewas. 

MiS se on? 
Jummal tahhab meid se läbbi armolikkull 

kutsuda, n. t. s. 
i . Kes on se Issa', kedda mele peame 

palluma? 
Kolmainus Jummal. Matt. 4 , i o . 
i i Mikspärrast nimmetame mele tedda 

Ossaks, ning mitte sureks kunningaks? 
Sepärrast et armolinne Jummal Issa mm-

mega «eid tahhab armolikkull kutftlda, et 
me?e peame ustma, tedda mm ölge Issa -
— issa palluwad. Kal. 4, 6. Rom. 8, і4 ' іб . 
III. Mikspärrast ööldakse:. mele Issa» 

Sepärrast et me.e kshhus on, t\ nutte ükspül-
nis enneste eest, waid МЫ*Ь*™«м№ 
luda, sestet Jummal kel lde Issa on. Ewes. 4,6. 
I V Mikspärrast ööldakse: Kes sinna 

olled taewas? 
Sega tunnistame meie Jummala suurt au, et 

temma ep olle üks surrelik issa, waid üks wag-
sew iqyawenne Issa, kes ellades el surre. 
Y. Mis on st: kes sinna olled taewas? 

-Se on:kes sinna olled keigewäggewam,n«a-
otsata sure au sees, helde ja armoUnne, kes kel-

H 4 *v 
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kis paikus on, heäl melel tahhab ja wõib aida-
ta keik,kes ilma kawwaluSseta temmast abbi otsi, 
wad. Ier.23,23.24. Tan. 4, 31-34. 

Vi. Mis peame meie weel siin tähhele 
pannema? 

Meie peame ka hästi ommad süddamed läbbi-
katsuma, kas meie töeste Jummala lapsed ol
leme, kes helde taewast Issa sanna wõtwad kuul
da. Sest kes omma rummaluse sisse tahhab 
jüda, ja Jummala sanna pölgab, se on kurrati 
laps estgawoi julgeste Jummalat ommaks I s 
sak* hüda. l Joan. 3, 9.21.22.24. 

Essimenne Palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nlmmi. 

I. Mis on Jummala nimmi? 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühhad 

sakramentid, ja keik, kust tedda tunnukse. 
l i . Eks Jummala nimmi olle pühha 

ilma meie palweta? 
Jummala nimmi on kül isse-enneseS pühha 

(-pühhitsetud. Laul.72,17-19. 
ll.KuidapühhitsetakseIummalanimmi? 
l ) Kui Jummala sanna selgeste ja publasle 

ppetakst, ja 2) meie ka pühhaste kui Ium-
mala lapsed sedda möda ellame. 
IV. Kas meie ommast wäest jõuame fcl' 

geste Jummala sanna õppetada, 
ia pühhaste elladaa 

Ei jõua mitte, sepärrast on meie kohhus sud-
damest palluda: Sedda aita meid, armas tae-
wane Issa . Ier . 15, 16. V. 
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V. Kes ei pühhitse mitte Jummala 
nimme? 

Kes teist wisi õppetab ja ellab kui Jummala 
sanna õppetab, se ei pühhitse mitte mele seas 
Jummala nimme. Esek. 36/ 22. 23. 
V I . Kes õppetab teist wisi, kui I um-

mäla sanna? 
S e , ses õppetab, et innimenne ommeti wõib 

önsaks sada, et temma kül omma rummalusse 
sissejääb,ja ussub ja peab nisuggused kombed, 
mis Jummal ial ep olle kastnud. Matt . 23,23. 
V i i . Kes ellab teist wist, kui Jummala 

sanna õppetab? 
Kes ei lasse mitte pühha Waimo läbbi omma 

süddant parrandada; ning lodab ommeti önsa^ 
sada, et temma kül sedda tööd armsstab, mis 
Jummal omma fannas on keelnud. 
V i i i . Kas meie isse ennast walle õppetus-

se ja kurja ello eest wõime hoida? 
El wõi mitte. Sepärrast peame Ium-

malat süddamest palluma: S e eest hoia meid, 
armas taewane Issa. Joan. 17, 15. І7 . 

Teine Palwe. 
Tulgo meile sinno riik. 

I. Mitmesuggune on Jummala riik? 
Kolmesugyune: 1) Waeriik. 2) Armo-

riik. 3) Auriik. 
H.Mis on Jummala waeriik? 

Keik sesinnane mailm, kus Jummal keikide 
lomad« ülle wallitseb, l Aiar. 29,10-13. 

H5 NI. 
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u i . Mis on armoriik? 
Pühha ristikoggodus, ja iggaühhe Iumma-

la lapse südda, kus ta omma armo ja sanna lüb-
bi wallitseb, ja nenda omma pühha ristikoggo-
dust hoiab ja omma armo andidega täidab. 
Rom. 14,17. Ы1 17, 20.21. 

IV. Mis on auriik? 
Igaawenneello.2Tim.4,l8.kuk.22,28.29. 

V. Missugguse rigi parrast pallume 
meie siin? 

Ei mitte wäerigi pärraft, kus sees meie jo el-
lame; waid meie pallume armo-ja aurigi pür-
rast. 2Tess. 2,11.12. Rom. 8,17.22.23. 
Y1* Eks Iummala riik tulle ilma meie 

palweta? 
Iummala riik tulleb kül ilma meie palweta 

isse ennesest, —meie jme tutteks. 
Vii. Kuida tulleb Iummala armoriik 

meie süddamcsse? 
Kui taewane Issa omma pühha Waimo 

— ning seäl iaaaweste. 
Viu. Kes saab auriki? 

Kes pühha Waimo armo läbbi Iummala 
sanna on ustnud, ja Iummala mele parrast 
ellanud omma ello otsani. Ilm. 2.26-28. 
IX. Kes panneb Iummala rigi wasto? 

Kurrati riik. Kurratnimmemkse sepärrastma^ 
ilma jummalaks, kes pimmedusses wallitseb* 
Ewes.6/l2.Ilm.l2,7.9.2Kor.4,4. 

X. Mis on kurrati riik? 
Seon patto ri ik, seäl sees ellatakse Iummala 

ja lemma pühha sannawasto. 2Kor.4,4. 
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XI. Kes ellab kurrati rikis? 
Kes patto ja rummalusa sisse tahhab jada, ja 

armastab sedda, mis Jummal on keelnud, se el-
lab kurrati rikis. Rom. 6,16. 

Xii. Kes ellab Jummala rikis? 
Kes omma kalli Önnisleggia Iesusse sanna 

armastab, ja sedda wõttab kuulda, se ellab 
Jummala rikis ning Jummala' riik on selle 
süddames. Joan. 17,8.24. Ebr. 12,28. . 

i ^ o c o o c o o o o j j х м ю о о е o o o i гиг - ігг^ииіі "T 

Kolmas Palwe. 
S i n n o tahlminne sündko kuitae-

was / nenda ka M a peäl. 
I. Mis pallume meie siin? 

Et Jummala tahtminne peab sündima. 
i i . Eks Jummala tahtminne ei sünni 

ilma meie palweta? 
Jummala hea armolinne tahlminne sünnib 

kül — jures sünniks. 
III. Mis tahhab Jummal? 

Et meie omma patto hädda peame tundma, 
Iesusse omma önnisteggia sisse ustma, pühl 
haste ellama, ia nenda iggaweste önsaks sama. 
IV. Ons Jummala tahtminne ikka hea? 

Jah, on hea; ka siis, kui temma nuhtleb, et 
kül meie sedda ei mõista. Laul. Ш , 6. Jef.45,7. 
V. Kes peab Jummala tahtmist teggema ? 

Innimessed keik peaksidJummala tahtmist tegl 
gema, agga waggad ükspäinis wõiwad sedda teh-
H pühhaWaimo abbi läbbi. Rom. 8,14. 

T L 
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Yi. Kuida peab Jummala tahtminne 
Ma peäl sündima? 

Nenda kui taewas Inglid ja önsad innimes-
fed sedda teggewad. Laul. 103,20.21. 
TU. Kas Jummala tahtminne nenda 

wõib sündida Ma peäl kui taewas? 
EtIummala tahtminne kül uffllkkulst ei tehta 

ni täieste ja ilma pattota, kui taewas; ommeti 
kiusawad waggad pühha Waimo armo läbbi 
Jummala tahtmist tehha keigest süddamest, rü-
möga ja ilma kawwalusseta. Ebr. 13,20.21. 
Viu . Kes julgeb Jummala tahtmisse 

wasto panna? 
Need kolm hinge waenlast: karral, mail« ja 

meie lihha tahtminne. 

x i . Mis kurrat tahhab? 
Temma tahhab, et innimessed ei pea mitte 

Jummala sanna kuulma, mitte ustma, mitte pal-
tust pöörma, egga önsaks sama. Luk. 8 , 1 2 . 

x . Mis on mailm? 
Mailm on keik kurjad innimessed, kes isse 

kurja armastawad, ja teisi, wõtwad eksitada. 
XI. Mis mailm tahhab? 

Mailm tahhab, et Jummala lapsed, 
kes öige usso läbbi kurrati kaest peäsnud, pea-
Wod nende kombed ja wisid heaks kiitma, ja 
nende nou järrele ellama. 1 Tess. 2 ,16 .16 . 

xi i . Mis on lihha? 
Lihha tähhendab siin meie kurja pattust süd-

dant. i Peetr. 2, l i . 
Х Л І . 
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x i i i . Mis on lihha tahtminne? 
Lihha tahtminne on keik kurjad himmud ja 

nõuud, mis süddames tõuswad; sepärrast on meie 
lihha kurrati ja mailma surem söbber ja wöt-
tab heäl melel sedda kurja nou wasto, mis kur-
rat ja mailm annab. Kal. 5, 16-iS. 
XIV. Mis nou on siis keigil neil kolmel? 

Nemmad ei tahha lasta meid Jummala 
nimme pühhitseda, egga Jummala riki meie 
jure tulla. 2Kor. 4 ,4 . 
x v . Kes tahhab meile nendesinnaste 

hmge waenlasre wasto appi tulla? 
Armolinne laewane Issa tahhab isse keige 

nende kurja nou ja tah:nnst nUnba ja keel
da. Rom. 16, 20. l Joan . 3, 8. 
x v i . Mis on siis temma armolinne ja 

hea tahtminne? 
Et umma meid kinnitab ja hoiab kindlaste 

omma sannas ja uskus meie otsani. 
x v i i . Kas Jummal tahhab sedda ka 

teh l ia? 
Jah temma tahhab sedda töest tehha; sest se 

on temma armolinne ja hea tahtminne. 

Neljas Palwe-
Meie igqapalvast lelba anna 

meile tännapäew. 
1. Mis pallume meie siin? 

Keik sedda, mls meie waese ihho toidusseks 
ja üllespiddamisfeks tarwis lähhäb. 

II. 
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I I . Kelle kaest same meie iggapawast leiba? 
Omma taewaseIssa käest, kes meid on lönud, 

hoidnud, ja toidust tõotanud. Laul. 132,15. 
n i . Kelle eest pallume meie iggapawast 

leiba t 
Enneste ja keikide eest, waggade ja kurjade 

eest. Matt. 5,46. i Tim. 2, l . 
IV. Kas Jummal annab ka kurjadele 

lggapawast leiba? 
Jah Jummal annab iggapawast leißa kül 

ilma meie palweta ka keiklle kurja innimestele, 
et temma se läbbi neile tahhab omma rohket a»-
mo teäda anda,kas nemmad wõttaksid targemaks 
winna ja pattust pöörda. Rom. 2,4. 

V. Mikspärrast pallume meie siis? 
Meie palluma sesinnatse palwe sees, et tem-

« a meile annaks sedda mõista ja tännoga 
wastowõtta meie iggapäwast leiba. 
y i . Kas waggad ning kurjad omma igga-

päwast leiba wastowõtwad 
ühhel wist!?. 

Ei mitte, waid waggad wõtwad omma leiba 
. tännoga wasto; agga kurjad tännamatta süddal 
mega. 1 Am. 4, 3 / 5. Sir. 50,24 - 26. 
Vii. Kuida wõtwad waggad omma igga-

päwast leiba tännoga wasto? 
Nenda et nemmad moistwad sedda öiete, et 

nemmad middagi wäärt ep olle; sepärrast ei 
raie ka nemmad ?a mitte Jummala wilja pae-
tuks, waid prugiwad sedda omma enneste ta?' 
widusseks, loilwad »aesi ja külwad Jummalat. 

VIII. 
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Vi i l . Kuida wõtwad kurjad omma igga-
päwast leiba tannamatta süddamega 

wasto? 
Nenda el nemmad prugiwad Jummala wilja 

kurjast« ja ahnusstga, liajomisfe, prassimisse 
ja lörgussega sedda raiskawad ja pillawad. 
Ier. 5,23.34. 2 Peetr. 2,12. 43. 

IX. Mi l wissl on Jummal tõotanud 
iggapawast leiba anda? 

Tö ja waewa läbbi, 4 Mos. Ram. J, 49. 
Omma palle higgi sees pead sinna leiba söma. 
2 Tess. 3,8.10.12. 
X. Kes nüüd laiss on, egga te ühhelegi 
head, ellab ommast surest warrandussest, 

ehk kerjab teiste kaest, kas se sööb 
omma leida tännoga? 

Ei mitte; waid nisuggused innimessed on 
wargad, kes omma toidust Jummala ja inni
meste käest warrastawad. Luk. 42. 49-24. 
Xi . Mikspärrast pallume meie igga-

päwast leiba? 
Et meie ei pea mitte tullewa aasta ette murret-

sema,waid rahhul ollema sega, mis meile igga-
Pääw tarwis lähhäb. 4Tim.6,8.Op.san.30,8.9. 

x i i . Mis on iggapäwane leib? 
Kelk » is meie ihho toidusseks ja ülles-

piddamisseks tarwis lähhäb: föminne, jo-
minne, rided, kingad, kodda, maia, völd, 
weiksed, rahha, warra, wagga abbikasa, 
waggad lapsed, wagga perre, waggad ja 
truld üllemad, hea wallitsus, hea i lm , rah-

Ho, 
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Ho, terwis, aus ello, head sobrad, truid nab, 
red, ja muud nisuggused asjad. 
X i i i . Mikspärrast nimmetakse sedda 

keik leiwaks! 
Sepärrast et need asjad keik siin ilmas «eile 

ni tarwis lühhäwad, kui iggapüwane leib. 

Wies Palwe. 
J a anna meile andeks meie wö l 

ad / kui meie andeks anname om-
ma wõlglastele. 

I. Missuggused wõllad on need? 
Keik panud, olgo teädawad ehk tead matta. 

i i . Kelle eest pallume meie siin? 
Isse-enneste ja keikide innimeste eest, 
n i . Kas meie peame ka kurja inw 

meste eest palluma? 
Kui meie isse essite ollema pattust pöörnud, 

siis peame ka teiste kurja innimeste eest pällu-
ma, el Jummal tahhaks neid pattust peästa ja 
parrandada, et nemmad nenda wõiksid pattude 
andeksandmist sada. Luk. 23,34, Ap. T.7,60. 

IV. Kes annad pattud andeks? 

I Taewane Issa. 
V. Kuida meie temma kaest andeks-

andmist pallume? 
Et temma ei tahhaks wadata meie pattude 

peäle, egga nende pärrast meile sedda keelda, 
mis meie pallume. Laul. 51, i i . 

VI-
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Vi. Kas meie fedda waart ottcrne? 
Meie ep õlle fedda mitte wüärt, mis meie 

pallume tenime. Tan. 9,18. 

Vii.EksIummal põlle öppetaiattele me« 
lewalda annud pattud andeks anda? 
Jah on annud. Sedda ütleb Kustus: Joa». 

20/22.23. Matt. 18,18. Luk. 10,16. 

VIII. Kellele antakse pattud andeks 
Neile, kes omma patto hädda üiete tundwad, 

fedda füddamest kahhetsewad, ja üige ussoga 
Iesusse käest abbi olsiwad. Luk. 7 ,97.47-48. 
IX. Eks siis keik, kes pihtil kaiwad, ei sa 

pattude andeksandmist? 
Ei sa mitte. Kes pattust füddamest püörnud, 

Kristus st sisse ussuwad, patto tü wihkawad, 
ja selle wasto pannewad: nende pattud on an-
deks antud; agga nende pattud, kes patto ja 
rummalusse sisse mailma wisi järrele tahtwad 
jüda, ei anta mitte Iummalast andeks. 
X. Kas siis waggad on pattude andeks-

andmisse wäärt 
Ei õlle mitte wääl l ; waid armust Kristusse 

varrast antakse pattud andeks neile, kes Iesusse 
sisse ussuwad/ja lemma sanna wölwad kuulda. 
Xi. Kas siis waggad tewad melega 

paljo patto? 
Ei te mitte wald omma nödrusse lübbi eksiwad 

nemmad koggematta, ja sedda arwawad nem-
mad ka raskeks paituks, et kül Iummal Kristus-

2 ft 



se pärrast neile sedda keik süüks ei arwa. Rom. 7, 
17-25. Laul. 19,13. l I o a n . 1, y; 2 v. l . 2. s. 

Xl i .M is teotawad waggad Jummalale? 
Et nemmad tahtwad ka süddamest andeks 

anda, ja heäl melel head tehha neile, keS nende 
wasto eksiwad. Matt . 46, 21 . 22. 

XIII. Kelle pattud tootawad waggad 
andeks anda? 

Nende pallub, kes waagade enneste wasto 
on kurja teinud. Matt. 6,44.15. 
X i v . Kuida andwad waggad omma 

waenlaste pattud andeks? 
Nenda et nemmad et tahhaal se peäle mõttelda; 

waid tahtwad weel peälegi omma kurjateagiatele 
head tehha, kui se tarwis lähhäb. Kot. 3,13. 
XV- Ons need ka waggad, kes fallaga 

wihha omma liggimesse wasto 
piddawad? 

Ei olle mitte waggad, waid liggedad, kes ütle-
wad, «l nemmad tahtwad andeks anda, agga 
mitte ei lej№ süddamest. 3Mos. 19, 17.18. 
S i r . 2 S , i - l l . Matt. 26, 49. 
x v i . Kas nisuggused wõiwad fa Issa 

meie palwet õiete palluda? 
Ei wõi mitte, waid nemmad palluwad isse-

enneste wasto. Matt. s, 23.24. 

XVII Mis teeb Jummal nisugguste 
wihhapidbajattega? 

Maea Matt. 18,26,36. salmist sadik. 
Kucs 
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Kues Palwe. 
Ärra sata meid mitte kiusatusse 

sisse. 
I . Mitmesuggune on kiusatus? 

Kahhesuggune, teine hea/ se on Jummalast; 
teine kurri, se on kurralist. 
i i . Kas siis Jummal ei kiusa kurjaste? 

Jummal ei kiusa keddagi kurjaste. 
III. Kuida Jummal siis kiusab? 

Temmaklusab innimesse heaks, l ) hea tegge
mistega, 2) käskudega, 3) waeste häddaliste 
innimestega, 4) pättuste kurjade innimestega, 
5) keigesugguse risti ja willetsussega. l Peelr. 4, 
12. R0M.2,4. Luk.46,20. Jak. 4,42. 

IV . Kuida kiusab Jummal heateg-
gemisteqa? 

Nenda, et temma teeb innimestele paljo head 
ihho ja hinge polest, ning katsub, kas innimessed 
tünnoga sedda moistwad, \a Jummala sanna 
kuulwad. 2Mos.16,4. 5 Mos.7,2.3, 

Y. Kuida kiusab Jummal käskudeaa? 
Temma kiusab, kas innimenne temma sanna 

tahhab kuulda ehk mitte. 4 Mos. 22, 2. 
V i . Kuida Jummal kiusab waeste №d> 

daliste innimestega 7 
Jummal lasseb sepärrast waesed ellada nende 

seas, kellel ennam warrandust on , et Jummal 
J 2 kat-
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katsub, kas nisuggused omma waese liggimes-
sele head tewad ehk mitte. 6 Mos. 15, i l . 
YU, Kuida kiusab J u m m a l pättuste 

kurjade innimestega? 
Jummal lasseb ommad lapsed sepärrast kur-

jade hulkas ellada, et temma kiusab, kas tem-
ma lapsed ka kõwwaste teiste kurja tööd wlh-
kawad. 5 Mos. 13,3.4. Kohtom. 2,21.22. 
VIII. Mikspärrast kiusab Jummal risti

ja willetsussega'̂  
Et innimessed peawad pattust pöörma, patto 

wihkama, konnatllkkud ollema, waggamaks ja 
wimaks önsaks sama. l Peett.1,6.7: 4.p.l2.s. 
Sak. 13,9. E b r . i 2 , H - n . 
IX Mikspärrast kiusab J u m m a l nenda 

innimessed; eks J u m m a l enne eitea, 
Missuggused nemmad on? 

Jummal teab kül, Missuggused innimessed on; 
agga temma kiusab neid sepärrast, et innimestele 
peab teäda sama, Missuggused nemmad on ehk 
ollemalta. 2 Aiar. 32,31. Joan. 6 ,5 .6 . 

X . Kes kiusab meid kurjaste? 
Meed kolm hinge waenlast: kurrat, mailm 

ja «eie lihha. 
XI. Kuida kiusab kurrat?' 

Kurrat kiusab ja awwalelleb innimest kurja teg-
gema, kui temma kurjad mölted ja himmud 
innimesse süddamesse külwab. Joan. 13,2. 
1 Kunn.22,22. lAiar. 2 1 , 1 . 2 . 

XI I . 
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x i i . Kuida mailm kiusab? 
Mailm ehk kurjad innimessed kiusawad, kui 

nemmad omma jummalakartmalla.ello ja könne-
ga teisi püawad patto sisse jaia. l Kor. 15/33» 
l Joan. 2,16. Opp. san. i , 10.2 Tim. 3,13. 

Xiii. Kuida lihha kiusab? 
Meie lihha ehk meie kurri südda kiusab meid, 

kui lemma tahhab omma ennese kurja lummude, 
fuxtuti \a mailma kurja nou järrele tehha. 
Jak. 1, 14. 15. 
XIV. Kes ncist kolmest tecb meile keige-

suremat kabio? 
Meie ennese lihha ehk kurri südda ШЬ «eile kel' 

aesuremat kahjo; sest lemmata ei wõi kurrat egga 
mailm meid patto sisse sata. Mark. 7,21 - 23. 

x v . Mis on kurrati, mailma ja 
meie lihha nou? 

Se on nende nou, et nemmad tahtwad 
meid sata ebbausso, kaksividdimötlemisse ja 
mõnne mu sure patto ja häbbi sisse. 

X V I . M i s on ebbau!?? 
Ebbaust on, kui innimenne sedda ussub, mis 

Jummal ep olle käffnud uskuda egga piddada. 
XVI I . Mis on kaksspiddimötleminne? 
Kaksipiddimollemmne on se, kui innimenne 

kurrati, mittoa ja omma lihha sanna ja nou 
ennam ussub, kui Jummala sanna ja ööelust. 

XVI I I . Missuggused on need sured 
pattud ja häbbi? 

Keik, mis Jummal omma pühha sannas ja 
käskudes on keelnud. Kal. s, 19-21. 

J 3 xix. 
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XiXMissugguse kiusatusse wasto peame 
meie-abbi otsima? 

Ei mitte Jummala kiusatusse wasto; sest se 
tulleb meie hinge heaks; waid kurja kiusatusse 
wasto. Hak. 1,12 13.14. Ewes. 6, i l . 42. 
XX. Kas peame palluma, et ükski kurri 

kiusatus ei pea meie peäle tullema? 
Sedda ei wõi mitte palluda; sest Jummal on 

käffnud, et meie peame omma hinge waenlaste 
wasto pannema ja wõitlema. Ewes. 6, 13. 
l Kor. 10/13. Joan. 17, 15. Kal. 5,17. 

XXL Mis meie nüüd pallume ses-
sinnatses palwes? 

Meie pallume, et Jummal tahhaks meid 
hoida ja üllespiddada, kui meid sega peaks 
kuisatama, et meie kummatagi wiimselt ärra-
woidame ja wõimust same. 

Seitsmes Palwe. 
Peästa meid ärra sest kurjast, 

i . Mis meie pallume siin? 
Et Jummal tahhaks meid ükskord kurjast 

koggone peästa. 2 Tim. 4 ,18 . 
I I . Kelle läbbi tulleb keik kurri? 

Kurrati ja patto läbbi tullewad keik kurjad 
nuhtlussed, hädda ja waew. Rom. 5,12. 
Ii i . Mitme suggune on keik kurri ehk kahjo? 
Neljasuagune 1) hinge- 2) ihho- J) warran-

dusse-<a )̂aukahjo. Malt.26,35 ;27.p.26. so. s. 
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IV. Mis on hinge kahjo? 
Hinge kahjo 011 keik paitud, künad kiusa-

lusled, kangekaelust ja iggawenne surm. 
Y. Mis on ihho kahjo? 

Haigus, wallo, wlggadu?» janno, nälg, al-
latus, wangipölii. n, t s. 2 Kor. 11,23. 27. 

VI. Mis on warrandusse kahjo? 
Kui meie omma ünarisutakse, ärrawarraslakse 

ehk teist wisi hukka saab. Ebr. 10, 33. 34. 
Vii. Mis on au kahjo? 

Kui innimest llmafüta pölgtakft, naertakse 
ehk leotakse. Luk, 6, 21-23. 
VI I I . Mikspärrast lasseb Jummal meid 

lapsest sadlk ni paljo haddaga 
waewata? 

Sedda teeb Jummal keik omma targa nou läb-
bi mne hinge heaks, et meie peame öppima patro 
wihkama, mis läbbi keik hädda tulnud, ja 
Jummala sanna armastama, Jummalat südda-
mest palluba, et temma tahhaks meid oige usso, 
armo, tallusse ja kannatus sega ehhitada ia kin
nitada. Ebr. 12/11. Jak. 1,12. Rom..^, 3-6. 
IX. Kas siis keik hädda ja kahjo on 

Jummala nuhtlus? 
Kes Jummala sanna ja omma hinge pärrast 

suurt ei holi, ja jäwad omma rummalusse sisse: 
neil on keik hädda ja kahjoraske nuhtlus; agga 
kes ommast rummalusast Iesusie pole südda
mest pöörwad ja temma sanna wõtwad kuulda, 
neil ei olle nende hädda mitte nuhtlus, waid 
üks hea rist, mis hinge kassuks tulleb. 

3 4 x 
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X. Kas siis nisuggune hädda waggadele 
ilma Jummala tahtmatta wõib 

juhtuda? 
El wõi mitte. Matt. 10,29. 30. 

X I . Kas sünnib waggadele palluda, et uh-
tegi hädda nende peäle ei tulleks 

Ei sünni mitte; waid neile sünnib palluda, 
et Jummal ommal aial neid tahhaks hoida ja 
ürrapeüsta sest häddast ja waewast, mis nende 
kohhus on siin ilmas kannatada. Joan. 17/16. 

x i i . Kuida peästab Jummal waggad? 
1) Kui temma nende risti wähhendab, ja om-

ma Waimoga neid rõmustab, 2) kui temma 
önsa õtsa neile annab, ja neid armoga sestsinnat-
sest hädda onust ennese iure taewa wõttab. 
3 Kor. l , 10. 2 Tim. 4, 18. 
Xiii . Kas sünnib surma Jummalalt 

palluda? 
Nenda kui need innimessed surma himmusta-

wad, kelle kassi ei käi nende kurja himmo ja 
tahtmisse järrel, ei sünni mitte wagqadele surma 
palluda; sest waggad ihhaldawad surma sepär-
rast, et nemmad patto kõrwast tahhaksid lahti 
sada ja omma Onnisleqqiat pallest pallesse 
nähha. 2Kor .F , 1-9. W i l . 1 , 2 2 . 2 3 . 
XIV. Missuggused on Issameie Palwe 

wiimsed sannad? 
Sest sinno pärralt on se riik, ja se wäggi, ja 

se au iggaweste, Amen. 
XY. 
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XV. Mis övpetawad need sannad? 
Need sannad kinnitawad waggade usko, et 

nemmad peawad kindlaste ustma/ et Jummal 
tahhab nende palwet kuulda. Ief . 65,24. 
x v i . Kas Jummal wõttab nende palwet 

kuulda? 
Jah wõttab; sest temma pärralt on riik, ja 

mele olleme temma rigi lapsed. Laul. 27, 8. 
XVII. Kas ta wõib palwed kuulda? 

Jah wõib; sest temma pärralt on wäggi. 
x v i i i . Kas ta tahhab palwet kuulda 7 
Jah tahhab; sest temma pärralt on au, ja 

keik sünnib temma pühha nimme auuks. l Aiar. 
29, 10-44. Laul. 22, 5. 6. l Joan. 5,14. 

XIX. Mis se on: Amen? 
S e on: et minna pean kindlaste uffma, 

et taewane Issa meie palwe heldeste on 
wastowölnud— sündima. 
XX. Kas Jummal keikide palwet kuled? 

Ei kule mitte nende palwet, kes melega omma 
tummalusse ja wallatusse sisse tahtwad jada; 
Wata: 2 Käff20, ja 21 küssim. 
X x i . Kust wõime meie nüüd sedda krnd' 

laste uskuda, et Jummal meie 
palwet tuleb? 

Sest et Jummal isse 1) on «eid kastnud 
nenda palluda, ja 2) tõotanud, et temma 
Meid tahhab kuulda. Joan. 16, 23. 

x x i i . Kas sinna ka ussub sedda 
kindlaste? 

Amen, Amen, se on, jah, jah, se peab 
tõeste nenda sündima. Laul. 146 ,1* . 49. 

J 5 XXlll. 
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XXI I I . Kust tulleb nisuggune uss? 
Jummala sannast, ja pühhaist Sakrament! 

dest. 1 Joan. 6,8- to. 
!Ntl-

Õppetus Sakramentidest. 
I. Mis on üks Sakrament? 

Sakrament on üks nähtaw assi, mis läbbi 
Jummal omma nüagematta armo ja annid 
pallub ja annab, ja ftga ommad tootussed ja 
meie u,5lo kinnitab. 

l i . Mitto Sakramenti olli wanna 
Seadusse aial? 

Kaks, О ümberleikamisse-ja 2) Pasatalle 
saokrament. iMos. 47,7-13. 2Mos. ^2,3-27. 

I i i . Mitto Sakramenti on ue Sea-
dusseaial? 

Kaks, 4) Ristmisse,ja 2) Altari-ehk püh
ha öhlosö«aaia saokrament. 
IV. Mitto asja tullewad ühhe sakramenti 

jures tähhelepanna? 
Kolm, 4) üks nähtawast, 2)üks nägge-

matta assi, 3) Jummala kast ja lootus. 

Nel-
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Neljas Peatük. 
Pühhast Ristm issest. 

I. Mis on risiminne? 
Ristminne ep õlle mitte paljas wessi 

ühtepandud. 
i i . Ons siis pühha ristminne üks 

Sakrament! 
Jah on; stdda tunnukse sest, et ristmisseS 

on üks nühtaw ning üks näggemalta assi, ning 
Iummala käst ja tõotus. 

i i i . Mis on nahtaw assi ristmisses? 
Messi. 

IV. Mis on naggematta assi? 
Näggemalta assi on Iummal Issa, Poeg 

ja pühha Waim, omma armo andidega. 

V. Ons Iummal ka risimisse seadnud 
j a M n l l d ? 

Jah on seadnud: sest ristminne ei õlle paljas 
wessi, waid üks nisuggune wessi, mis Ium-
mala küskus on seatud, ja Iummala sannaga 
ühtepandud. Luk. 3,2.3. 

Yi . Mis on Iummala kasfofanna? 
Kui meie Issand Jesus Kristus ütleb Mat-

leusse ramato wiimses peatükkis: (18, 19) 
Minge ja öppetage keik — nimmel. 
Vi i .Mis on Iummala lootusse sanna? 

Kui meie Issand Jesus Kristus ütleb Mar-
kusse ramato wumses peatükkis: (16,16.) Kcs 

US-
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ussub ja kedda ristitakse hukka mois-
Wama. 

Tiib Mis annab ehk fatab ristmine? 
Temma salad pattude andeksandmist — 

— kulutawad. lPeetr .8 ,21. 
X I , Eks meie Issand Jesus meile keik 

sedda head ei teinud? 
Jah temma on omma sannakuulmiose, kanna-

tamisseja surma läbbi ükspäinis meid lunnasta-
nud pattust, surmast ja kurratist, <a on keik 
õnnistust meile saatnud. Rom. 5, s*i.u 

X. Kuidas ristminne meile keik sedda 
sarad? 

Se Issand, kes meile keik sedda head on saal-
nud/ sesamma on ka ristmist seadnud, ja toota-
nud, ristmiese läbbi kelkile usillkkudele sedda 
õnnistust anda. 
X I . Kas siis keik, kes ristitud on, sawad 

sedda õnnistust? 
Ni kaua kui nemmad ölge usso läbbi omma On-

nisteggia sanna kuulwad, on keik önnistus nende 
pärralt; aaya kes wallatumal kombel kurrati 
ja patto sanna wõtwad kuulda, need kautawad 
keik õnnistust ärra, mis armas Jesus neile olli 
annud, 1Peetr. l , 5.2Peetr. 4 , 3 - 9 . 
X i i . Kuida wõib wessi ni sured asjad 

tehha? 
Wessi ei te sedda töeste mitte', waid Ju« -

«ala sanna, — pühha Waimo läbbi. 
X I I I . 
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Xiii . M s õppetab püKKa Paulus 
sestsinnatsest asjast? 

Paulus ütleb Tituese ramato kolmandamas 
peatükkis: Jummal on meld önsaks teinud 
uesündimisse — se on töes?e tõssi. 

XIV. Mis tähhendab nisuggune 
weeristminne? 

S e tähhendab/ et wanna Adam peab igga, 
päwase kahhelsemisse iggaweste ella
ma. iPeetr. 3,20. 21. 

x v . Mis on wanna Adam? 
S e on meie kurri pattune südda ehk pärrispat 

keige kurja himmudega, mis meie omma wanne-
matte läbbi essimessest Adamast olleme Pärri-
mid. Rom. 5,12. Ewes. 4,22. 

x v i . Mis läbbi peab temma sama 
ärraupputud? 

Igqapäwase kahhetsemisse ja pattust pöör-
misse läbbi. Kol. 2,11.14. 
X v i i . Mis on iggapäwane kahhetsemin-

ne ja pattust pöörminne? 
S e on, kui wagga ristiinnimenne tunneb 

öiete, et patto to hirmus on, ja otsib se wasto 
Iesusfelt «bbi, ja kühhelseb ehk on kurb igga-
pääw selle pärrast, mis temma tunneb ennese süd-
dames Jummala tahtmisse wasto ollewad, egga 
kule patto ihhaldamist, waid Iesusse sanna. 
X v i i i . Kuida surretakse se läbbi pär-

r ispat? 
Pärrispat surretakse ehk upputakse ärra, se on 

temma käest wõetakse wõimust nenda, et pärris-
pal 
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pat keige mu patto ja kurja himmudega wag-
ga innimest ei wõi sundida patto mele pärrast 
teggema. 2 Kor. 7,9.11. Rom. 8,13. 

x i x . Kas Jummala sanna sedda kä 
nenda õppetab? 

I a h õppetab: ärgo wallitsego pat mitte kui 
kunningas teie surrelikko ihho sees, et teie wöt-
taksile temma sanna kuulda temma himmude 
sees. Nom. 6, 12. 

XX. Mikspärrast kästakse wanna 
Adamat upputada? 

S e könne sünnib ühte se wanna wisiga, kui 
usklikkud hommiko, ja lounamades allasti pid-
did jökke astuma, kolm kord wee alla minne-
ma ja jälle ettullema. Matt . 3,16. 

XXI. Mis siis se upputaminne õiete 
täbhendas? 

Et üks wagga Jummala laps Iesusse läbbi 
ikka piddi patto wasto pannema ja sedda alla-
wautama, ja patto peäle wõimust sama. Kal.6, 
24; 2 р. 19.20.21. f. Rom. 6,6. 

x x i i . Mis peab ette tullema? 
Uus innimenne. 2Kor. 4,16. 

x x i i i . Mis on uus inn^enne? 
S e on uus südda ja meel, mis Jummal 

neile annab, kes Iesusse Kristusse sisse fud/ 
damest ustwad. Esek. 36,26. Kol. 3.10. 
x x i v . Kuida veab uus innimenne 

ettetullema? 
Nenda, et temma usso walgus peab ennam ja 
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rnnam paistma keigeftgguste^hea teggude sees. 
Matt. 5,16. l Kor. 15,58. l <.ess. 4 ,1 . 

XXV. Kuida peab uus innimenne 
üllestõusma? 

Temma ei pea mitte patto hädda ja kurrati 
kiusamiose parrc st meelt ürraheitma, egga wagga 
arraks minnema/ wald iggapääw julgeste Je-
susse armo läbbl patto wasto pannema. 

X X V I . Kuida peab uus innimenne 
ellama? 

Temma veab öigueses ja puhhastusses 
Jummala ees iggaweste ellama.. Luk. i, 74.75. 
X X V I I . Mis se on: öigusses ja puhhas-

tusses ellama? 
Seon Iesusse armust »a ölgussest ükspäinis 

abbi otsima, Jummala ja wagga innimeste 
melepärrast teggema, ennastwitte teüdwa patto
ga rojastama. Ro« . 8, l . 2 . 2 K o r . 7 , l . Ebr. 
12,14*16. Joan. 15,5. 
XXVIII. Kelle ees peab uus innimenne 

nenda ellama? 
Ei mitte ükspäinis silmakirjaks innimeste näk-

hes; waid jummala ees, kes meie süddame 
põhja ja mötted läbbikatsub. l Mos. 17, l . 
XXIX. Kus on se kirjotud, et ristminnc 

sedda keik tähhendab?. 
Pühha Paulus ütleb ommas ramatus Roma 

rahwale kujotud kuendamas peatükkis: Meie 
olleme Kriblussega — udes ellus käima. 

X X X . 
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XXX. Kuida olleme meie Kribtllssega 
mahhamaetud? 

EtKristus meie assemel on surnud ning mahha-
maetud, sepärrast arwab Jummal sedda keikide 
kassuks/ kes on ristitud, ja süddamest usiwad 
otsego olleksid nemmad isse omma pattude par< 
rast surnud ja mahhamaetud. 2Kor .Z, iF . 

XXXi.Miksparrast olleme meie Kristus 
sega mahhamaetud surma sisse? 

Et meie iggapääw pattused himmud südda-
mes peame surrelama, ja otsego haua sisse jätma, 
ja keik risti ja surma hea melega kannata-
ma. Nom. 6, 41-13. Luk. 14,16.27. 
x x x i i . Ons Kristus haua sisse jänud? 

Ei olle mitte; waid lemma on üllesärralud 
lrnust I ssa au, se on Jummala wäe läbbi. 
' XX I I I . Mikspärrast on Kristus ülles-

ärratud? 
Et meie peame udes ellus käima. Rom. 

I, 3-11. 

: x x i y . Mis on uus ello ja waimolik 
üllestousminne? 

Kui innimenne enne omma kurja himmude jär-
rele on ellanud, ja omma au, kasso sa taht-
nst takkanoudnud; agga pärrastKristusse läbbi 
ikkab teggema Jummala tahtmisse järrele, 

ligqimeose heaks ellama. 
'XXV. Kas meie ommast wäest wõime 

udes ellus käia? 
Ei wõi mitte, waid Issa au ehk wäe läbbi, kes 

Kistust on üllesärratanud; sepärrast teotawad 
ja 
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ja pölgwad need Jummala wägge, kes ennast ei 
arwa wõiwad udes ellus käia. Ewes. 5,19.20. 
XXXVI- Kas siis sünnib lapsi ristida? 

Jah sünnib, otsego wanna seädusse aial lapso-
kessi ümberleigati. Ap.Teg. 2,99. Matt.19,14. 

XXXVII. Kas lapsed wõiwad la 
uskuda? 

Jah wõiwad Jummala armo ja abbi läbbi, 
sest nende pärralt ööldakse Jummala rigi olle-
wad, agga Jummala riki ei sa ükski ilma ussota. 
Matt. 18,3 6. Laul. 8,3. 
XXXVin.Kustteamemeie, etIummala 

riik lapsokesse parralt on? 
Meie Issand Jesus Kristus ütleb: Laske 

need lapsokesed minno jure tulla ja ärge keel-
ge neid mitte, sest nisugguse pärralt on Jum-
mala riik. Toest minna üllen teile: kes ial 
Jummala riki wasto ei wõtta kui lapsoke, se 
ei sa mitte senna sisse. J a temma wõttis neid 
süllesse, ja panni käed nende peäle, ja önnis-
tas neid. Mark. 10,14.15. 
XXXIX Mis on issala emma kohhus? 

Et nemmad omma lapse pärrast Jummalat 
süddamest peawad palluma, ja omma lapse rist, 
misse jures ei pea warrud piddama liajomisse, 
prassimisse ja mu ebbaussoga. 

XL. Mis on wadderate kohhus? 
Et nemmad peawad lapse assemel ärrawandu, 

ma kurratit, temma teud, asjad ja kombed, laps 
eest Jummalat palluma, ja ni щЦо\ kui nemmad 
jõudwad, lapse hinge ja ihho eest Wffttfema/ 

K v xii. 
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XU. Missuggused peawad öigcd wad-
derid ollema? 

Nemmad peawad iese Iummalat üige usso 
läbbi öiete tundma, kartma, ja temmajärrelesüdt 
damest iggalsema,kunali tööd ja kombed kaisse 
ürrawanduma edk mahhajütma. 
XU?. Mis sest wigga, kui wadderidruM 

malad ja wallatümad patrused on? 
Kui wadderid isse rummalad on, ja ligajo-

mist ehk muud patto armastawad: siis kurrat 
irwitab ne,d, et nemmad julgewadlaste assemel 
kunan tööd ärrawanduda, ja isse jüwad kur-
rati wörkude sisse. 

1 

Wies Peatük. 
Pühha Altari Sakramentist. 

I . M i s on A l tar i Sakrament ? 
Se on meie Issanda Iesusse Kristusse lös-

sine ihho ja werri seätud. 
i L Kuida nimmetakle altari faframent 

weel teist wisi? 
Sedda«immelakse pühhas kirjas ka Issanda 

htosömaaiaks, ehk Issanda Iesussr lauaks. 
Ш. Mikspürrast nimmetakfe sedda 

sakramentits? 
Sepärrast, et se jures on i) üks nählaw 

assi, 2) üks nüggemalla assi, ja 3) Iesusse 
küf ja lootus. 

IY. 



Altari Sakramentist. » IV. Mis on nähtaw assi altari 
sakramentis? 

Leib ja wiin. 
V. Mis on näggematta assi? 

Meie Issanda Iesusse Krislusse ihho ja 
werri. 

Yi, Mis on Jummala kässo sanna? 
Kui temma ütleb: wõtke ja löge, se on 

minno ihho; jõge keik seält seest/ se on minno 
werri. 

П. Mis on töötusse sanna? 

I Kui Jesus Kristus ütleb: mis teie ja mitme 
eest ürrawallatakst pattude andeksandmiseks, 

у ш , Mikspärrast nimmetakse sedda 
Altari sakramentiks? 

Sepärrast, ti se altari peält keigeennamisle 
wüljajaggatakse. 
IX. Mis se on: Jummala armul, ehk 

Jummala sannal käima? 
Se on õtse ni paljo, kui Iesusse laua jure« 

käima. 
x . Kes on sedda seadnud? 

Meie Issand Jesus Kristus. 
x i . Mi l aial? 

S e l ösel, mil tedda ärraana. 
x i i . Kus on se lirjotud? 

Nenda kirjolawad pühhad ewangelistid, 
Malleus, Markus, Lukas ning pühha Paulus. 

al. 1У. Küssim. 
K 2 ХШ. 
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XIII. Kellel on Kristus sedda seadnud? 
Temma on sedda keiklle nstirahwale sead-

nud: agga öiged woorad sesinnatse laua jures 
on ükspäinis lüssised ristlinnimessed. 

x i v . Kes on tõssine risti-
innimenne? 

S e on tõssine riSliinnimenne, kes IefuSse 
Kustusse sisse ussub/ kelle sees pühha W a i m on, 
kes pattude andeksandmist sanud, ja ta omma 
pättuste himmude wasto panneb, ja neid surre-
ead. 2Kor .6 ,4 - to . 

XV. Mi< on Kristus teinud, kui temma 
se sure stmaaia seadis? 

Temma wõttis leiba, tännas, «ürdis ja 
andis omma Iüngrittele. Selsammal, kom-
bel wöltis temma karrita pärrast ühtosüma-
aega, tännas ja andis omma Iüngrittele. 

x v i . Mis ta neile ütles? 
Temma ülles: wõtke, füge, se on minno 

ihho; jõge keik seält seest, sesinnane karrikas on 
se uus seädus minno werre sees. 
XVII. Mis sa leiwaga ühtlase sööd? 

Iesusse lõssist ihho. 
XVIII. Mis sa winaga ühtlase jood? 

Iesusse tössist werd. 
xlx.^Kas sinna kindlaste uesud, et sa 
se õnnistud leiwaga Iesusse ihho, ja se 

õnnistud winaga Iesusse werd 
saadl 

J a h , «inna ussun sedda kindlaste Iesusse 
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sanna peäle. Matt. 26,26 28. Mark. 14,22.24. 
3ltf.22.49.20. lÄor.lO,16;ll.p.23.24.25.f. 

x x . Mikspärrast on fc öhtoloma-
щ seatud? 

Meie Issand Jesus ütleb: sedda tehke min-
no müllestuklseks. Luk. 22,18. 

x x i . M is peame meie malletama ? 
1) Meie Iesusse suurt armo meie wasto, 

et lemma tahhab meie jure tulla, ja meie sees 
ellada. 3o<rn.l4,23;l7.p.i3.f. 

2) Temma klbbedat kannatamist ja surma, 
misga temma Jummala kanget wihha ja ras-
kel nuhllust meie peältärrakannud. Luk. 22,44. 

3) Temma suurt wägge, et ta meie heaks 
patto, surma ja kurrati peäle wõimust sanud, et 
ka l: eie wõime neid ärrawõtta, ja surmast jälle 
Üllest2usta. ^ol. 2, 42-16. 

X X I I . M i s kasso on meil sestsuggusest 
sömissestjajomissest? 

Sedda näitwad meite needsinnatsed Kristusse 
sannad: mis teie eest ärraantakse ja ärrawalla-
takse pattudeandeksandmisseks. 

x x i i i . Kennel on pattude andeks-
andminne? 

Sellel, kes omma patto hädda õiete tunneb, 
Iesusse sisse ussub, ja üige usso läbbi patto 
wastopanneb Ierem.3,12-13. 
XXIV. Mis kasso tulleb meile pattude 

andeksandmisest? 
Kus pattude andeksandminne vn, seäl on 

ka ello ja õnnistus. Luk. l ,77. 

K 3 xxv. 

http://3ltf.22.49.20
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XXY. ШЫ wõib ihholik söminne ja 
jominne nisuggused sured asjad 

tehha? 
Göminne ja jominne ei te sedda tõeste mitte 

pattude andeksandminne. 
X X V I . Kas saab neist sannust kasso? 
Kes need sannad, mis meie Issand Jesus isse 

on õppetanud ja tõotanud, süddamest ussub. 

X X V I I . Eks sest kül ei sa, kui kegi ussub 
need sannad tossssed ollewad, sest et 

temma neid katekismusa ra-
matust õppib? 

Ei sa sest kül, kui kegi neid ja muid Iesusse 
sanno õppib ja kuled kui muud juttud, ja ussub 
neid sepärrast lössised ollewad, et temma neid 
ramatust ehk teiste käest on õppinud; waid 
senna jure lähhäb tarwis, et temma ommas süd-
dc mes peab tundma Jummala sanna wägge, 
kuida se sanna temma süddant ligutab, ja pal-
lust puhhastad. Jak. i , 2 l . i Peelr 4,22. 
x x v i i i . Kas wõttab ausaste sesinnatse 

sakramenti wasto? 
Päästma ja ihho polest ustlilkud 

süddamed. 
x x i x . M i s on se: päästma? 

Se on kassinaste ellama sömisse, jomisse ja 
keige mul asja polest, mis läbbi kurjad himmud 
kaswawad. Luk. 21,34. 

X X X . 



x x x . Mis on se: ihho polest ennast 
walmistama? 

S e on, kui kegi ennast pesseb, ja tulleb puh-
ta rietega Iesuose laua jure. 
x x x i . Kas need asjad meid tölbawaks 

tewad Iesusse laua jure minna?. 
Eite need asjad meld mitte kõlbawaks, sest et 

need on wäljaspiddised kombed; agga Jummal 
watad süddame sisse, missuggune se on. i S a m . 
16 ,7 .2 Kor. 13,5. Laul. 61,49. 
X X X I I . Missuggused käiwad kurjaste 

Ielusse laua jures? 
Keik need, kes kaksipiddi mõtlewad egga 

ussu õiete mitte. 
x x x i i i . Kes mõtleb kaksipiddi? 

Kes omma önnisteggia Iesusse sanna ja 6 > 
petust ei ussu, waid jäüb melega ühte holetuma, 
rummala ja pattuse ello sisse ellama. 

x x x i v . Ons neil fa sest kahjo? 
Jah on. Sest kirri ütleb: Kes külwata 

sööb ja joob, se sööb ja joob isse-ennesele 
nuhtlust. i K o r . 1 1 , 2 9 . 
x x x v . Missuggused käiwad ausaste 

ja hästi Iesusse laua jures? 
Need, kes Iesusse sanna: mis teie eest ärra-

antakse, süddamest usswad, kaksipiddiste möt-
lede wasto pannewad, ja omma patto häddas 
omma Iesusse käest kõwwaste abbi ootwad. 

K 4 XXXVI. 
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XXXTL Mis on sepärrast oige risti-
innimeste kohhus? 

Et nemmad peawad isse-ennesle peäle koh< 
Hut mõistma, l Kor. 11, 31. 
XXXVII. Kuida peawad nemmad tn* 

neste peäle kohhut mõistma? 

t Nemmad peawad omma süddant hä^ti Ium-
Hala sanna järrel läbb,katsuma,egc,a pea ennast 
litte senna wasto wabbandama, mis nemmad 
nutwad Jummala sannas keeldud ollewad; 
>aid nemmad peawad keik pattused hlmmud, 

mõtled, ja muud eksitus sed hea melega Iumma-
la ette üllestunnistama, ja nende wasto Hesusse 
käest abbi otsima, l tfor. 11, 28. 
x x x v i i i . Mis kasso tulleb sest, kui meie 

nenda enneste peäle kohhut 
mõis tame? 

Pübhas kirjas õppetakse: Kui meie isse en-
neste peäle kohhut mõistame, siis ei mõisteta 
mitte mele peäle kohhut, i Kor. 11, 31. 
XXXIX. Mis on ühhe tossist Jummala 

lapse kohhus, kes hästi Iesusje laua 
jures käinud? 

Temma kohhus on Jummalat temma kalli 
armo anni eest kita ja tännada, omma ello pääw 
päwalt Iesusft abbiga parrandada, pattude 
eest hoida, ja nenda ellada, kui waaga 
ristiinmmesse kohhus on. i Peetr. if 14. 16. 
l Kor. 11,26. 

Katekismusa Ots. 
Tawc< 
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Zamti Laulo Ramato 
Essimenne Laul. 

c«>ägga önnis on se innlmenne, kes ei käi iälat-
<*1> te nou järrel, egga seisa pättuste te peäl, 
egga lsln pilkjatte kildas. 

2. Waid kel heameel on Jehowakässoöppe-
tussest/ ja urib ta kässoöppetust järrele ööd 
ja päwad. 

3. S i i s on temma otsego pu, «iy wee soonte 
üre istutud, mis omma wilja annab ommal 
aial, ja kelle lehhed ei puddene; ja keik, mis 
la wöttab tehha, lähhäb korda. . 

4. Agga nenda ep olle üülad, waid nemmad 
on kui agganad,mis tuul laiale aiab. 

5. Sepärrast ei wõi öülad mitte kohtus 
seista, egga pattused.bigede koggodusses. 

6. Sest Jehowa tunneb öigede teed, agga 
öülatle te lähhäb hukka. 

LXXIII. Laul. 
fawi laul. Jummal on siiski hea Israelile, 
neile, kes puhtad on süddamest. 

2. Agga minno jallad olleksid pea kõrwale läl-
nud, mo tallad olleksid ni lohhe libbistanud. 

3.Sest ma kaetsesin neid,kes hulluste hooplifid, 
kui ma öälatte rahhopülwe näggin. 

4. Sest nemmad ep olle klmpus omma sur-
mani, waid nende rammo seisab terwe. 

5. Nemmad ei olle waewas kui muud waesed' 
innimessed, ja neid ei pinala kui teised in-
nimessed. 

6. Sepärrast on surustus nende ümber kui 
keed; wüggjwald kallab neid kui ehte. 

K 6 7. Sed-

A 
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7. Sedda näikse nende lihhawaist silmist; 
nemmad tewad ennam pahha, kui südda wõib 
ürramöttelda. 

8. Nemmad nülgiwad teisi, ja rägiwad lia-
teggemist kurjast melest, nemmad rägiwad ülle-
rinna. 

9. Nende su rägib kui taewast mahha, ja 
nende keel käib ülle keige Ma. 

Ю. Sepärrast pörab rahwas seie; siin sa-
wad nemmad rohkeste wet jua. 

11. J a nemmad ütlewad: kuida peaks Ium-
mal sedda teadma? ja kas Keigekörgem peats 
sedda tundma? 

12. Wata , n-ed on need öälad, ja neil on waik-
ne assi siinilmas, ja kaswatawad warrandust. 

13. Agga ilmaasjata ollen ma puhhastand 
omma süddant, ja ilmasüta löga omma käed 
pesnud. 

14. J a ollen waewatud olnud' iggapääw, ja 
mind nomitakst igga hommiko. 

15. Kui ma olleksin mõttelnud: ma tahhan 
nenda juttustada kui nemmad; waia siis ollek-
siin ma pettust so laste suggu wasto teinud. 

16. Sepärrast nõudsin ma sedda ärramois-
ta; agga seolli mo melest üks waewalinne assi. 

17. Senni kui ma sain Jummala pühha pai-
ka, ja pannin tähhele nende wimist õtsa. 

18. Sinna panned neid tõest libbeda peäle, sa 
lasseb neid langeda sure ärrahäwwitamisse sisse. 

19. Kuida häwwitakse neid ärra silma pilkmis-

f iel; nemmad sawad õtsa, nemmad löpwad ärra 
im hirmo pärrast. 

20.Otsegokaub selle unnenäggo, kes üllesär-
lab, 
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kab, nenda ei panne sinna mikski, Issand! 
nenoe näggo linnas. 

2 1 Kui mo südda seisis paistetud/ ja mind 
kihwati omma nerude sees. 

22. S i i s ollin ma totter ja ei mõisinud 
sedda polegi; ma ollin kui selge lojus sinno ees. 

23. Si isk i ollen minna ikka so jures; sa hak-
kad kinni mo parremast käest. 

24. Omma nõuga juhhatab sa mind, ja 
wöttad mind wimaks auga wasto. 

26. Kes on mulle taewas armsam kui sinna; 
kui ma sinno jures ollen, ei himmusta minna 
ühl.qi siin M a peäl. 

26. Kui mo lihha ärralöppeb ja mo südda 
ka, siis olled sa, Jummal, mo süddame kaljo 
ja minno ossa iggawest. 

27. Sest waia, kes sinnust kaugel ärra on, 
lühhüwad hukka; sa kautab ärra keik, kes hora 
wisil sinnust ürralahkuwad. 

26. Agga mulle on se hea, Jummala liggi 
olles; Iehowat Issandat pannen ma ommaks 
warjopaigaks, et ma jutlustan keik sinno legge-
missed. 

сх н. Laul. 

Kiitke Iehowat keik pagganad! auustage tedda 
^ keik rahwas! 

2. Sest temma heldus on meie ülle sureks 
läinud, ja Jehowa lödde iggawesstkS 
aiaks. 

Halleluja. 
Pal-



148 

Palwe 
Kui sinna Jummala sanna 

saad õppinud ja kuulnud. 
t*\t)\ axm$ taewane I s sa , minna 
&J tännan sind, et sinna omma kalli 
sanna minno waese hinge heaks olled 
annud, ja se läbbi minnule õiget teed 
öppetad; minna pallun sind süddamest, 
anna omma sannale, mis minna nüüd 
ollen kuulnud ja tähhele pannud, wäg-
ge, et minna sedda järgeste wõiksin me-
les piddada, ja se läbbi pääw päwalt 
õppida, mis sinno mele pärrast, ja mis 
sinno mele wasto on. Parranda nüüd, 
keigewäggewam Jummal, omma sanna 
järrele minno süddant, ja keik minno 
tööd ia teggo Iesusse Kristusse minno 
kalli önnisteggia pärrast, Amen. 



Uks kord üks. 
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üks l kord tu l on üks 

aks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 
Kaks 

Nelli 
Nelli 
Nelli 
Nelli 

lelli 
telli 

Nelli 

2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 
2 kord 

Kaks 
Kolm 
Nelli 
Wiis 
Kuus 
Seitse 
Kahheksa 8 
Ühheksa 9 
Kümme Ю 

on Nelli 4 
on Kuus 6 
on Kahheksa « 
on Kümme 10 
on Kaksteistkümmend 12 
on Neliteistkümmend 14 
on Kuusteistkümmend 16 
on Kahheksateistkümmend 18 
on Kakskümmend 20 

Kolm 3 kord Kolm 3 
Kolm 3 kord Nelli 4 
Kolm 3 kord Wi is 5 
Kolm 3 kord Kuus 6 
Kolm 3 kord Seitse 7 
Kolm 3 kord Kahheksa 8 
Kolm 3 kord Ühheksa 9 
Kolm 3 kord Kümme Ю 

on Ühheksa 9 
on Kaksteistkümmend 12 
on Wiisteistkümmend 16 
on Kahheksateistkümmend 18 
on Ükskolmatkümmend 21 
on Nellikolmatkümmend 24 
on Seitftkolmalkümmend 27 
on Kolmkümmend 90 

4 kord 
4 kord 
4 kord 
4 kord 
4 kord 
4 kord 
4 kord 

Nelli 
Wiis 
Kuus 
Seitse 
Kahheksa 
Ühheksa 
Kümme 

. - — «i 

4 on Kuusteistkümmend 16 
$ on Kakskümmend 20 
6 on Nellikolmat 24 
7 on Kabheksakolmal 2 8 ' 
8 on Kaks neljalkümmend 32 
9 on Kuus neljalkümmend 36 

l o on Nellikümmend 40 

Wiis 



Wiis 5 kord Wiis 5 on Wiis kolmatkümmend 25 
Wiis 6 kord Kuus 6 on Kolmkümmend 30 
Wiis 5 kord Seitse 7 on Wiis Neljatkümmend 35 
Wiis 5 kord Kahheksa 8 on Nellikümmend 40 
Wiis 5 kord Ühheksa 9 on Wiis wietkümmend 45 
Wiis 5 kord Kümme 40 on Wiiskümmend . 50 

Kuus 6 kord Kuus 6 on Kuus Neljat 36 
Kuus 6 kord Seitse 7 on Kakswiet 42 
Kuus 6 kord Kahheksa 8 on Kahheksawiet 48 
Kuus 6 kord Ühheksa 9 on Nellikuetkülnmend 54 
Kuus 6 kord Kümme 40 on Kuuskümmend 60 

Seitse 7 kord Seitse 7 on Ühheksa wiet 49 
Seitse 7 kord Kahheksa 8 on Kuus kuel 56 
Seitse 7 kord Ühheksa 9 on Kolmseitsmetkümmend 63 
Seitse 7 kord Kümme 40 on Seitsekümmend 70 

Kahheksa 8 kord Kaheksa 6 on Nelliseit«met 64 
Kahheksa 8 kord llbheksa 9 on Kaks kahki.fat 72 
Kahheksa 8 kord Kümme 10 on Kahhekjakümmend 

. i „ . 
80 

Ühheksa 9 kord Ühheksa 9 on Uks ühheksal * i 
Ühheksa 9 kord Kümme ю on Ühheksakümmend 90 

Kümme 10 kord Kümme 10 on Sadda іоо 
Kümme i o kord Sadda 100 on Tuhhat ю о о 
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